
Jornal da República

Quarta-Feira, 28  de  Junho  de 2017Série I, N.° 25                                                                             Página   1133

$ 4.00 PUBLICAÇÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DEMOCRÁTICA DE TIMOR - LESTE

Quarta-Feira, 28  de  Junho  de 2017 Série I, N.° 25

SUMÁRIO

PRESIDENTE DA REPÚBLICA  :
Decreto do Presidente da República N.º  50 /2017 de  28  de
Junho ....................................................................................... 1133

Decreto do Presidente da República N.º  51 /2017 de  28  de
Junho ...................................................................................... 1133

GOVERNO  :
Resolução do Governo  N.º  41/2017 de  28  de  Junho
 Afetação de Verba para Financiamento do Tour de Timor ... 1134

Resolução  do  Governo  N.º  42/2017 de  28  de  Junho
Donativo a Portugal para Apoio na resposta à destruição
provocada pelos Incêndios .................................................. 1134

MINISTÉRIO  DA EDUCAÇÃO E MINISTÉRIO  DA
ADMINISTRAÇÃO  ESTATAL :
Diploma Ministerial  Conjunto N.º  40/2017 de  28  de  Junho
Programa de Subsídio Escolar aos Estabelecimentos Público
e Particulares de Educação Pré-Escolar, Ensino Básico e
Secundário ............................................................................. 1135

DECRETO DO PRESIDENTE DA REPÚBLICA N.º  50/2017

de  28  de junho

A Constituição da República Democrática de Timor-Leste
atribui ao Presidente da República a competência no domínio
das relações internacionais, para nomear e exonerar
embaixadores, representantes permanentes e enviados
extraordinários, sob proposta do Governo, nos termos do
disposto no seu artigo 87.º, alínea b).

O Presidente da República, nos termos do artigo 87.º, alínea b)
da Constituição da República Democrática de Timor-Leste,
decreta:

É exonerado do cargo de Embaixador Extraordinário e
Plenipotenciário da República Democrática de Timor-Leste,
para a Malásia, o Sr. José Amorim Dias.

Publique-se,

O Presidente da República,

_______________________
Francisco Guterres Lú Olo

Assinado no Palácio Presidencial Nicolau Lobato, Díli, aos 28
de junho de 2017

DECRETO DO PRESIDENTE DA REPÚBLICA N.º  51/2017

de  28  de junho

A Constituição da República Democrática de Timor-Leste
atribui ao Presidente da República a competência no domínio
das relações internacionais, para nomear e exonerar
embaixadores, representantes permanentes e enviados
extraordinários, sob proposta do Governo, nos termos do
disposto no seu artigo 87.º, alínea b).

O Presidente da República, nos termos do artigo 87.º, alínea b)
da Constituição da República Democrática de Timor-Leste,
decreta:



Jornal da República

Série I, N.° 25   Página   1134Quarta-Feira, 28  de  Junho  de 2017

É a Sra. Maria Olandina Caeiro Alves nomeada Embaixadora
Extraordinária e Plenipotenciária da República Democrática de
Timor-Leste, para a Malásia.

Publique-se,

O Presidente da República,

_______________________
Francisco Guterres Lú Olo

Assinado no Palácio Presidencial Nicolau Lobato, Díli, aos 28
de junho de 2017

RESOLUÇÃO  DO  GOVERNO  N.º  41/2017

de  28  de  Junho

AFETAÇÃO  DE  VERBA  PARA  FINANCIAMENTO  DO
TOUR  DE  TIMOR

Considerando a política do VI Governo Constitucional de
promover o desporto e o turismo em Timor-Leste;

Considerando a relevância que o Tour de Timor tem vindo a
assumir junto da comunidade internacional e o seu contributo
para o desenvolvimento do desporto, nomeadamente do
ciclismo, a nível nacional;

Sublinhando a importância do referido evento na promoção
do nome de Timor-Leste e na exportação da imagem do país
para o exterior;

Considerando a importância de manter a realização anual do
Tour de Timor e atendendo a que existem constrangimentos
orçamentais que dificultam o financiamento da referida
atividade e que importa reforçar a capacidade financeira da
organização das atividades do evento;

Assim,

O Governo resolve, nos termos das alíneas d) e e) do artigo
116.º da Constituição da República, o seguinte:

1.   Aprovar a transferência de 500.000,00 dólares americanos,
com recurso ao orçamento de Dotações para Todo-o-
Governo, Reserva Contingência, para a Secretaria de Estado
da Juventude e Desporto para apoiar as atividades do Tour
de Timor a serem organizadas pelo Gabinete do Ex-
Presidente da República, Doutor José Ramos-Horta.

2.   Para efeitos do número anterior, o montante é transferido
da Secretaria de Estado   da Juventude e Desporto ao
Gabinete do Ex-Presidente da República, Doutor José
Ramos-Horta, o qual se deve responsabilizar pelo cumpri-
mento das regras de execução orçamental e apresentar à
referida Secretaria de Estado e ao Ministério das Finanças,
no final do evento, um relatório de prestação de contas em
conformidade com os requisitos estabelecidos na lei.

3.    A presente Resolução entra em vigor no dia seguinte ao da
sua publicação.

Aprovado em Conselho de Ministros em 27 de junho de 2017.

Publique-se.

O Primeiro-Ministro,

____________________
Dr. Rui Maria de Araújo

RESOLUÇÃO  DO  GOVERNO  N.º  42/2017

de  28  de  Junho

DONATIVO  A  PORTUGAL  PARA  APOIO  NA
RESPOSTA  À  DESTRUIÇÃO  PROVOCADA  PELOS

INCÊNDIOS

Considerando a tragédia que atingiu Portugal, em particular o
concelho de Pedrogão Grande, provocada por grandes
incêndios, que causaram 64 vítimas mortais e mais de 200
feridos;

Considerando que a devastação provocada pelos incêndios
obrigou à evacuação de aldeias inteiras e queimou muitas
habitações, originando um elevado número de pessoas
deslocadas a necessitarem de apoio;



Jornal da República

Quarta-Feira, 28  de  Junho  de 2017Série I, N.° 25                                                                             Página   1135

Tendo em conta a gravidade da situação, os laços de amizade
que nos unem a Portugal e o desejo de apoiar na resposta às
necessidades provocadas pela destruição causada pelos
incêndios.

Assim,

O Governo resolve, nos termos das alíneas d) e e) do artigo
116.º da Constituição da República, o seguinte:

1.    Aprovar um donativo a conceder à República Portuguesa,
no valor de USD $1.500.000,00 dólares americanos, para
apoiar na resposta às necessidades provocadas pela
destruição causada pelos incêndios.

2.    O donativo referido no número anterior é transferido dentro
da rubrica de Dotações para Todo-o-Governo, de Reserva
de Contingência para Contribuição Financeira, sendo pago
a partir desta última dotação.

3.    A presente Resolução entra em vigor no dia seguinte ao da
sua publicação.

Aprovado em Conselho de Ministros em 27 de junho de 2017.

Publique-se.

O Primeiro-Ministro,

_____________________
Dr. Rui Maria de Araújo

DIPLOMA  MINISTERIAL   CONJUNTO N.º  40/2017

de  28  de  Junho

PROGRAMA  DE  SUBSÍDIO  ESCOLAR  AOS
ESTABELECIMENTOS  PÚBLICO  E  PARTICULARES
DE  EDUCAÇÃO  PRÉ-ESCOLAR,  ENSINO  BÁSICO  E

SECUNDÁRIO

A qualidade do ensino só pode ser garantida quando os
estabelecimentos escolares tiverem a capacidade de oferecer
seus serviços com um nível de qualidade mínima. É inquestio-

nável que o funcionamento dos estabelecimentos de educação
e ensino com eficiência e qualidade exigem o acesso a fundos
orçamentais para dar resposta às suas despesas recorrentes
diárias.

Os estabelecimentos de educação e ensino públicos já têm
reconhecido em lei um nível de autonomia administrativa e
financeira, tal como previsto no artigo 4.º do Decreto-Lei n.º 7/
2010, de 19 de Maio e número 4 do artigo 3.º do Decreto-Lei n.º
33/2011, de 3 de Agosto.

Ainda, por virtude do número 4 do artigo 51.º da Lei de Bases
da Educação deve o Estado apoiar financeiramente o ensino
particular e cooperativo que integra  a rede de serviço público
de educação, incluindo os estabelecimentos de educação das
Dioceses Católicas em Timor-Leste.

Tal como previsto no Plano de Ação Anual do Ministério da
Educação e nos planos e orçamentos Municipais para o ano
de 2017, os estabelecimentos públicos e particulares de educa-
ção pré-escolar, ensino básico e secundário devem beneficiar
de um subsídio ou concessão escolar para prestar um apoio à
efetiva implementação da sua autonomia administrativa e
financeira.

As principais regras para a implementação deste subsídio
encontram-se já, na sua maioria, previstas em diplomas
legislativos relevantes ao sistema educativo, nomeadamente
a Lei de Bases de Educação e o Regime Jurídico da
Administração e Gestão do Ensino Básico e Ensino Secundário,
respetivamente a Lei n.º 9/2008, de , o Decreto-Lei n.º 7/2010,
de 19 de Maio e o Decreto-Lei n.º 33/2011, de 3 de Agosto,e
relevantes à gestão das finanças públicas, nomeadamente o
Decreto do Governo n.º 1/2017, de 9 de Janeiro e o Decreto do
Governo n.º 1/2009, de 18 de Fevereiro.

Observa-se que o subsídio escolar para os estabelecimentos
públicos encontra-se previsto na categoria orçamental de bens
e serviços, e aos estabelecimentos particulares são providos
como subvenção ou transferência pública. É com base na
categoria orçamental relevante que são determinadas as regras
relevantes para a sua implementação.

É de notar, ainda, que este diploma determina valores de
subsídio diversos para os estabelecimentos de ensino
secundário de acordo com a sua natureza pública ou particular.
Tal determinação deve-se ao facto do ensino secundário não
ser um nível de educação obrigatório e dos estabelecimentos
escolares relevantes cobrarem propinas para a frequência dos
alunos, tendo assim, no geral, condições financeiras mais
proveitosas que as homólogas de natureza públicas.

O presente diploma tem o objetivo de determinar as principais
regras relevantes para a atribuição do subsídio escolar,
nomeadamente os seus beneficiários, o procedimento para a
sua concessão, e ainda o valor do benefício.

Assim,

O Governo, pelo Ministro da Educação e pelo Ministro da
Administração Estatal, manda, ao abrigo do número 2 do artigo
7.º do Decreto-Lei n.º 3/2016, de 16 de Março, e no âmbito da



Jornal da República

Série I, N.° 25   Página   1136Quarta-Feira, 28  de  Junho  de 2017

alínea d) do número 1 da cláusula 1. a do Contrato
Administrativo Interorgânico de Delegação de Competências
no Domínio da Educação entre o Ministério da Educação e o
Ministério da Administração Estatal de 1 de Setembro de 2016,
publicar o seguinte diploma:

CAPÍTULO I
DISPOSIÇÕES GERAIS

Artigo 1.º
Objeto

O presente diploma regula o programa de subsídio escolar,
incluindo os princípios orientadores, a determinação dos
beneficiários, o procedimento para a sua concessão e as
principais regras relevantes ao seu orçamento e gestão
financeira.

Artigo 2.º
Âmbito

O presente diploma é aplicável aos órgãos do Governo e
entidades públicas responsáveis pela promoção, gestão e
implementação do subsídio escolar e a todos os estabelecimen-
tos de educação e ensino beneficiários do programa.

Artigo 3.º
Subsídio escolar

1.   O subsídio escolar tem por objetivo direto prover um apoio
financeiro aos estabelecimentos de educação e ensino
públicos e particulares integrados à rede de oferta pública
para possibilitar uma gestão diária mais eficiente permitindo
acesso aos recursos financeiros necessários para dar
resposta às despesas correntes e incidentais da gestão
escolar.

2.    A provisão do subsídio escolar tem um alcance universal,
determinando um apoio financeiro aos estabelecimentos
escolares em relação a todos os alunos que frequentam a
educação pré-escolar, o ensino básico e secundário nos
estabelecimentos escolares beneficiários.

3.    A implementação do subsídio dá-se por meio da transfe-
rência de recursos financeiros suplementares aos estabele-
cimentos escolares de educação e ensino beneficiários.

4.   O subsídio escolar é concedido anualmente de acordo com
o ano escolar.

5.   A responsabilidade pela concessão do subsídio escolar é
das Administrações Municipais e Autoridades Municipais
no âmbito da descentralização administrativa ou do
Ministério da Educação, quando da dotação orçamental
de parte deste programa no seu orçamento.

Artigo 4.º
Princípios orientadores

A concessão de apoio financeiros aos estabelecimentos
escolares através do programa de subsídio escolar segue os
seguintes princípios:

a)  O fortalecimento da qualidade de educação, através do
acesso a recursos financeiros capazes de promover o bom
funcionamento dos estabelecimentos escolares;

b)   O fortalecimento da autonomia da administração e gestão
escolar dos estabelecimentos de educação e ensino através
da transferência dos recursos financeiros diretamente à
entidade  beneficiária;

c)   O fortalecimento da qualidade de educação

d)   A rentabilização e gestão eficiente dos recursos financeiros,
através do uso dos recursos ao nível local;

e)   A transparência da gestão financeira através da implemen-
tação de mecanismos de monitorização para o controlo da
implementação e gestão financeira.

CAPÍTULO II
PROGRAMA DE SUBSÍDIO ESCOLAR

SECÇÃO I
BENEFICIÁRIOS

Artigo 5.º
Entidades beneficiárias

1.   O subsídio escolar é provido a todos os estabelecimentos
escolares públicos que ofereçam a educação pré-escolar,
um ou mais ciclos do ensino básico e o ensino secundário,
quando incluídos no mapa escolar aprovado por diploma
ministerial ou devidamente licenciados ou acreditados.

2.  O subsídio é também concedido aos estabelecimentos
escolares particulares integrados à rede de oferta pública
no âmbito da previsão em contrato de associação.

3.  O estabelecimentos particulares não integrados à rede
pública que ofereçam a educação pré-escolar, um ou mais
ciclos do ensino básico ou o ensino secundário podem
também ser beneficiários do subsídio escolar por decisão
do Administrador Municipal ou do Presidente da
Autoridade Municipal, quando da disponibilidade
orçamental, com base na consideração do subsídio escolar
ser instrumental para a manutenção do funcionamento do
estabelecimento escolar.

Artigo 6.º
Concessão do subsídio escolar

1.  O subsídio escolar é concedido individualmente a cada
estabelecimento escolar, incluindo aqueles integrantes de
agrupamento ou rede escolar.

2.  A concessão de subsídio escolar aos estabelecimentos
escolares é realizada por despacho do responsável máximo
do órgão ou serviço público com a dotação orçamental
relevante e de acordo com o seu Plano de Ação Anual.

3.   Quando do orçamento do subsídio escolar encontrar-se
inscrito em órgão ou serviço público que não tenha a
responsabilidade pela área da educação ou descentraliza-



Jornal da República

Quarta-Feira, 28  de  Junho  de 2017Série I, N.° 25                                                                             Página   1137

ção administrativa, a concessão do subsídio escolar é
aprovada por despacho ministerial do membro do Governo
responsável pela educação, devendo ser posteriormente
homologado pelo responsável máximo do órgão do
Governo com a dotação orçamental relevante.

4.  Os despachos de concessão do subsídio escolar devem
incluir:

a) os dados de identificação de cada um dos estabeleci-
mentos escolares beneficiários, incluindo o número de
identificação de registo no sistema de informação da
gestão da educação (SIGE) e a sua localização;

b) a identificação da sua natureza, pública ou particular, e
da sua integração em agrupamento ou rede escolar,
quando aplicável;

c) o valor orçamental a ser concedido para cada estabele-
cimento escolar;

5.   Os despachos de concessão de subsídio escolar são sujeitos
a publicação oficial, devendo ser promovida a sua
publicitação na comunidade local e, quando possível, em
meios de comunicação de grande alcance.

Artigo 7.º
Valor do benefício

1.   O montante a que cada estabelecimento escolar beneficiário
tem direito no âmbito do programa nacional de alimentação
escolar refere-se a um valor específico relativo a cada aluno
que frequenta o estabelecimento escolar beneficiário
durante o ano letivo relevante.

2.  A determinação do valor a ser repassado para cada
estabelecimento escolar beneficiário tem por base o número
estimado de alunos, sendo calculado através da seguinte
fórmula:

VSE = (DeA+ %CP) x VM x ME
Em que
VSE, é o valor total do subsídio escolar durante o ano escolar
DeA, é o número de alunos no estabelecimento escolar tal
como registado nos dados da educação do ano anterior ao
ano relevante de concessão do subsídio escolar;

CP, é o resultado do número adicional de alunos estimado para
o novo ano escolar com base na percentagem anual de
crescimento populacional de acordo com os dados oficiais
estatísticos, nomeadamente o recenseamento nacional mais
recente, representado no número inteiro mais próximo

VM, é o valor mensal unitário do subsídio escolar para cada
aluno

ME, é o total de meses efetivos de aula aplicável ao nível de
educação ou ensino pertinente tal como previsto em Despacho
Ministerial que aprova o calendário escolar do ano escolar
referente ao ano da implementação do subsídio

3.   O valor mensal do subsídio escolar por aluno refere a um

valor específico aplicável a todos os estabelecimentos
escolares beneficiários da mesma natureza em função do
nível de educação e ensino, sendo determinado por
Despacho Conjunto dos membros do governo
responsáveis pela área da educação e da descentralização
administrativa.

SECÇÃO II
ORÇAMENTO E GESTÃO FINANCEIRA

Artigo 8.º
Recursos financeiros para o Programa

1.   As despesas relativas ao programa de subsídio escolar são
cobertas pelo Orçamento Geral do Estado, sendo subscrito
no orçamento da Administração Municipal ou Autoridade
Municipal ou órgão ou serviço público relevante, de acordo
com os planos de ação anual.

2.   O programa possui um ciclo anual, seguindo o Orçamento
Geral do Estado.

3.   O orçamento para a implementação do programa deve ser,
de preferência, inscrito  na rubrica da subvenção ou
transferência pública.

4.   Excecionalmente pode a inscrição do orçamento ao pro-
grama ser realizada na rubrica de bens e serviços, quando
da comprovada limitação na capacidade de gestão
financeira dos agrupamentos, redes ou estabelecimentos
escolares públicos ou outra justificação pertinente.

Artigo 9.º
Orçamento do programa previsto em rubrica de subvenção

ou transferência pública

1.  A execução do orçamento do programa de subsídio em
rubrica de transferência pública é regida pelas regras
aplicáveis no âmbito do regime jurídico relevante.

2.   O despacho de concessão de subsídio escolar aprovado
em cumprimento deste diploma apresenta-se como um
instrumento efetivo para a execução da subvenção ou
transferência pública, não sendo exigida a celebração de
contratos com os estabelecimentos escolares beneficiários.

3.  Os pedidos para o desembolso do fundo relativo às
subvenções ou transferências públicas são submetidos
pelo serviço relevante da entidade pública com a dotação
orçamental ao serviço relevante do Ministério com a
responsabilidade na área das finanças públicas com base
no despacho de concessão da alimentação escolar.

4.  Devem os pedidos previstos no número 3 acima serem
submetidos o mais atempadamente possível assim quando
do início do ano civil e da abertura do procedimento da
execução orçamental.

5.  Quando da não previsão de outra modalidade de
financiamento em acordo específico com agrupamento,
rede ou estabelecimento escolar aprovado anteriormente à
entrada em vigor deste diploma, a transferência do montante



Jornal da República

Série I, N.° 25   Página   1138Quarta-Feira, 28  de  Junho  de 2017

da subvenção ou transferência pública é realizada através
de:

a) Uma única prestação de 100% do montante total do
subsídio para o ano letivo quando o valor a ser
repassado a cada estabelecimento escolar ou a média
do valor dos estabelecimentos escolares pertencentes
a agrupamento ou rede os estabelecimentos escolares
não seja superior à USD 5 000;

b) Duas prestações de 50% do montante total do subsídio
escolar quando do valor superior ao previsto na alínea
a) acima.

6.   No âmbito da alínea b) do n. 3 acima, a segunda prestação
é transferida quando da aprovação pelo Administrador
Municipal ou Presidente da Autoridade Municipal de
relatório financeiro das despesas relativas ao período de
três meses, independente do saldo remanescente do valor
da prestação anterior.

7.   A transferência do orçamento é realizada para a conta
bancária do agrupamento ou rede escolar  ou do
estabelecimento escolar, quando individual, devendo nos
casos de agrupamento ou rede escolar ser realizada uma
única transferência igual ao valor total para a implementação
do subsídio em todos os estabelecimentos escolares
integrantes do agrupamento ou rede.

8.  A transferência bancária relativa à subvenção ou
transferência pública somente pode ser realizada quando
da submissão de comprovativo em documento legal com
indicação da conta bancária do estabelecimento escolar
beneficiário à entidade que aprovou a concessão do
subsídio escolar.

Artigo 10.º
Orçamento do subsídio escolar previsto em rubrica de bens

e serviços

1.  A execução do orçamento em rubrica de bens e serviço é
regida pelas regras aplicáveis no âmbito do regime jurídico
relevante.

2.   A concessão do subsídio escolar com base no orçamento
inscrito na rubrica de bens e serviços é somente permitida
aos agrupamentos e estabelecimentos escolares públicos.

3.   A transferência do montante relativo ao subsídio escolar é
realizada, quando permitida pelas regras aplicáveis a
execução orçamental, através da modalidade de adianta-
mento periódico aos agrupamentos, redes ou estabele-
cimento escolares beneficiários nos termos dos prazos
previstos nas regras orçamentais.

4.  O número de transferências e a frequência no âmbito da
modalidade de adiantamento são previstos nas regras
orçamentais relevantes,  devendo ser previsto, quando
possível, uma única ordem de compromisso anual para o
programa.

5.   O despacho de concessão de subsídio escolar aprovado

em cumprimento deste diploma apresenta-se como a
proposta de solicitação de adiantamento, não sendo
necessária a submissão adicional de propostas pelos
estabelecimentos, agrupamento ou rede escolares.

9.  A transferência bancária de adiantamento na rubrica de
bens e serviços ao agrupamento, rede ou estabelecimento
escolar individual somente pode ser realizada para conta
bancária oficial do estabelecimento escolar público.

Artigo 11.º
Gestão financeira em estabelecimentos escolares

integrantes de agrupamento ou rede escolar

1.  A gestão financeira dos estabelecimentos escolares
integrantes de agrupamento ou rede escolar são
superintendidos pela entidade coordenadora do
agrupamento ou rede escolar com base na existência de
um sistema único e comum de administração e gestão.

2.  O estabelecimento escolar ou entidade com funções de
coordenação ou representação do agrupamento ou rede
escolar deve assegurar a partilha imediata do orçamento
relevante do programa de subsídio ao estabelecimento
escolar beneficiário parte do seu agrupamento ou rede.

3.   O repasse financeiro do estabelecimento escolar de coorde-
nação ou entidade representativa para os estabelecimentos
escolares do agrupamento ou rede é realizado, por regra,
mensalmente com base na submissão do relatório mensal
sobre a implementação do subsídio, podendo, no entanto,
ser realizado trimestralmente quando da dificuldade de
transporte por razões de distância e acessibilidade.

4.  Quando possível, a transferência dos recursos financeiros
aos estabelecimentos escolares integrados nos
agrupamentos ou rede é realizada por transferência bancária
ou em cheque, sendo a transferência em espécie permitida
quando estes não se encontrem localizados em centros
urbanos de fácil acesso a autoridades bancárias e no limite
previsto na legislação relevante.

SECÇÃO III
IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA DE SUBSÍDIO

ESCOLAR

Artigo 12.º
Implementação do programa

O programa de subsídio escolar é implementado diretamente
pelos estabelecimentos de educação ou ensino beneficiários
da concessão de alimentação escolar em estreita concertação
com a associação de pais e professores, com base na aquisição
de bens e contratação de serviços locais.

Artigo 13.º
Fases da implementação do subsídio escolar

A implementação do subsídio escolar é realizada ao nível dos
estabelecimentos escolares  beneficiários de acordo com as
seguintes fases:



Jornal da República

Quarta-Feira, 28  de  Junho  de 2017Série I, N.° 25                                                                             Página   1139

a)   Elaboração de Plano de Ação e Orçamental Anual dos
estabelecimentos escolares individuais;

b)   Elaboração de Plano de Ação Anual e Orçamental Integrado,
quando estabelecimentos se encontram em agrupamento
ou rede escolar;

c)  Aprovação dos Planos pela Associação dos Pais e
Professores;

d)  Realização das despesas para a realização das atividades
incluídas nos planos;

e)   Relatórios de atividades e financeiros da implementação
do subsídio.

Artigo 14.º
Manual para a implementação do subsídio escolar

1.   A execução de cada uma das fases previstas no artigo
anterior são realizadas de acordo com as orientações e
formulários previstos em Manual próprio.

2.  O Manual para a implementação do subsídio escolar é
aprovado por despacho ministerial do membro do Governo
responsável pela área da educação.

Artigo 15.º
Despesas Permitidas

O uso do orçamento concedido no âmbito do subsídio escolar
deve ser limitado às despesas necessárias para a promoção do
ensino de qualidade e gestão efetiva do estabelecimento
escolar incluídas no Plano de Ação e Orçamental Anual,
nomeadamente:

a)  materiais para a realização das atividades de ensino-
aprendizagem;

b)   materiais essenciais para a lecionação;

c)  materiais para a realização das atividades dos órgãos
coletivos de consulta do estabelecimento escolar, incluindo
a Associação Estudantil, Associação dos Pais e Professores
e o Conselho Académico;

d)   despesas para a realização das reuniões para a preparação
dos testes, no número máximo de 5 reuniões por ano
escolar;

e)   reprodução dos testes e outras atividades de avaliação;

f)   aquisição de materiais para a administração escolar

g)   limpeza e manutenção das facilidades escolares;

h)  reparação e reabilitação menor dos mobiliários, equipa-
mentos e infraestruturas escolares, até o valor máximo de
USD 500 por trimestre ou USD 1,500 por ano escolar;

i)   manutenção de motorizada pertencente ao património do
Estado e aquisição de combustível para gerador e motori-
zada;

j)  viagens locais para assegurar a participação da direção
escolar em encontros essenciais ao nível municipal e
nacional.

Artigo 16.º
Despesas proibidas

1.   É proibido o uso do subsídio escolar pelos estabelecimentos
escolares beneficiários relativo a qualquer despesa que
não tenha o objetivo de promover a qualidade do ensino e
o funcionamento efetivo do estabelecimentos escolar.

2.   Sem prejuízo do previsto no número anterior, é expressamente
proibido o uso do subsídio escolar para a realização das
seguintes despesas:

a) qualquer remuneração salarial, à exceção da contratação
de professores a tempo parcial realizada no cumpri-
mento das regras previstas no Manual;

b) quaisquer incentivos para os funcionários ou
convidados, incluindo contribuição social;

c) aquisição de

d) produtos alimentares e refeições, à exceção para as
reuniões para a elaboração dos testes e exames ou
reuniões de professores de duração maior do que
quatro horas;

e) reabilitação ou reparação de grande porte

f) despesas de comunicação telefónica ou de internet;

g) despesas relativas à manutenção de veículos como
património do Estado;

h) combustível para veículos automotores;

i) despesas relativas às atividades de formação ou
treinamento;

Artigo 17.º
Falta ou submissão tardia de relatório trimestral por

estabelecimento escolar beneficiário

1.   A submissão tardia de relatório trimestral pelo estabelec-
imento escolar beneficiário resulta na realização de um
número de ações para garantir o efetivo funcionamento do
estabelecimento escolar  e para promover a
responsabilização dos dirigentes escolares tal como
previstos nos números seguintes.

2.  Quando o beneficiário for um estabelecimento escolar
particular, é ordenado a suspensão de transferência de
orçamento posterior até quando da submissão do relatório
devido por despacho do Administrador Municipal,
Presidente da Autoridade Municipal ou do dirigente do
serviço central do órgão do governo responsável pela área
da educação com a competência para a ação escolar,
conforme o caso, sendo o despacho de suspensão
publicitado nas instalações do estabelecimento escolar



Jornal da República

Série I, N.° 25   Página   1140Quarta-Feira, 28  de  Junho  de 2017

relevante, devendo uma cópia ser entregue à Associação
de Pais e Professores.

3.   Quando o beneficiário for um estabelecimento escolar
público:

a) o Presidente da Autoridade Municipal ou o Adminis-
trador Municipal ordena a realização de uma inspeção
à execução do programa de subsídio escolar no
estabelecimento em questão, sendo a inspeção realizada
pela Agência de Fiscalização Municipal, acompanhado
pela Inspeção Geral da Educação ao nível municipal;

b) A Agência de Fiscalização Municipal elabora o relatório
financeiro relevante, o qual é submetido à aprovação
superior do Presidente da Autoridade Municipal ou
Administrador Municipal e remetido à Direção Geral
do Ministério da Educação responsável pelo apoio à
gestão escolar do nível de ensino relevante.

4.  Em relação a todos os estabelecimentos escolares
beneficiários, a solicitação de abertura de instrução de
procedimento disciplinar contra o encarregado da
administração e gestão do estabelecimento escolar
beneficiário ou do responsável máximo pelo agrupamento
escolar, quando funcionário público, e/ou os funcionários
públicos ou agentes da administração pública que não haja
diligenciado na entrega atempada do relatório em falta por
despacho do Administrador Municipal, Presidente da
Autoridade Municipal ou do Diretor Geral do Ministério
da Educação responsável pelo apoio à gestão escolar do
nível de ensino relevante.

SECÇÃO IV
MONITORIZAÇÃO E INSPEÇÃO DA IMPLEMENTAÇÃO

DO PROGRAMA

Artigo 18.º
Monitorização da implementação do programa de subsídio

escolar

1.   É assegurada a monitorização regular do uso do subsídio
escolar, a qual tem como principais âmbitos:

a) assegurar o cumprimento com as regras previstas neste
diploma e orientações previstas nos Manuais
relevantes;

b) averiguar a conformidade com o plano anual do
estabelecimento escolar;

c) averiguar o cumprimento das regras de gestão
financeira do orçamento do subsídio por parte dos
estabelecimentos escolares beneficiários e daqueles
sob a sua coordenação, ou ainda da entidade repre-
sentativa dos estabelecimentos escolares beneficiários.

2.    A monitorização é realizada pelo/a:

a) Associação dos Pais e Professores, no âmbito de calen-
dário aprovado, quando aplicável;

b) Encarregado da administração e gestão do estabeleci-
mento escolar  beneficiário no âmbito de um
agrupamento ou rede escolar com um sistema único e
comum de administração e gestão;

c) Diretor do serviço municipal da educação, ou seu
mandatário;

d) Superintendente municipal da educação, ou seu
mandatário;

e) Serviço central do órgão do governo responsável pela
área da educação com a competência para a ação
escolar, em coordenação com o órgão do governo com
responsabilidade na área da saúde.

3.   A monitorização é realizada no âmbito das competências do
órgão público relevante.

4.  A monitorização realizada pela Associação de Pais e
Professores resulta em relatório a ser submetido ao órgão
de administração e gestão ou coordenação do estabele-
cimento escolar beneficiário ou entidade representativa,
podendo, quando relevante, ainda ser submetido
diretamente ao serviço municipal de educação ou inspeção
geral da educação ao nível municipal.

5.  As entidades previstas na alínea e) do n. 2 realizam a
monitorização com o objetivo de identificar o impacto do
subsídiono fortalecimento da autonomia e da capacidade
de gestão escolar.

Artigo 19.º
Coordenação das iniciativas de monitorização

O serviço municipal da educação garante a estreita
coordenação com a Superintendência Municipal da Educação
a fim de racionar o orçamento e maximizar as atividades de
monitorização promovendo a cobertura de um número maior
de estabelecimentos escolares beneficiários.

Artigo 20.º
Indícios de mal administração ou corrupção

1.  Quando das atividades de monitorização ou fiscalização da
implementação do programa são averiguados indícios de
mal administração ou corrupção, deve o Administrador
Municipal ou Presidente da Autoridade Municipal e/ou o
Inspetor Geral da Educação submeter imediatamente o caso
às autoridades relevantes, nomeadamente através da
participação às autoridades policiais ou judiciárias para
promover a responsabilização criminal e da submissão de
pedido à Comissão da Função Pública para a instauração
de procedimento disciplinar  para promover a
responsabilização administrativa.

2.  O dever previsto acima não é aliviado pelo envio de
informação à entidade de tutela.



Jornal da República

Quarta-Feira, 28  de  Junho  de 2017Série I, N.° 25                                                                             Página   1141

CAPÍTULO  III
DISPOSIÇÕES FINAIS E TRANSITÓRIAS

Artigo 21.º
Suporte técnico

O Ministério da Educação presta apoio técnico à Administração Municipal e Autoridade Municipal para assegurar a implementação
com sucesso do programa de subsídio através, nomeadamente, da:

a)   realização de iniciativas de formação dos recursos humanos municipais;

b)  provisão de aconselhamento técnico, com base em solicitação ou por iniciativa própria dos seus serviços centrais;

c)   elaboração e revisão de regulamentos, manuais e instrumentos práticos, como modelos e formulários.

Artigo 22.º
Valor do subsídio escolar

Sem prejuízo da determinação posterior de valor diverso para os outros anos escolares por despacho ministerial conjunto tal
como previsto no n. 3 do artigo 7.º deste diploma, o valor específico do subsídio para cada estabelecimento de educação e
ensino é aprovado em Anexo, o qual faz parte integrante deste Diploma.

Artigo 23.º
Concessão de subsídio escolar para o ano letivo de 2017

1.    Excecionalmente para o ano de 2017, a concessão do subsídio escolar é aprovada em Anexo a este diploma ministerial
conjunto, o qual faz parte integrante deste Diploma.

2.  Excecionalmente para o ano de 2017, o valor do subsídio escolar previsto na rubrica de transferência pública é transferido
numa única prestação.

Artigo 24.º
Entrada em vigor

O presente diploma entra em vigor no dia seguinte ao da sua publicação

Publique-se.

Díli, 22 de Junho de 2017

A Ministro da Educação Interina

Dulce de Jesus Soares

O Ministro da Administração Estatal Interino

Tomás do Rosário Cabral



Jornal da República

Série I, N.° 25   Página   1142Quarta-Feira, 28  de  Junho  de 2017

ANEXO I – QUADRO VALOR REFERENCIAL SUBSÍDIO ESCOLAR 

NÍVEL DE ENSINO ESTABELECIMENTO 
PÚBLICO 

ESTABELECIMENTO 
PARTICULAR 

(Católico e Privado) 
Educação Pré-Escolar (PE) USD 0.75 USD 0.75 
Ensino Básico (EB) USD 1,00 USD 1,00 
Ensino Secundário Geral 
(ESG) 

USD 1,00 USD 0,50 

Ensino Secundário Técnico-
Vocacional (ESTV) 

USD 1,00 USD 1,00 

ANEXO II – VALOR DO SUBSÍDIO ESCOLAR PARA CADA ESTABELECIMENTO DE
EDUCAÇÃO E ENSINO

1. MUNICÍPIO DE AILEU
1.1 ESTABELECIMENTO PÚBLICO – MUNICÍPIO DE AILEU

N.º 
SIGE 

Nome do 
Estabelecimento 

Escolar 
Posto 

Admin Suco 
Nível de 
Ensino 

N.º Alunos 
Estimados 
para Subs 

Escolar 
(SIGE2016

+1.9%) 
Valor 

Subsídio 
N.º de 
Meses 

Valor total 
subsídio 
(USD) 

261 
ESG Público No 1 
Laulara Laulara Cotolau ESG 359  1.00 11  $3,949.00 

287 
ESG Público Aileu 
Vila Aileu vila 

Seloi 
Malere ESG 868  1.00 11  $9,548.00 

475 EBF 1.2 Saburia Aileu vila Saboria EB 263  1.00 11  $2,893.00 
476 EBF 1.2 Rairema Aileu vila Hoholau EB 173  1.00 11  $1,903.00 

478 EBF 1.2 Malere Aileu vila 
Seloi 
Malere EB 198  1.00 11  $2,178.00 

479 EBF 1.2 Mantane Aileu vila Fahiria EB 286  1.00 11  $3,146.00 
481 EBF 1.2 Hoholau Aileu vila Hoholau EB 206  1.00 11  $2,266.00 
482 EBF 1.2 Hoholete Aileu vila Fatubosa EB 116  1.00 11  $1,276.00 

483 EBF 1.2 Sarlala Aileu vila 
Seloi 
Craic EB 200  1.00 11  $2,200.00 

485 EBF 1.2 Maurussa Aileu vila Hurairaco EB 195  1.00 11  $2,145.00 
486 EBF 1.2 Lequitura Aileu vila Lau-Usi EB 171  1.00 11  $1,881.00 

487 EBF 1.2 Madabeno Laulara 
Mada 
Beno EB 111  1.00 11  $1,221.00 



Jornal da República

Quarta-Feira, 28  de  Junho  de 2017Série I, N.° 25                                                                             Página   1143

488 EBF 1.2 Fatuchun Laulara Talitu EB 155  1.00 11  $1,705.00 
489 EBF 1.2 Tohumeta Laulara Tohumeta EB 157  1.00 11  $1,727.00 
490 EBF 1.2 Bocolelo Laulara Fatisi EB 207  1.00 11  $2,277.00 
494 EBF 1.2 Fahisoi Liquidoe Fahisoi EB 355  1.00 11  $3,905.00 
495 EBF 1.2 Faturilau Liquidoe Faturilau EB 139  1.00 11  $1,529.00 
496 EBF 1.2 Namuleso Liquidoe Namoleso EB 186  1.00 11  $2,046.00 

498 EBF 1.2 Biloco Liquidoe 
Acubilito
ho EB 123  1.00 11  $1,353.00 

500 EBF 1.2 Bereleu Liquidoe Bereleu EB 118  1.00 11  $1,298.00 

501 
EBC 1.2.3 Bereleu 
Leubuto Liquidoe Bereleu EB 362  1.00 11  $3,982.00 

502 
EBF 1 Betulau 
Lebutun Liquidoe Betulau EB 33  1.00 11  $363.00 

503 
EBF 1 Betulau 
Naumata Liquidoe Betulau EB 34  1.00 11  $374.00 

504 EBF 1.2 Acumau Remexio Acumau EB 289  1.00 11  $3,179.00 
505 EBF 1.2 Aicuros Remexio Fadabloco EB 147  1.00 11  $1,617.00 
506 EBF 1.2 Faturassa Remexio Faturasa EB 138  1.00 11  $1,518.00 
507 EBF 1.2 Hautoho Remexio Hautoho EB 422  1.00 11  $4,642.00 
508 EBC 1.2.3 Maumeta Remexio Maumeta EB 452  1.00 11  $4,972.00 

509 EBC 1.2.3 Roluli Remexio 
Tulataque
o EB 161  1.00 11  $1,771.00 

510 EBF 1 Tulataque Remexio 
Tulataque
o EB 26  1.00 11  $286.00 

511 EBF 1.2 Slaurlala Remexio Fahisoi EB 224  1.00 11  $2,464.00 

512 EBF 1.2 Sucoliurai Remexio 
Suco 
Liurai EB 95  1.00 11  $1,045.00 

684 EBF 1 Fatubutik Remexio Fadabloco EB 49  1.00 11  $539.00 
767 EBF 1 Aicoarencoa Aileu vila Aisirimou EB 28  1.00 11  $308.00 
805 EBC 3 Remexio Remexio Acumau EB 286  1.00 11  $3,146.00 
807 EBC 1.2.3 Laulara Laulara Cotolau EB 588  1.00 11  $6,468.00 

809 EBC 1.2.3 Aileu Aileu vila 
Seloi 
Malere EB 941  1.00 11  $10,351.00 

821 EBF 1 Erbuti Aileu vila Lau-Usi EB 39  1.00 11  $429.00 
875 EBF 1 Mambata Aileu vila Hoholau EB 78  1.00 11  $858.00 
891 EBF 1 Fadabloco Remexio Fadabloco EB 107  1.00 11  $1,177.00 
892 EBF 1 Lerolissa Remexio Acumau EB 97  1.00 11  $1,067.00 

944 EBF 1.2 Cotobauro Aileu vila 
Seloi 
Malere EB 191  1.00 11  $2,101.00 

948 EBF 1 Teblor Aileu vila Fatubosa EB 53  1.00 11  $583.00 

967 EBF 1 Fatumane Aileu vila 
Seloi 
Craic EB 46  1.00 11  $506.00 

968 EBF 1 Casmantuto Laulara Talitu EB 18  1.00 11  $198.00 

970 EBF 1 Licimori Laulara 
Mada 
Beno EB 40  1.00 11  $440.00 

971 EBF 1 Raifusar Liquidoe Faturilau EB 30  1.00 11  $330.00 



Jornal da República

Série I, N.° 25   Página   1144Quarta-Feira, 28  de  Junho  de 2017

978 
EBC 1.2.3 D.Baumeta 
Suco Liurai Aileu vila 

Suco 
Liurai EB 482  1.00 11  $5,302.00 

1000 EBC 3 Seloi Aileu vila 
Seloi 
Craic EB 338  1.00 11  $3,718.00 

1002 EBC 3 Bessilau Laulara 
Mada 
Beno EB 391  1.00 11  $4,301.00 

1003 EBC 3 Fahisoi Liquidoe Fahisoi EB 334  1.00 11  $3,674.00 
1004 EBC 1.2.3 Daisoli Aileu vila Lahae EB 493  1.00 11  $5,423.00 

1112 
Escola Comercio e 
Contabilidade  Aileu vila Aisirimou ESTV 341  1.00 10  $3,410.00 

1181 EBF 1.2 Buburnaro Remexio 
Tulataque
o EB 148  1.00 11  $1,628.00 

1200 EBF 1 Darahe Aileu vila Lau-Usi EB 62  1.00 11  $682.00 
1212 EBF 1 Ramerhei Remexio Faturasa EB 63  1.00 11  $693.00 
1213 EBF 1 Mautoba Remexio Maumeta EB 133  1.00 11  $1,463.00 
1274 EBF 1 Ornai Laulara Cotolau EB 68  1.00 11  $748.00 

1280 
ESG Público Dom 
Tomas Lequidoe Liquidoe Namoleso ESG 224  1.00 11  $2,464.00 

1283 EBF 1 Berelisu Remexio Faturasa EB 54  1.00 11  $594.00 

1284 Pré-Escolar Aidelun Aileu vila 
Seloi 
Malere PE 21  0.75 11  $173.25 

1285 Pré-Escolar Daisoli Aileu vila Lahae PE 52  0.75 11  $429.00 
1288 Pré-Escolar Mantane Aileu vila Fahiria PE 29  0.75 11  $239.25 

1293 
Pré-Escolar Fahisoi - 
Mautoba Remexio Fahisoi PE 38  0.75 11  $313.50 

1491 EBF 1 Basar Hoholau Laulara 
Mada 
Beno EB 83  1.00 11  $913.00 

1495 Pré-Escolar Ai - Funan Aileu vila 
Seloi 
Malere PE 23  0.75 11  $189.75 

1547 Pre-Escolar Liurai B Aileu vila Aisirimou PE 30  0.75 11  $247.50 

1637 
Pré-Escolar Dom 
Baumeta Aileu vila 

Suco 
Liurai PE 42  0.75 11  $346.50 

1650 Pré-Escolar Casa-Mou Liquidoe Fahisoi PE 25  0.75 11  $206.25 

1695 Pré-Escolar Cotobauro Aileu vila 
Seloi 
Malere PE 37  0.75 11  $305.25 

2251 EBF 1 Urbadan Liquidoe 
Acubilito
ho EB 88  1.00 11  $968.00 

2252 EBF 1 Tablasi Aileu vila 
Seloi 
Craic EB 68  1.00 11  $748.00 

2259 EBF 1 Beremanuleu Aileu vila Saboria EB 55  1.00 11  $605.00 
2263 EBF 1 Concin Laulara Fatisi EB 26  1.00 11  $286.00 
2301 EBF 1 Erheto Aileu vila Fatubosa EB 66  1.00 11  $726.00 

5110 EBF 1.2 Fatubessi Aileu vila 
Suco 
Liurai EB 42  1.00 11  $462.00 

5111 EBF 1 Laclo Aileu vila 
Suco 
Liurai EB 44  1.00 11  $484.00 

5112 EBF 1 Quirilelo Aileu vila Hoholau EB 55  1.00 11  $605.00 
5113 EBF 1 Hatulai Aileu vila Hoholau EB 75  1.00 11  $825.00 

5115 EBF 1.2 Halalmeta Aileu vila 
Seloi 
Craic EB 49  1.00 11  $539.00 

5124 EBF 1.2 Manucassa Liquidoe Manucasa EB 129  1.00 11  $1,419.00 
5502 EBF 1 Coulau Aileu vila Fatubosa EB 43  1.00 11  $473.00 
5503 EBF 1.2 Talito Laulara Talitu EB 140  1.00 11  $1,540.00 
5510 EBF 1 Sicate Aileu vila Fatubosa EB 43  1.00 11  $473.00 



Jornal da República

Quarta-Feira, 28  de  Junho  de 2017Série I, N.° 25                                                                             Página   1145

1.2 ESTABELECIMENTO PARTICULAR – MUNICÍPIO AILEU

N.º 
SIGE 

Nome do 
Estabelecimento 

Escolar Posto Admin Suco 

Nível 
de 

Ensino 

N.º Alunos 
Estimados 
para Subs 

Escolar 
(SIGE2016

+1.9%) 
Valor 

Subsídio 
N.º de 
Meses 

Valor 
total 

subsídio 
(USD) 

1286 
Pré-Escolar Fuan 
Domin Aileu vila 

Seloi 
Malere PE 64  0.75  11  $528.00  

1287 
Pré-Escolar As 
Sementinhas Aileu vila Aisirimou PE 46  0.75  11  $379.50  

1289 Pré-Escolar Fatuk-Hun Laulara Talitu PE 10  0.75  11  $82.50  

1290 
Pré-Escolar Fahisoi - 
Lequidoe Liquidoe Fahisoi PE 41  0.75  11  $338.25  

1291 Pré-Escolar Namulesso Liquidoe Namoleso PE 46  0.75  11  $379.50  

1292 

Pré-Escolar 
Pe.Antonio Eduardo 
Brito Remexio Acumau PE 69  0.75  11  $569.25  

1294 Pré-Escolar Silvestre Aileu vila 
Seloi 
Craic PE 29  0.75  11  $239.25  

1295 Pré-Escolar Buburnaro Remexio 
Tulataque
o PE 43  0.75  11  $354.75  

1296 
Pré-Escolar Nossa 
Sebhora de Lurdes Remexio Faturasa PE 31  0.75  11  $255.75  

1481 Pré-Escolar Saburia Aileu vila Lau-Usi PE 46  0.75  11  $379.50  

1560 
Pré-Escolar 
Kumunidade Sarlala Aileu vila 

Seloi 
Craic PE 21  0.75  11  $173.25  

1656 
Pré-Escolar Basar 
Hoholau Laulara Madabeno PE 44  0.75  11  $363.00  

1657 Pré-Escolar Bereleu Liquidoe Bereleu PE 37  0.75  11  $305.25  



Jornal da República

Série I, N.° 25   Página   1146Quarta-Feira, 28  de  Junho  de 2017

1.1 ESTABELECIMENTO CATÓLICO – MUNICÍPIO AILEU

N.º 
SIGE 

Nome do 
Estabelecimento 

Escolar Posto Admin Suco 

Nível 
de 

Ensino 

N.º Alunos 
Estimados 
para Subs 

Escolar 
(SIGE2016

+1.9%) 
Valor 

Subsídio 
N.º de 
Meses 

Valor 
total 

subsídio 
(USD) 

472 
EB Católica 1.2 Sao 
Miguel Arcanjo Laulara 

Mada 
Beno EB 181  1.00  11  $1,991.00 

473 
EB Católica 1.2 No 02 
Seloi Kraik Aileu vila 

Seloi 
Craic EB 255  1.00  11  $2,805.00 

497 
EB Católica 3 Sao 
Paulo  Aileu vila 

Seloi 
Malere EB 127  1.00  11  $1,397.00 

513 
EB Católica 1.2 Sao 
Jose OPEario Remexio Acumau EB 92  1.00  11  $1,012.00 

811 
EB Católica 1.2 Sao 
Paulo Aileu Aileu vila 

Seloi 
Malere EB 164  1.00  11  $1,804.00 

817 
ESG Católica Sao 
Paulo IV Aileu vila 

Seloi 
Malere ESG 225  0.50  11  $1,237.50 

1007 
ESG Católica Sao Jose 
OPEario Remexio Acumau ESG 151  0.50  11  $830.50  

1275 
ESG Católica Filial 
Lequidoe Liquidoe Fahisoi ESG 116  0.50  11  $638.00  



Jornal da República

Quarta-Feira, 28  de  Junho  de 2017Série I, N.° 25                                                                             Página   1147

1. MUNICÍPIO DE AINARO
2.1 ESTABELECIMENTO PÚBLICO – MUNICÍPIO AINARO

N.º 
SIGE 

Nome do 
Estabelecimento 
Escolar Posto Admin Suco 

Nível 
de 

Ensino 

N.º Alunos 
Estimados 
para Subs 

Escolar 
(SIGE2016

+1.9%) 
Valor 

Subsídio 
N.º de 
Meses 

Valor 
total 

subsídio 
(USD) 

11 EBF 1.2 Betulala Maubisse Aitutu EB 179  1.00  11  $1,969.00 

12 EBF 1.2 Hautilo Maubisse 
Maneloba
s EB 151  1.00  11  $1,661.00 

41 EBF 1.2.3 Mau - Nuno Ainaro 
Mau-
Nunu EB 365  1.00  11  $4,015.00 

42 EBF 1.2 Soro-Lau Ainaro Soro EB 231  1.00  11  $2,541.00 

43 EBF 1.2 Suro-Craic Ainaro 
Suro 
Craic EB 114  1.00  11  $1,254.00 

44 EBF 1.2 Pader Ainaro Mau-Ulo EB 38  1.00  11  $418.00  
46 EBC 1.2.3 Soro Ainaro Soro EB 644  1.00  11  $7,084.00 

47 EBF 1.2 Queorema Hatu Builico 
Nuno-
Mogue EB 395  1.00  11  $4,345.00 

48 EBF 1.2 Builico Ainaro Ainaro EB 47  1.00  11  $517.00  
51 EBF 1.2 Uma Forma Ainaro Ainaro EB 274  1.00  11  $3,014.00 
53 EBF 1.2 Manumera Hatu Builico Mulo EB 209  1.00  11  $2,299.00 

54 EBF 1.2 Nunomogue Hatu Builico 
Nuno-
Mogue EB 162  1.00  11  $1,782.00 

55 EBC 1.2.3 Aituto Hatu Builico Mulo EB 513  1.00  11  $5,643.00 

56 EBF 1.2.3 Mauciga Hatu Builico 
Mau-
Chiga EB 368  1.00  11  $4,048.00 

58 EBF 1.2 Lebo Lau Hatu Builico 
Nuno-
Mogue EB 374  1.00  11  $4,114.00 

59 EBF 1.2.3 Manelobas Maubisse 
Maneloba
s EB 209  1.00  11  $2,299.00 

61 EBF 1.2 Edi Maubisse Edi EB 170  1.00  11  $1,870.00 
62 EBF 1.2 Fatubessi Maubisse Fatu-Besi EB 265  1.00  11  $2,915.00 

63 EBF 1.2 Horaiquic Maubisse 
Horai-
Quic EB 175  1.00  11  $1,925.00 

64 EBF 1.2 Lequibau-Ulo Maubisse Aitutu EB 287  1.00  11  $3,157.00 

65 
EBC 1.2.3 Maubisse 
Vila Maubisse Maubisse EB 687  1.00  11  $7,557.00 

252 EBF 1.2 Beicala Hatu-Udo Beicala EB 341  1.00  11  $3,751.00 
253 EBF 1.2 Bismata Hatu-Udo Beicala EB 143  1.00  11  $1,573.00 
254 EBF 1.2 Hutseo Hatu-Udo Leolima EB 92  1.00  11  $1,012.00 
255 EBF 1.2 Luro Hatu-Udo Leolima EB 226  1.00  11  $2,486.00 
256 EBF 1.2 Lesso Hatu-Udo Beicala EB 107  1.00  11  $1,177.00 
257 EBF 1.2 Ailora Hatu-Udo Beicala EB 214  1.00  11  $2,354.00 
597 EBF 1. 2 Sabago Ainaro Ainaro EB 193  1.00  11  $2,123.00 
626 EBF 1.2 Demitete Maubisse Edi EB 121  1.00  11  $1,331.00 



Jornal da República

Série I, N.° 25   Página   1148Quarta-Feira, 28  de  Junho  de 2017

739 EBF 1.2 Lumoluli Maubisse Maulau EB 313  1.00  11  $3,443.00 
740 EBF 1.2 Caessero Hatu-Udo Beicala EB 77  1.00  11  $847.00  

741 
EBF 1.2 Hatometa-
Udo Ainaro Manutasi EB 167  1.00  11  $1,837.00 

769 EBF 1.2 Luan Cadoi Ainaro Cassa EB 118  1.00  11  $1,298.00 
771 EBF 1.2 Russolau Maubisse Manetu EB 221  1.00  11  $2,431.00 
824 EBF 1.2 Manutasi Ainaro Manutasi EB 197  1.00  11  $2,167.00 
827 EBF 1.2 Manetu Maubisse Manetu EB 361  1.00  11  $3,971.00 
828 EBF 1.2 Faulata Ainaro Cassa EB 146  1.00  11  $1,606.00 
829 EBC 1.2.3 Flecha Maubisse Aitutu EB 474  1.00  11  $5,214.00 
929 EBF 1.2 Leolima Hatu-Udo Leolima EB 128  1.00  11  $1,408.00 

931 
EBC 1.2.3 - 4 
Montanhas Builico Ainaro Ainaro EB 221  1.00  11  $2,431.00 

935 EBF 1 Lait Ainaro 
Mau-
Nunu EB 23  1.00  11  $253.00  

936 EBF 1.2 Bobe Hatu-Udo Beicala EB 127  1.00  11  $1,397.00 
938 EBF 1.2 Samoro Maubisse Aitutu EB 287  1.00  11  $3,157.00 
949 EBF 1.2 Fatumeta Hatu-Udo Leolima EB 86  1.00  11  $946.00  

951 
EBC 3 Agapito da 
Costa Ailora Hatu-Udo Beicala EB 273  1.00  11  $3,003.00 

954 
EBC 1.2.3 - 13 de Nov 
4 Unidade Hatu-Udo Leolima EB 302  1.00  11  $3,322.00 

985 EBF 1.2 Lias Ainaro Cassa EB 145  1.00  11  $1,595.00 

1008 
EBC 3 V. FERAZ 
AINARO Ainaro Ainaro EB 544  1.00  11  $5,984.00 

1010 
EBC 1.2.3 CENTRAL 
CASA Ainaro Cassa EB 612  1.00  11  $6,732.00 

1012 
EBC 1.2.3 HATO-
UDO VILA Hatu-Udo Leolima EB 387  1.00  11  $4,257.00 

1013 
EBC 1.2.3 
HATUBUILICO Hatu Builico 

Nuno-
Mogue EB 689  1.00  11  $7,579.00 

1014 

EBC 1.2.3 20 de 
Agosto 82 DARE 
BOETUA Hatu Builico Mulo EB 303  1.00  11  $3,333.00 

1015 
EBC 3 BEI-UBO 
NUNOMOGE Hatu Builico 

Nuno-
Mogue EB 267  1.00  11  $2,937.00 

1021 EBC 3 GROTO Maubisse Aitutu EB 185  1.00  11  $2,035.00 
1024 ESG Público Ainaro Ainaro Ainaro ESG 827  1.00  11  $9,097.00 
1027 ESG Público Leolima Hatu-Udo Leolima ESG 480  1.00  11  $5,280.00 
1164 EBF 1.2 Liquitei Maubisse Maubisse EB 196  1.00  11  $2,156.00 

1199 
EBF 1.2 Maubisse 
Balibo Maubisse Maubisse EB 154  1.00  11  $1,694.00 

1217 EBF 1.2 Tatiri Hatu Builico Mulo EB 122  1.00  11  $1,342.00 
1230 EBF 1  Talale Maubisse Edi EB 92  1.00  11  $1,012.00 
1248 EBF 1 Teliga Ainaro Ainaro EB 23  1.00  11  $253.00  
1258 EBF 1.2 Bui Fu Hatu-Udo Beicala EB 53  1.00  11  $583.00  

1261 
EBC 1.2.3 - 7/12/ 
MAULAU Maubisse Maulau EB 307  1.00  11  $3,377.00 



Jornal da República

Quarta-Feira, 28  de  Junho  de 2017Série I, N.° 25                                                                             Página   1149

1262 EBF 1.2 Taul - Rem Hatu Builico 
Nuno-
Mogue EB 124  1.00  11  $1,364.00 

1263 
EBF 1.2 
Ernaru/Boetua Hatu Builico 

Mau-
Chiga EB 125  1.00  11  $1,375.00 

1298 
Pré-Escolar Kareta 
Fatin Ainaro Ainaro PE 25  0.75  11  $206.25  

1299 
Pré-Escolar 20 de 
Maio Ainaro Cassa PE 42  0.75  11  $346.50  

1300 
Pré-Escolar 
Cumunidade Ainaro Ainaro Ainaro PE 30  0.75  11  $247.50  

1301 
Pré-Escolar 23 de 
Setembro Ainaro 

Mau-
Nuno PE 49  0.75  11  $404.25  

1651 
Pré-Escolar 7 de 
Dezembro Bermoli Maubisse Maulau PE 54  0.75  11  $445.50  

1652 
Pré-Escolar Maubisse 
Vila Maubisse Maubisse PE 77  0.75  11  $635.25  

1653 
Pré-Escolar 
Nunomogue Hatu Builico 

Nuno-
Mogue PE 18  0.75  11  $148.50  

1654 
Pré-Escolar Lemos P. 
Almeida Ainaro Soro PE 32  0.75  11  $264.00  

1655 
Pré-Escolar 4 
Montanhas Ainaro Ainaro PE 49  0.75  11  $404.25  

1667 

Escola Agricola 
(ETVA) Horaiquic 
Maubisse Maubisse 

Horai-
Quic ESTV 140  1.00  10  $1,400.00 

1696 
Pré-Escolar Hato-
Builico Vila Hatu Builico 

Nuno-
Mogue PE 90  0.75  11  $742.50  

2270 EBF 1.2 Mau-Ulo Ainaro Mau-Ulo EB 56  1.00  11  $616.00  
2271 EBF 1.2 Goulau Hatu-Udo Leolima EB 107  1.00  11  $1,177.00 

2272 EBF 1.2 Tukaro Hatu Builico 
Nuno-
Mogue EB 184  1.00  11  $2,024.00 

5114 EBF 1.2 Telcom Ainaro Ainaro EB 375  1.00  11  $4,125.00 
5116 EBF 1.2 Rileco Maubisse Maubisse EB 166  1.00  11  $1,826.00 

5117 
EBC 1.2.3 RITA 
MAUBISSE Maubisse Maulau EB 459  1.00  11  $5,049.00 

5311 EBF 1.2 Bonuc Hatu-Udo Leolima EB 87  1.00  11  $957.00  

5312 EBF 1.2 Leotelo Hatu Builico 
Mau-
Chiga EB 144  1.00  11  $1,584.00 

5313 EBF 1.2 Goulora Hatu Builico 
Mau-
Chiga EB 111  1.00  11  $1,221.00 

5315 EBF 1.2 Liurai Maubisse 
Suco 
Liurai EB 121  1.00  11  $1,331.00 

5316 EBC 1.2.3 RIMORI Maubisse Maubisse EB 514  1.00  11  $5,654.00 



Jornal da República

Série I, N.° 25   Página   1150Quarta-Feira, 28  de  Junho  de 2017

2.1 ESTABELECIMENTO CATÓLICO – MUNICÍPIO AINARO

N.º 
SIGE 

Nome do 
Estabelecimento 
Escolar Posto Admin Suco 

Nível 
de 

Ensino 

N.º Alunos 
Estimados 
para Subs 

Escolar 
(SIGE2016

+1.9%) 
Valor do 
Subsídio 

N.º de 
Meses 

Valor 
total 

subsídio 
(USD) 

60 
EB Católica 1.2 
Maulau Maubisse Maulau EB 201  1.00  11  $2,211.00 

636 

EB Católica 1.2.3 
Nosa Senhora de 
Lurdes Hatu-Udo Leolima EB 159  1.00  11  $1,749.00 

716 
EB Católica 1.2 S. 
Paulo Ainaro Ainaro Ainaro EB 170  1.00  11  $1,870.00 

972 
ESG Católica St Inacio 
de Loila Maubisse Maubisse ESG 441  0.50  11  $2,425.50 

1009 
EB Católica 3 St M. 
Ainaro Ainaro Ainaro EB 294  1.00  11  $3,234.00 

1018 

EB Católica 1.3 
Sagrado Coracao de 
Jesus Aituto Hatu Builico Mulo EB 219  1.00  11  $2,409.00 

1023 
EB Católica 3 Sao 
Paulo Maubisse Maubisse Maubisse EB 357  1.00  11  $3,927.00 

1026 
ESG Católica St Maria 
Ainaro Ainaro Ainaro ESG 438  0.50  11  $2,409.00 

1297 
Pré-Escolar St. 
Madalena Ainaro Ainaro Ainaro PE 21  0.75  11  $173.25  

1302 
Pré-Escolar Nosa 
Senhora de Lurdes Hatu-Udo Leolima PE 79  0.75  11  $651.75  

1303 
Pré-Escolar Nazaret 
Aituto Hatu Builico Mulo PE 50  0.75  11  $412.50  

1304 
Pré-Escolar Nazare 2 
Lebolora Maubisse Maubisse PE 32  0.75  11  $264.00  

1587 

Pré-Escolar Nossa 
Senhora de Fatima 
Manu-Mera Hatu Builico Mulo PE 9  0.75  11  $74.25  

3. MUNICÍPIO DE BAUCAU
1.1 ESTABELECIMENTO PÚBLICO – MUNICÍPIO DE BAUCAU

N.º 
SIGE 

Nome do 
Estabelecimento 
Escolar Posto Admin Suco 

Nível 
de 

Ensino 

N.º Alunos 
Estimados 
para Subs 

Escolar 
(SIGE2016

+1.9%) 
Valor do 
Subsídio 

N.º de 
Meses 

Valor total 
subsídio 
(USD) 

14 EBC 3 Letemumo Quelicai Letemuno EB 320  1.00  11  $3,520.00  

227 
EBF 3 Daitula 
Maucale Baucau Gariuai EB 131  1.00  11  $1,441.00  

241 
EBF 3 - 20 de Agosto 
Ossaluga Baucau Samalari EB 95  1.00  11  $1,045.00  



Jornal da República

Quarta-Feira, 28  de  Junho  de 2017Série I, N.° 25                                                                             Página   1151

298 
ESG Público Filial 
Vemasse Vemasse Vemase ESG 222  1.00  11  $2,442.00  

342 EBF 1.2 Haudere Baguia 
Alaua 
Leten EB 135  1.00  11  $1,485.00  

343 
EBC 1.2.3 Osso-Huna 
Baguia Baguia 

Ossu-
Huna EB 287  1.00  11  $3,157.00  

347 EBF 1.2 Bucoli Baucau Bucoli EB 297  1.00  11  $3,267.00  

348 
EBF 1.2 Caibada - 
Uaimua Baucau Caibada EB 328  1.00  11  $3,608.00  

351 
EBC 1.2 Gari - Uai 
Baucau Baucau Gariuai EB 428  1.00  11  $4,708.00  

352 EBF 1.2 Samalari Baucau Samalari EB 178  1.00  11  $1,958.00  
353 EBF 1.2 Gulari Baguia Samalari EB 103  1.00  11  $1,133.00  
354 EBF 1.2 Daitula Baucau Samalari EB 236  1.00  11  $2,596.00  
357 EBF 1.2 Maucale Baucau Gariuai EB 184  1.00  11  $2,024.00  
358 EBF 1.2 Buruma Baucau Buruma EB 399  1.00  11  $4,389.00  

360 
EBF 1.2 Vila nova 
Baucau Baucau Trilolo EB 1288  1.00  11  $14,168.00 

362 EBF 1.2 Teulale Baucau Trilolo EB 199  1.00  11  $2,189.00  
363 EBF 1.2 Aubaca Baucau Triloca EB 333  1.00  11  $3,663.00  

364 EBF 1.2 Central Baucau 
Osso-
Huna EB 233  1.00  11  $2,563.00  

365 
EBF 1.2 Caibada 
Macasae Baucau Caibada EB 217  1.00  11  $2,387.00  

366 EBF 1.2 Bela Vista Baucau Buibau EB 251  1.00  11  $2,761.00  
367 EBF 1.2 Buibau Baucau Buibau EB 267  1.00  11  $2,937.00  
368 EBF 1.2 Seical Baucau Seical EB 293  1.00  11  $3,223.00  

369 
EBF 1.2 
Uainau/Bucoli Baucau Bucoli EB 168  1.00  11  $1,848.00  

371 EBC 3 Afaca/Quelicai Quelicai Afaca EB 201  1.00  11  $2,211.00  
375 EBF 1.2 Binagua Laga Samalari EB 106  1.00  11  $1,166.00  
376 EBF 1.2 Boleha Laga Soba EB 150  1.00  11  $1,650.00  
379 EBF 1.2 Mulia Laga Mulia EB 264  1.00  11  $2,904.00  

381 EBF 1.2.3 Samaguia Laga 
Tequino 
Mata EB 243  1.00  11  $2,673.00  

389 EBF 1.2 Abolir Quelicai Abo EB 141  1.00  11  $1,551.00  

390 
EBF 1.2 Abo-
Uaimatale Quelicai Abo EB 133  1.00  11  $1,463.00  

394 
EBF 1.2 Maluro 
Samarogo Quelicai Maluro EB 164  1.00  11  $1,804.00  

397 EBF 1.2.3 Uaitame Quelicai Waitame EB 245  1.00  11  $2,695.00  
398 EBF 1.2 Lacoliu Quelicai Locoliu EB 225  1.00  11  $2,475.00  
399 EBF 1.2 Macalako Quelicai Macalaco EB 118  1.00  11  $1,298.00  

403 
EBF 1.2 Tasi 
Vemasse/Vila Vemasse Vemase EB 302  1.00  11  $3,322.00  

404 EBF 1.2 Ostico Vemasse Ostico EB 307  1.00  11  $3,377.00  
405 EBF 1.2 Caicua Vemasse Caicua EB 205  1.00  11  $2,255.00  



Jornal da República

Série I, N.° 25   Página   1152Quarta-Feira, 28  de  Junho  de 2017

406 EBF 1.2 Uaigae Vemasse Uaigae EB 87  1.00  11  $957.00  

407 
EBF 1.2 
Ossoala/Hoineuai Vemasse Ossoala EB 156  1.00  11  $1,716.00  

417 
ESG Público Filial 
Venilale Venilale Uataco ESG 423  1.00  11  $4,653.00  

420 EBF 1.2 Uatuhaco Venilale Uataco EB 612  1.00  11  $6,732.00  
421 EBF 1.2 Uaioli Venilale Uaiolo EB 139  1.00  11  $1,529.00  

422 
ESG Público Filial 
Baguia Baguia 

Alaua 
Craic ESG 121  1.00  11  $1,331.00  

445 
EBC 3 Bercoli 
Venilale Venilale 

Uma Ana 
Ico EB 319  1.00  11  $3,509.00  

474 
EBC 1.3 Buaua/ 
Lavateri Baguia Baguia Lavateri EB 269  1.00  11  $2,959.00  

480 
EBC 3 Laisorulai 
Quelicai Quelicai 

Laisorolai 
De Cima EB 239  1.00  11  $2,629.00  

675 EBF 1 Selegua Laga Sagadati EB 39  1.00  11  $429.00  
704 EBF 1.2 Baguluro Quelicai Guruca EB 96  1.00  11  $1,056.00  
726 EBF 3 Vemasse Vemasse Vemase EB 444  1.00  11  $4,884.00  

731 
EBC 3 Celestino Peloi 
Atelari Laga Laga Atelari EB 65  1.00  11  $715.00  

742 EBF 1 Cairabela Vemasse Vemase EB 41  1.00  11  $451.00  
744 EBC 3 Uailili Baucau Baucau Wailili EB 267  1.00  11  $2,937.00  
745 EBC 3 Aubaca Baucau Baucau Triloca EB 544  1.00  11  $5,984.00  

748 
EBF 1.2 Quelicai 
Antigo Quelicai Afaca EB 79  1.00  11  $869.00  

749 EBF 1.2 Bercoli Venilale 
Uma Ana 
Ico EB 399  1.00  11  $4,389.00  

750 EBF 1.2 Eubere Quelicai Afaca EB 127  1.00  11  $1,397.00  

751 EBF 1.2 Golgota Baucau 
Osso-
Huna EB 231  1.00  11  $2,541.00  

752 
EBF 1.2 Letemumo 
Quelicai Quelicai Letemuno EB 164  1.00  11  $1,804.00  

754 EBF 3 Sagadate Laga Sagadati EB 206  1.00  11  $2,266.00  
755 EBC 1.2.3 Soba Laga Laga Soba EB 645  1.00  11  $7,095.00  

756 EBF 3 Baguia Baguia 
Alaua 
Craic EB 153  1.00  11  $1,683.00  

757 EBC 1.2 Baguia Baguia 
Alaua 
Craic EB 137  1.00  11  $1,507.00  

759 
EBC 3 Vila Nova 
Baucau Baucau Trilolo EB 1172  1.00  11  $12,892.00 

760 EBC 3 Tirilolo Baucau Baucau Trilolo EB 943  1.00  11  $10,373.00 

761 
ESG Público 01 
Baucau Baucau Trilolo ESG 1278  1.00  11  $14,058.00 

763 
ESG Público No 2 
Baucau Baucau Trilolo ESG 927  1.00  11  $10,197.00 

764 EBC 3 Seical Baucau Baucau Seical EB 276  1.00  11  $3,036.00  
876 EBF 1.2 Uatumissa Venilale Uaiolo EB 197  1.00  11  $2,167.00  

945 
EBC 3 Uaibua 
Venilale Venilale Uataco EB 527  1.00  11  $5,797.00  



Jornal da República

Quarta-Feira, 28  de  Junho  de 2017Série I, N.° 25                                                                             Página   1153

974 EBF 1.2.3 Samalari Laga Libagua EB 376  1.00  11  $4,136.00  
975 EBF 1 Gamana Quelicai Waitame EB 42  1.00  11  $462.00  
980 EBF 3 Uailaco Venilale Uataco EB 112  1.00  11  $1,232.00  

981 
ESG Público Filial 
Quelicai Quelicai Letemuno ESG 256  1.00  11  $2,816.00  

982 
ESG Público Filial 
Laga Laga 

Tequino 
Mata ESG 242  1.00  11  $2,662.00  

984 
ESG Público Filial 
Kilik Uaigae Baucau Caibada ESG 129  1.00  11  $1,419.00  

1017 
EBC 1.2 Binagari 
Vemasse Vemasse Vemase EB 185  1.00  11  $2,035.00  

1020 EBF 1.2 Laualio Quelicai Baguia EB 153  1.00  11  $1,683.00  
1113 EBF 1 Uadaboru Quelicai Guruca EB 31  1.00  11  $341.00  
1114 EBF 1.2 Darala Quelicai Maluro EB 157  1.00  11  $1,727.00  
1116 EBF 1.2 Osso-Lia Quelicai Letemuno EB 62  1.00  11  $682.00  

1117 
Escola Comercio e 
Contabilidade  Baucau Trilolo ESTV 321  1.00  10  $3,210.00  

1171 EBF 1.2 Osso-Ufulari Baguia Samalari EB 41  1.00  11  $451.00  

1172 
EBF 1.2 
Daralari/Atelari Laga Atelari EB 89  1.00  11  $979.00  

1173 EBF 1 Assanuno Laga Soba EB 77  1.00  11  $847.00  
1252 EBF 1.2 Lutumutu Baucau Trilolo EB 253  1.00  11  $2,783.00  

1255 EBF 1 Aelita Baguia 
Ossu-
Huna EB 35  1.00  11  $385.00  

1347 
Pré-Escolar Amizade 
Venilale Venilale Uataco PE 110  0.75  11  $907.50  

1701 

Pré-
EscolarComonidade 
Maubuti Quelicai Letemuno PE 46  0.75  11  $379.50  

1711 Pré-Escolar Ostico Vemasse Ostico PE 41  0.75  11  $338.25  

1713 

ESG Público Filial 
Dom Carlos F. X. 
Belo- Afaca Quelicai Afaca ESG 86  1.00  11  $946.00  

2274 
EBF 1.2 
Uacala/Baguia Baguia Uacala EB 96  1.00  11  $1,056.00  

2275 EBF 1.2 Lebenei Baguia 
Alaua 
Leten EB 119  1.00  11  $1,309.00  

2276 EBF 1.2 Afalari Baguia Haeconi EB 59  1.00  11  $649.00  
2280 EBF 1.2 Ague Baucau Seical EB 76  1.00  11  $836.00  
2281 EBF 1 Lequeracabu Baucau Samalari EB 50  1.00  11  $550.00  
2285 EBF 1.2 Iatua Baucau Buibau EB 180  1.00  11  $1,980.00  

2288 
EBF 1.2 - 20 de 
Agosto Atelari Laga Atelari EB 101  1.00  11  $1,111.00  

2289 EBF 1.2 Uaida Quelicai Maluro EB 62  1.00  11  $682.00  
2290 EBF 1.2 Uaiculo Quelicai Abafala EB 41  1.00  11  $451.00  
2291 EBF 1.2 Defadae Quelicai Macalaco EB 124  1.00  11  $1,364.00  
2292 EBF 1.2 Saraida Quelicai Baguia EB 112  1.00  11  $1,232.00  
2294 EBF 1.2 Ossogori Venilale Uataco EB 94  1.00  11  $1,034.00  
2323 EBF 1.2.3 Larisula Baguia Lari Sula EB 184  1.00  11  $2,024.00  
2324 EBF 1.2 Betumuto Baguia Uacala EB 49  1.00  11  $539.00  
2325 EBF 1 Uaiboru Baguia Haeconi EB 30  1.00  11  $330.00  

5001 
EBF 1.2 Haulela 
Sarabata Quelicai Lelalai EB 116  1.00  11  $1,276.00  

5292 EBF 1.2.Rufaguia Baguia Haeconi EB 111  1.00  11  $1,221.00  
5294 EBF 1.2 Bahasahe Vemasse Ossoala EB 75  1.00  11  $825.00  
5299 EBF 1.2 Darasula Baucau Gariuai EB 187  1.00  11  $2,057.00  



Jornal da República

Série I, N.° 25   Página   1154Quarta-Feira, 28  de  Junho  de 2017

1.2 ESTABELECIMENTO PARTICULAR – MUNICÍPIO DE BAUCAU

N.º 
SIGE 

Nome do 
Estabelecimento 
Escolar Posto Admin Suco 

Nível 
de 

Ensino 

N.º Alunos 
Estimados 
para Subs 

Escolar 
(SIGE2016

+1.9%) 
Valor do 
Subsídio 

N.º de 
Meses 

Valor 
total 

subsídio 
(USD) 

408 EB Privado 1.2 Ariana Venilale Uataco EB 130  1.00  11  $1,430.00 

409 
EB Privado 1.2 
Badomori Venilale 

Baha-
Mori EB 325  1.00  11  $3,575.00 

411 
EB Privado 1.2 Dara 
Lata Venilale 

Bado 
Ho'o EB 201  1.00  11  $2,211.00 

412 EB Privado 1.2 Fatulia Venilale Fatulia EB 282  1.00  11  $3,102.00 

418 EB Privado 1.2 Saelari Venilale 
Bado 
Ho'o EB 133  1.00  11  $1,463.00 

942 
EB Privado 3 Osso-
Huna Baguia Baguia 

Ossu-
Huna EB 89  1.00  11  $979.00  

1332 
Pré-Escolar Centro 
Baguia Baguia 

Alaua 
Craic PE 53  0.75  11  $437.25  

1336 Pré-Escolar Haeconi Baguia Haeconi PE 33  0.75  11  $272.25  
1342 Pré-Escolar Lari Sula Baguia Lari Sula PE 41  0.75  11  $338.25  

1492 

Escola 
TécnicoVocacional ( 
ETV ) Laga Atelari ESTV 31  1.00  6  $186.00  

1493 
Escola Técnico 
Informatica ( ETI ) Baucau Trilolo ESTV 249  1.00  6  $1,494.00 

1494 

ESG Privado 
Comandante Taur 
Matan Ruak Baucau Gariuai ESG 34  0.50  11  $187.00  

1683 
ESG Privado TMR. 
Osso-Huna Baguia 

Ossu-
Huna ESG 43  0.50  11  $236.50  

2279 
EB Privado 1.2 Al-
Amal Baucau Trilolo EB 175  1.00  11  $1,925.00 

2295 
EBF Privado 1 
Cailoibere Venilale 

Bado 
Ho'o EB 49  1.00  11  $539.00  

1.3 ESTABELECIMENTO CATÓLICO – MUNICÍPIO DE BAUCAU

N.º 
SIGE 

Nome do 
Estabelecimento 
Escolar Posto Admin Suco 

Nível 
de 

Ensino 

N.º Alunos 
Estimados 
para Subs 

Escolar 
(SIGE2016

+1.9%) 
Valor do 
Subsídio 

N.º de 
Meses 

Valor 
total 

subsídio 
(USD) 

335 
EB Católica 1.2 
Afaloicai Baguia Afaloicai EB 133  1.00  11  $1,463.00 

336 
EB Católica 1.2 
Defauasse Baguia 

Defa 
Uassi EB 124  1.00  11  $1,364.00 



Jornal da República

Quarta-Feira, 28  de  Junho  de 2017Série I, N.° 25                                                                             Página   1155

337 
EB Católica 1.2 Sao 
Jose Baguia Baguia 

Alaua 
Craic EB 234  1.00  11  $2,574.00 

338 
EB Católica 1.2 Hae-
Coni/Iarbau Baguia Haeconi EB 124  1.00  11  $1,364.00 

340 
EB Católica 1.2.3 
Lavateri Baguia Lavateri EB 381  1.00  11  $4,191.00 

341 
EB Católica 1.2 
Samalari Baguia Samalari EB 231  1.00  11  $2,541.00 

344 
EB Católica 1.2 
Fatumaka Baucau Gariuai EB 277  1.00  11  $3,047.00 

346 
EB Católica 1.2 Nobel 
Bau Oli Baucau Bahu EB 145  1.00  11  $1,595.00 

349 
EB Católica 1.2 
Caisidu Baucau Trilolo EB 338  1.00  11  $3,718.00 

350 
EB Católica 1.2 
Diuaque Baucau 

Osso-
Huna EB 216  1.00  11  $2,376.00 

355 
EBF Católica 1.2 
Desagua Laga Libagua EB 139  1.00  11  $1,529.00 

356 EB Católica 1.2 Ualili Baucau Wailili EB 440  1.00  11  $4,840.00 

359 
EB Católica 1.2 Uato-
Ua Baucau Gariuai EB 129  1.00  11  $1,419.00 

361 
EB Católica 1.2 
Namanei Quelicai Namanei EB 131  1.00  11  $1,441.00 

370 EB Católica 1.2 Atelari Laga Atelari EB 160  1.00  11  $1,760.00 
372 EB Católica 1.2 Saelari Laga Saelari EB 364  1.00  11  $4,004.00 
373 EB Católica 1.2 Nunira Laga Nunira EB 152  1.00  11  $1,672.00 

374 
EB Católica 1.2 
Beliuali Laga Sagadati EB 151  1.00  11  $1,661.00 

377 
EBF Católica 1.2 
Lalabu'u Laga Sagadati EB 76  1.00  11  $836.00  

378 
EB Católica 1.2 Abo-
Uaimatale Quelicai Abo EB 42  1.00  11  $462.00  

380 

EBF Católica 1.2 
Sagrado Coracao de 
Jesus Sagadate Laga Sagadati EB 236  1.00  11  $2,596.00 

382 
EB Católica 1.2.3 
Samalari Laga Samalari EB 269  1.00  11  $2,959.00 

383 
EB Católica 1.2 
Tequnomata Laga 

Tequino 
Mata EB 141  1.00  11  $1,551.00 

384 
EB Católica 1.2.3 de 
Afaça Quelicai Afaca EB 176  1.00  11  $1,936.00 

385 
EB Católica 1.2 
Abafala Quelicai Abafala EB 207  1.00  11  $2,277.00 

386 
EB Católica 1.2 
Bualale Quelicai Bualale EB 106  1.00  11  $1,166.00 

388 
EB Católica 1.2 Centro 
Queliquai Quelicai Baguia EB 224  1.00  11  $2,464.00 

391 
EB Católica 1.2 Culo 
Guia/Gurusa Quelicai Guruca EB 154  1.00  11  $1,694.00 

392 
EB Católica 1.2.3 
Laisurulai Quelicai 

Laisorolai 
De Cima EB 219  1.00  11  $2,409.00 



Jornal da República

Série I, N.° 25   Página   1156Quarta-Feira, 28  de  Junho  de 2017

393 EB Católica 1.2 Lelalai Quelicai Lelalai EB 179  1.00  11  $1,969.00 

395 
EBF Católica 1.2 
Tabere Quelicai Letemuno EB 98  1.00  11  $1,078.00 

396 
EBF Católica 1 Lau 
Mana Quelicai Letemuno EB 39  1.00  11  $429.00  

401 
EB Católica 1.2 Loi 
Lubo Vemasse Loilubo EB 354  1.00  11  $3,894.00 

402 
EB Católica 1.2 
Vemasse Vemasse Vemase EB 177  1.00  11  $1,947.00 

410 
EB Católica 1.2 
Bercoli Venilale 

Uma Ana 
Ico EB 184  1.00  11  $2,024.00 

413 
EB Católica 1.2 Lia-
ho'o Venilale 

Baha-
Mori EB 183  1.00  11  $2,013.00 

414 
EBF Católica 1.2 Osso 
Hula Venilale 

Uma Ana 
Ulu EB 183  1.00  11  $2,013.00 

415 
EBF Católica 1.2 Veni 
Doco Venilale 

Uma Ana 
Ulu EB 181  1.00  11  $1,991.00 

416 
EB Católica 1.2 Uato-
Haco Venilale Uataco EB 486  1.00  11  $5,346.00 

419 
EBF Católica 1.2 Uai 
Cana Venilale 

Bado 
Ho'o EB 116  1.00  11  $1,276.00 

694 
Escola Hotelaria e 
Turismo  Venilale Uataco ESTV 172  1.00  6  $1,032.00 

695 
Escola Técnico Dom 
Bosco Fatumaca Baucau Gariuai ESTV 245  1.00  6  $1,470.00 

720 

ESG Católica St. 
Antonio Baucau 
(ESSA) Baucau Trilolo ESG 624  0.50  11  $3,432.00 

743 
EB Católica 1.2 
Waimanuboe Baucau Wailili EB 139  1.00  11  $1,529.00 

762 EB Católica 3 Baguia Baguia 
Alaua 
Craic EB 214  1.00  11  $2,354.00 

932 

EB Católica 3 St. 
Antonio Baucau ESSA 
Junior Baucau Trilolo EB 594  1.00  11  $6,534.00 

937 
EB Católica 3 D. 
Bosco Fatumaca Baucau Gariuai EB 313  1.00  11  $3,443.00 

947 
EB Católica 3 St. 
Teresinha de Quelicai Quelicai Baguia EB 251  1.00  11  $2,761.00 

966 
EB Católica 3 
Ossoqueli Vemasse Loilubo EB 243  1.00  11  $2,673.00 

1115 
EBF Católica 1.2 
Darenafa Quelicai Namanei EB 196  1.00  11  $2,156.00 

1128 
Pré-Escolar Santa 
Ursula Baucau Trilolo PE 184  0.75  11  $1,518.00 

1129 
EBF Católica 1.2 
Larifanu Laga Libagua EB 73  1.00  11  $803.00  

1174 
EBF Católica 1 Queze 
/ Auraba Laga Sagadati EB 21  1.00  11  $231.00  

1175 
EBF Católica 1 
Haebubo Vemasse Caicua EB 10  1.00  11  $110.00  



Jornal da República

Quarta-Feira, 28  de  Junho  de 2017Série I, N.° 25                                                                             Página   1157

1176 EBF Católica 1 Uaime Vemasse Ossoala EB 25  1.00  11  $275.00  

1177 
EBF Católica 1 
Uaiharebo'o Vemasse Uatu Lari EB 25  1.00  11  $275.00  

1178 
EB Católica 1 
Cumulale Vemasse Ossoala EB 23  1.00  11  $253.00  

1179 
EB Católica 1 
Uaicnasa Vemasse Ossoala EB 31  1.00  11  $341.00  

1341 
Pré-Escolar Joao Paulo 
II Baucau Trilolo PE 109  0.75  11  $899.25  

1344 
Pré-Escolar Mary 
Wilson Baucau Triloca PE 87  0.75  11  $717.75  

1345 
Pré-Escolar Rafael 
Delle Nocche Baucau Wailili PE 79  0.75  11  $651.75  

1346 

Pré-Escolar Centro 
Sosial Nossa Senhora 
da Grasa Vemasse Vemase PE 139  0.75  11  $1,146.75 

1594 
EB Católica 1 Marry 
Wilson Baucau Triloca EB 95  1.00  11  $1,045.00 

1595 
EB Católica 1 Sta. 
Ursula Baucau Trilolo EB 206  1.00  11  $2,266.00 

1674 
ESG Católica Sao J. 
Bosco Laga Laga Soba ESG 133  0.50  11  $731.50  

2004 
EB Católica 1.2.3 Dom 
Bosco Laga Laga Soba EB 284  1.00  11  $3,124.00 

2083 
EB Católica 3 S. 
Cristovão Venilale Venilale Uataco EB 508  1.00  11  $5,588.00 

2273 EB Católica 1 Bui Bela Baguia Afaloicai EB 17  1.00  11  $187.00  

2277 EB Católica 1 Afaguia Baguia 
Alaua 
Craic EB 31  1.00  11  $341.00  

2278 
EB Católica 1.2 
Bubuha Baguia Lari Sula EB 76  1.00  11  $836.00  

2282 
EB Católica 1 
Daregata Baucau Wailili EB 25  1.00  11  $275.00  

2283 
EBF Católica 1.2 
Uailacama Vemasse Vemase EB 45  1.00  11  $495.00  

2284 EBF Católica 1 Uaisa Baucau Trilolo EB 46  1.00  11  $506.00  
2286 EBF Católica 1 Lalulai Laga Samalari EB 65  1.00  11  $715.00  

2287 
EBF Católica 1.2 
Buiguira Laga Nunira EB 104  1.00  11  $1,144.00 

2293 
EBF Católica 1.2 
Osso-Uaque Venilale Fatulia EB 155  1.00  11  $1,705.00 

5296 
EB Católica 1.2 
St.D.Savio Baucau Baucau Bahu EB 538  1.00  11  $5,918.00 



Jornal da República

Série I, N.° 25   Página   1158Quarta-Feira, 28  de  Junho  de 2017

2. MUNICÍPIO DE BOBONARO
2.1 ESTABELECIMENTO CATÓLICO – MUNICÍPIO DE BOBONARO

N.º 
SIGE 

Nome do 
Estabelecimento 
Escolar Posto Admin Suco 

Nível 
de 

Ensino 

N.º Alunos 
Estimados 
para Subs 

Escolar 
(SIGE2016

+1.9%) 
Valor do 
Subsídio 

N.º de 
Meses 

Valor 
total 

subsídio 
(USD) 

514 EBF 1.2 Aidabaslala Atabae Hataz EB 266  1.00  11  $2,926.00 

517 EBF 1.2 Miguir Atabae 
Aidabalet
en EB 268  1.00  11  $2,948.00 

519 EBF 1.2 Tutubaba Atabae 
Aidabalet
en EB 318  1.00  11  $3,498.00 

521 EBF 1.2 Derokben Balibo Leohito EB 116  1.00  11  $1,276.00 
522 EBF 1.2 Batugade Balibo Batugade EB 392  1.00  11  $4,312.00 

523 
EBC 1.2.3 PALACA 
BALIBO Balibo Sanirin EB 662  1.00  11  $7,282.00 

524 
EBC 1.2.3 SIBUNI 
BOBONARO Bobonaro Sibuni EB 213  1.00  11  $2,343.00 

525 
EBF 1.2 Nazare 
Gumer Bobonaro Lourba EB 332  1.00  11  $3,652.00 

527 

EBC 1.2.3 CRISTO 
LIURAI TAPO 
BOBONARO Bobonaro Tapó EB 308  1.00  11  $3,388.00 

528 
EBF 1.2 D. Afonso 
Leber Bobonaro Leber EB 139  1.00  11  $1,529.00 

529 

EBC 1.2.3 D. 
CAILETO 
BOBONARO Bobonaro Bobonaro EB 545  1.00  11  $5,995.00 

530 
EBF 1.2 Beabanas 
IlatLaun Bobonaro Ilat-Laun EB 232  1.00  11  $2,552.00 

531 
EBF 1.2 D. Armando 
Aiasa Bobonaro Ai-Assa EB 177  1.00  11  $1,947.00 

532 EBF 1.2 Colimau Bobonaro Colimau EB 293  1.00  11  $3,223.00 
533 EBF 1.2 Tebabui Bobonaro Tebabui EB 206  1.00  11  $2,266.00 
534 EBF 1.2 Aiaras Bobonaro Soilesu EB 221  1.00  11  $2,431.00 
535 EBF 1.2 Oalgomo Bobonaro Ai-Assa EB 90  1.00  11  $990.00  
536 EBF 1.2 Mazop Bobonaro Ai-Assa EB 145  1.00  11  $1,595.00 
537 EBF 1.2 Odelgomo Bobonaro Ai-Assa EB 119  1.00  11  $1,309.00 
538 EBF 1.2 Mapeop Bobonaro Sibuni EB 100  1.00  11  $1,100.00 
539 EBF 1 Uduai Bobonaro Carabau EB 131  1.00  11  $1,441.00 
540 EBF 1.2 Hauba Bobonaro Male-Ubu EB 274  1.00  11  $3,014.00 
541 EBF 1.2 Taimea Bobonaro Malilait EB 129  1.00  11  $1,419.00 
542 EBF 1 Holsa Taz Bobonaro Leber EB 65  1.00  11  $715.00  

543 

EBC 1.2.3 - 30 DE 
AGOSTO ATUABEN 
BOBONARO Bobonaro Atu-Aben EB 464  1.00  11  $5,104.00 

544 
EBF 1.2 
Carabau/Asasuri Bobonaro Carabau EB 272  1.00  11  $2,992.00 



Jornal da República

Quarta-Feira, 28  de  Junho  de 2017Série I, N.° 25                                                                             Página   1159

545 EBF 1.2 Lour Bobonaro Lour EB 235  1.00  11  $2,585.00 
546 EBF 1.2 Maui Bobonaro Molop EB 140  1.00  11  $1,540.00 
548 EBF 1.2 Guelocaer Maliana Ritabou EB 290  1.00  11  $3,190.00 

549 
EBF 1.2 - 12 de 
Abril/Marco Cailaco Meligo EB 392  1.00  11  $4,312.00 

550 EBF 1 Turema Cailaco Purugoa EB 55  1.00  11  $605.00  
551 EBF 1.2 Assalau Cailaco Meligo EB 127  1.00  11  $1,397.00 
553 EBF 1 Atudara Cailaco Atudara EB 68  1.00  11  $748.00  
554 EBF 1 Guenolai Cailaco Guenu-lai EB 28  1.00  11  $308.00  

555 

EBC 1.2.3 
SAMUTUABEM 
CAILACO Cailaco Manapa EB 451  1.00  11  $4,961.00 

556 EBF 1.2 Raiheu Cailaco Raiheu EB 93  1.00  11  $1,023.00 
557 EBF 1 Goulolo Cailaco Goulolo EB 46  1.00  11  $506.00  

558 
EBF 1.2 
Bilimau/Maucruma Cailaco Purugoa EB 137  1.00  11  $1,507.00 

559 

EBC 1.2.3 
PURUGOA/CAILAC
O Cailaco Purugoa EB 359  1.00  11  $3,949.00 

560 EBF 1 Daudo Cailaco Dau-udo EB 51  1.00  11  $561.00  
561 EBF 1 Roetete Cailaco Manapa EB 69  1.00  11  $759.00  
563 EBF 1.2 Opa Vila Lolotoe Opa EB 177  1.00  11  $1,947.00 
564 EBF 1 Deudet Lolotoe Deudet EB 98  1.00  11  $1,078.00 
565 EBF 1 Mape Lolotoe Opa EB 76  1.00  11  $836.00  
566 EBF 1 Zoilpo Lolotoe Guda EB 99  1.00  11  $1,089.00 
567 EBF 1.2 Silagolo Lolotoe Lupal EB 114  1.00  11  $1,254.00 
568 EBF 1 Piron Lontas Lolotoe Lontas EB 31  1.00  11  $341.00  
570 EBF 1.2 Lebos Lolotoe Lebos EB 171  1.00  11  $1,881.00 
571 EBF 1.2 Atos Lolotoe Gildapil EB 181  1.00  11  $1,991.00 
572 EBF 1 Tepa Lolotoe Opa EB 49  1.00  11  $539.00  

573 
EBC 1.2.3 GUDA 
LOLOTOE Lolotoe Guda EB 135  1.00  11  $1,485.00 

574 EBF 1.2 Dilai Lolotoe Lupal EB 74  1.00  11  $814.00  

575 
EBC 1.2.3 GILDAPIL 
LOLOTOE Lolotoe Gildapil EB 304  1.00  11  $3,344.00 

576 EBF 1.2 Ames Lolotoe Lupal EB 114  1.00  11  $1,254.00 
577 EBF 1.2 Ozo Lolotoe Lontas EB 109  1.00  11  $1,199.00 

580 EBF 1 Babulo Maliana 
Tapo/Me
mo EB 109  1.00  11  $1,199.00 

581 

EBC 1.2 .3  NO.6 
TUNUBIBI 
MALIANA Maliana 

Tapo/Me
mo EB 412  1.00  11  $4,532.00 

582 
EBF 1.2 C. S. Miguel 
Holsa Maliana Holsa EB 306  1.00  11  $3,366.00 

583 

EBC 1.2.3 POETETE 
NUNUTANA 
MALIANA Maliana Raifun EB 225  1.00  11  $2,475.00 



Jornal da República

Série I, N.° 25   Página   1160Quarta-Feira, 28  de  Junho  de 2017

584 
EBF 1.2 - 25 Abril 
Saburai Maliana Saburai EB 262  1.00  11  $2,882.00 

585 
EBC 1.2.3 Bere Mano 
Memo Maliana Maliana 

Tapo/Me
mo EB 698  1.00  11  $7,678.00 

586 EBF 1.2 Ritabou Maliana Ritabou EB 629  1.00  11  $6,919.00 

587 
EBF 1.2 S. Jose 
Odamau Maliana Odomau EB 395  1.00  11  $4,345.00 

588 
EBC 1.2.3 RAIFUN 
MALIANA Maliana Raifun EB 1556  1.00  11 

 
$17,116.0

0  
784 EBF 1.2 Holmesel Bobonaro Sibuni EB 103  1.00  11  $1,133.00 
786 EBF 1 Lalis Balibo Cowa EB 79  1.00  11  $869.00  
806 EBF 1.2 Ferik Katuas Balibo Leohito EB 148  1.00  11  $1,628.00 

812 
EBF 1 
Harema/Daulelo Cailaco Meligo EB 68  1.00  11  $748.00  

816 EBF 1 Oho Ana Cailaco Raiheu EB 64  1.00  11  $704.00  

818 
EBF 1.2 Cruz Aibuti 
Lori Cailaco Meligo EB 123  1.00  11  $1,353.00 

823 EBF 1.2 Sulilaran Atabae 
Aidabalet
en EB 217  1.00  11  $2,387.00 

825 EBF 1 Madebau Atabae Atabae EB 82  1.00  11  $902.00  
831 EBF 1 Anom Lolotoe Guda EB 35  1.00  11  $385.00  

850 EBF 1.2 Manuaman Maliana 
Tapo/Me
mo EB 99  1.00  11  $1,089.00 

851 EBF 1 Mabiloa Maliana Saburai EB 151  1.00  11  $1,661.00 
854 EBF 1.2 Oplegul Maliana Holsa EB 104  1.00  11  $1,144.00 

856 
EBF 1 - 30 de Agosto 
Anahun Maliana Odomau EB 57  1.00  11  $627.00  

858 EBF 1.2 Leber Taz Bobonaro Leber EB 75  1.00  11  $825.00  
860 EBF 1 Tasibalu Bobonaro Carabau EB 90  1.00  11  $990.00  
868 EBF 1.2 Polo Bobonaro Colimau EB 75  1.00  11  $825.00  
869 EBF 1 Aibou Bobonaro Soilesu EB 86  1.00  11  $946.00  
872 EBF 1 Soilecu Bobonaro Soilesu EB 94  1.00  11  $1,034.00 
874 EBF 1.2 Biamoas Bobonaro Colimau EB 160  1.00  11  $1,760.00 

893 EBF 1.2 Damlaran Atabae 
Aidabalet
en EB 164  1.00  11  $1,804.00 

894 EBF 1.2 Rairobo Atabae Rairobo EB 326  1.00  11  $3,586.00 
895 EBF 1.2 Diruana Balibo Leolima EB 75  1.00  11  $825.00  
896 EBF 1.2 Lalebol Bobonaro Bobonaro EB 99  1.00  11  $1,089.00 
897 EBF 1.2 Poelaun Bobonaro Male-Ubu EB 245  1.00  11  $2,695.00 
900 EBF 1.2 Maumela Cailaco Atudara EB 138  1.00  11  $1,518.00 
902 EBF 1.2 Moleana Maliana Ritabou EB 159  1.00  11  $1,749.00 

903 
EBC 1.2.3 Vitor Santa 
MALIANA Maliana Lahomea EB 754  1.00  11  $8,294.00 

963 EBF 1 Caboque Bobonaro Malilait EB 82  1.00  11  $902.00  
987 EBF 1.2 Molop Tas Bobonaro Molop EB 102  1.00  11  $1,122.00 
988 EBF 1 Railuli Balibo Cowa EB 57  1.00  11  $627.00  



Jornal da República

Quarta-Feira, 28  de  Junho  de 2017Série I, N.° 25                                                                             Página   1161

1022 

EBC 1.2.3 - 4 DE 
JANEIRO/COILIMA 
ATABAE Atabae Atabae EB 386  1.00  11  $4,246.00 

1025 
EBF 1.2 - 7 de 
Setembro Balibo Balibo 

Balibo 
Vila EB 481  1.00  11  $5,291.00 

1028 
EBC 3 LOES-
ATABAE Atabae 

Aidabalet
en EB 514  1.00  11  $5,654.00 

1029 EBC 3 BALIBO Balibo 
Balibo 
Vila EB 526  1.00  11  $5,786.00 

1031 
EBC 3 Lucinda Gumer 
Bobonaro Bobonaro Lourba EB 236  1.00  11  $2,596.00 

1033 
EBC 1.3 HAUBA 
BOBONARO Bobonaro Male-Ubu EB 530  1.00  11  $5,830.00 

1034 
EBC 3 JOSE MARIA 
CAILACO Cailaco Atudara EB 268  1.00  11  $2,948.00 

1035 EBC 3 LOLOTOE Lolotoe Opa EB 279  1.00  11  $3,069.00 

1036 EBC 1.2.3 MALIANA Maliana Holsa EB 963  1.00  11 

 
$10,593.0

0  

1038 
ESG Público Malibaca 
Yamato Maliana Maliana 

Tapo/Me
mo ESG 610  1.00  11  $6,710.00 

1039 
ESG Público Dom 
Martinho Maliana Maliana Holsa ESG 1560  1.00  11 

 
$17,160.0

0  

1040 
ESG Público No 3 
Bobonaro Bobonaro Bobonaro ESG 330  1.00  11  $3,630.00 

1183 EBF 1.2 Hauboten Bobonaro Male-Ubu EB 164  1.00  11  $1,804.00 
1184 EBF 1. Boloi Atabae Hataz EB 127  1.00  11  $1,397.00 
1185 EBF 1 Holbese Bobonaro Leber EB 37  1.00  11  $407.00  
1186 EBF 1.2 Malehaan Atabae Rairobo EB 74  1.00  11  $814.00  
1209 EBF 1.2 Raemantete Bobonaro Male-Ubu EB 126  1.00  11  $1,386.00 
1220 EBF 1 Faloai Balibo Leohito EB 103  1.00  11  $1,133.00 
1221 EBF 1 Mabelis Bobonaro Leber EB 73  1.00  11  $803.00  
1222 EBF 1 Mologuen Bobonaro Oe-Leu EB 57  1.00  11  $627.00  
1228 EBF 1.2 Faturui Balibo Leolima EB 84  1.00  11  $924.00  
1271 EBF 1 Letoresi Cailaco Atudara EB 25  1.00  11  $275.00  

1365 

Escola Técnico Dom 
Bosco Maumali 
Maliana Maliana Ritabou ESTV 102  1.00  10  $1,020.00 

1413 Pré-Escolar Tutubaba Atabae 
Aidabalet
en PE 40  0.75  11  $330.00  

1414 
Pré-Escolar Balibo 
Lima Balibo 

Balibo 
vila PE 57  0.75  11  $470.25  

1416 Pré-Escolar Palaca Balibo Sanirin PE 51  0.75  11  $420.75  
1417 Pré-Escolar Batugade Balibo Batugade PE 34  0.75  11  $280.50  

1418 
Pré-Escolar Tapo 
Memo Maliana 

Tapo/Me
mo PE 68  0.75  11  $561.00  

1421 
Pré-Escolar Centro da 
Paz Hauba Bobonaro Male-Ubu PE 42  0.75  11  $346.50  



Jornal da República

Série I, N.° 25   Página   1162Quarta-Feira, 28  de  Junho  de 2017

1422 Pré-Escolar Rairobo Atabae Rairobo PE 25  0.75  11  $206.25  
1424 Pré-Escolar Tebabui Bobonaro Tebabui PE 71  0.75  11  $585.75  

1425 
Pré-Escolar Públicau 
Raifun Maliana Rraifun PE 95  0.75  11  $783.75  

1426 
Pré-Escolar Daci Mau 
Ilatlaun Bobonaro Ilat-Laun PE 63  0.75  11  $519.75  

1427 Pré-Escolar Atuaben Bobonaro Atu-Aben PE 75  0.75  11  $618.75  
1428 Pré-Escolar Marco Cailaco Meligo PE 75  0.75  11  $618.75  
1429 Pré-Escolar Holsa Maliana Holsa PE 99  0.75  11  $816.75  

1430 
Pré-Escolar ECD 
Samutuaben Cailaco Manapa PE 64  0.75  11  $528.00  

1431 Pré-Escolar Maumela Cailaco Atudara PE 61  0.75  11  $503.25  
1432 Pré-Escolar Deudet Lolotoe Deudet PE 39  0.75  11  $321.75  
1433 Pré-Escolar Opa Vila Lolotoe Opa PE 37  0.75  11  $305.25  
1598 Pré-Escolar Leorapil Lolotoe purugoa PE 24  0.75  11  $198.00  

1601 
Pré-Escolar Gumer 
Nazare Bobonaro Lourba PE 64  0.75  11  $528.00  

1621 Pré-Escolar Coilima Atabae Atabae PE 45  0.75  11  $371.25  

1622 
Pré-Escolar Taur 
Matan Ruak Balibo Leohito PE 56  0.75  11  $462.00  

1623 Pré-Escolar Sibuni Bobonaro Sibuni PE 39  0.75  11  $321.75  
1624 Pré-Escolar Carabau Bobonaro Carabau PE 59  0.75  11  $486.75  
1625 Pré-Escolar Purugua Cailaco Purugoa PE 45  0.75  11  $371.25  

1626 Pré-Escolar Tunubibi Maliana 
Tapo/Me
mo PE 48  0.75  11  $396.00  

1627 
Pré-Escolar Kay-Rala 
Batugade Balibo Batugade PE 20  0.75  11  $165.00  

1628 Pré-Escolar Ritabou Maliana Ritabou PE 70  0.75  11  $577.50  
1659 Epe Colimau Bobonaro Colimau PE 37  0.75  11  $305.25  

1682 
Escola Técnico 
Agricultura Maliana Maliana Ritabou ESTV 206  1.00  10  $2,060.00 

1703 
Pré-Escolar Dom 
Caileto Bobonaro Bobonaro Bobonaro PE 32  0.75  11  $264.00  

1704 Pré-Escolar Lour Bobonaro Lour PE 69  0.75  11  $569.25  

1705 
Pré-Escolar Dom 
Marcal Saborai Maliana Saburai PE 62  0.75  11  $511.50  

2297 EBF 1 Galitas Bobonaro Lour EB 41  1.00  11  $451.00  
2298 EBF 1 Raifun Foho Maliana Raifun EB 36  1.00  11  $396.00  

2299 EBF 1 Pipgalag Maliana 
Tapo/Me
mo EB 43  1.00  11  $473.00  

2300 EBF 1 Poerema Cailaco Meligo EB 52  1.00  11  $572.00  

5006 
EBF 1 Raiklaran 
Purogoa Bobonaro Ilat-Laun EB 102  1.00  11  $1,122.00 

5263 EBF 1.2 Anapal Bobonaro Molop EB 128  1.00  11  $1,408.00 
5265 EBF 1.2 Omelai Bobonaro Molop EB 120  1.00  11  $1,320.00 

5267 EBF 1.2 Aidabaleten Atabae 
Aidabalet
en EB 73  1.00  11  $803.00  



Jornal da República

Quarta-Feira, 28  de  Junho  de 2017Série I, N.° 25                                                                             Página   1163

5269 EBF 1 Limanaro Atabae Rairobo EB 86  1.00  11  $946.00  
5272 EBF 1.2 Nunudoi Atabae Atabae EB 156  1.00  11  $1,716.00 

5273 EBF 1 Ailok Laran Atabae 
Aidabalet
en EB 129  1.00  11  $1,419.00 

5274 EBF 1 Coitapo Atabae 
Aidabalet
en EB 64  1.00  11  $704.00  

5276 EBF 1.2 Builecun Balibo 
Balibo 
Vila EB 237  1.00  11  $2,607.00 

5278 EBF 1.2 Ai Assa Balibo Leohito EB 117  1.00  11  $1,287.00 
5279 EBF 1.2 Weclesse Balibo Cowa EB 200  1.00  11  $2,200.00 

5280 
EBC 1.2.3 Mohac 
/Leohito BALIBO Balibo Leohito EB 409  1.00  11  $4,499.00 

5285 EBF 1.2 Lahomea Maliana Lahomea EB 293  1.00  11  $3,223.00 
5287 EBF 1.2.3 Halecou Maliana Ritabou EB 278  1.00  11  $3,058.00 
5288 EBF 1.2 Sulilaco Balibo Leolima EB 111  1.00  11  $1,221.00 
5500 EBF 1.2 Oeleo Bobonaro Oe-Leu EB 208  1.00  11  $2,288.00 
5522 EBF 1.2 Budin/Lotan Balibo Batugade EB 210  1.00  11  $2,310.00 

2.2 ESTABELECIMENTO PARTICULAR – MUNICÍPIO DE BOBONARO

N.º 
SIGE 

Nome do 
Estabelecimento 
Escolar Posto Admin Suco 

Nível 
de 

Ensino 

N.º Alunos 
Estimados 
para Subs 

Escolar 
(SIGE2016

+1.9%) 
Valor do 
Subsídio 

N.º de 
Meses 

Valor 
total 

subsídio 
(USD) 

1666 

Escola Técnico 
Informatica (ETI) 
Maliana Maliana Holsa ESTV 327  1.00  6  $1,962.00 

2.3 ESTABELECIMENTO CATÓLICO – MUNICÍPIO DE BOBONARO

N.º 
SIGE 

Nome do 
Estabelecimento 
Escolar 

Posto 
Admin Suco 

Nível 
de 

Ensino 

N.º Alunos 
Estimados 
para Subs 

Escolar 
(SIGE2016

+1.9%) 
Valor 

Subsídio 
N.º de 
Meses 

Valor 
total 

subsídio 
(USD) 

515 
EB Católica 1.2 
Biacou Atabae Aidabaleten EB 139  1.00  11  $1,529.00 

520 
EB Católica 1.2 St. 
Antonio Balibo Balibo Vila EB 160  1.00  11  $1,760.00 



Jornal da República

Série I, N.° 25   Página   1164Quarta-Feira, 28  de  Junho  de 2017

578 
EB Católica 1.2.3 Pe. 
Manuel Luís Maliana Lahomea EB 287  1.00  11  $3,157.00 

847 EB Católica 1 Goubin Balibo Leolima EB 33  1.00  11  $363.00  
989 EB Católica 1 Halirem Balibo Cowa EB 36  1.00  11  $396.00  

1032 
EB Católica 1.2.3 
Bobonaro Bobonaro Bobonaro EB 218  1.00  11  $2,398.00 

1037 

EB Católica 1.3 
Colegio de Sagrees 
Maliana Maliana Ritabou EB 130  1.00  11  $1,430.00 

1041 

ESG Católica Colegio 
Infante Sagrees 
Maliana Maliana Ritabou ESG 160  0.50  11  $880.00  

1412 
Pré-Escolar St 
Arnoldus Janssen Atabae Aidabaleten PE 25  0.75  11  $206.25  

1415 
Pré-Escolar St. 
Antonio Balibo Balibo Balibo vila PE 36  0.75  11  $297.00  

1419 
Pré-EscolarCatólica 
Florinhas da Esperança Maliana Lahomea PE 63  0.75  11  $519.75  

1420 

Pré-Escolar St. 
Teresinha do Menino 
Jesus Bobonaro Bobonaro PE 45  0.75  11  $371.25  

1549 
Pré-Escolar Bispo 
Gabriel Manek Palaka Balibo Sanirin PE 15  0.75  11  $123.75  

1591 
ESG Católica St. 
Agostinho Bobonaro Bobonaro Bobonaro ESG 161  0.50  11  $885.50  

1599 
Pré-Escolar Sao 
Francsico Mape Lolotoe Opa PE 30  0.75  11  $247.50  

1600 
Pré-Escolar Sao 
Francisco Lolotoe Lolotoe Deudet PE 23  0.75  11  $189.75  

1602 

Pré-Escolar 
Congregacao 
Missionaria SSpS do 
Esprito Santo Loes 
Atabae Atabae Aidabaleten PE 29  0.75  11  $239.25  

1603 Pré-Escolar Sao Pedro Atabae Hataz PE 63  0.75  11  $519.75  

1604 

Pré-Escolar St. Maria 
Imaculada Conceicao 
Aidabaslala Atabae Hataz PE 46  0.75  11  $379.50  

1613 
ESG Católica Colegio 
do Verbo Divino Balibo Sanirin ESG 253  0.50  11  $1,391.50 

1702 

Pré-Escolar Filial 
Sagrado Coracao de 
Jesus Maliana Maliana Ritabou PE 33  0.75  11  $272.25  

2296 
EB Católica 1.2 Oe 
Tapo Balibo Leolima EB 91  1.00  11  $1,001.00 

5270 
EB Católica 1.2 
Bimaraen Atabae Hataz EB 113  1.00  11  $1,243.00 

5284 
EB Católica 1.2.3 
Arnoldus Jansen Atabae Aidabaleten EB 360  1.00  11  $3,960.00 



Jornal da República

Quarta-Feira, 28  de  Junho  de 2017Série I, N.° 25                                                                             Página   1165

3. ESTABELECIMENTO ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE COVALIMA
3.1 ESTABELECIMENTO PÚBLICO – MUNICÍPIO DE COVALIMA

N.º 
SIGE 

Nome do 
Estabelecimento 
Escolar 

Posto 
Admin Suco 

Nível 
de 

Ensino 

N.º Alunos 
Estimados 
para Subs 

Escolar 
(SIGE2016

+1.9%) 
Valor 

Subsídio 
N.º de 
Meses 

Valor 
total 

subsídio 
(USD) 

126 EBF 1.2 Beidasi Fatu Lulik Fatululic EB 132  1.00  11  $1,452.00 
127 EBF 1.2 Fatuloro Fatu Lulik Taroman EB 213  1.00  11  $2,343.00 
129 EBF 1.2 Taroman Fatu Lulik Taroman EB 144  1.00  11  $1,584.00 
130 EBF 1.2 Alas Tehen Fatumean Fatumea EB 116  1.00  11  $1,276.00 

131 EBF 1.2 Belulic Craic Fatumean 
Belulic 
Craic EB 136  1.00  11  $1,496.00 

132 
EBF 1.2 Belulic Leten 
/ B. Fehan Fatumean 

Belulic 
Leten EB 226  1.00  11  $2,486.00 

133 EBF 1.2 Dacolo Fatumean Nanu EB 166  1.00  11  $1,826.00 
134 EBF 1.2 Haemano Suai Vila Beco EB 94  1.00  11  $1,034.00 
135 EBC 1.2.3 Suai Loro Suai Vila Suai Loro EB 633  1.00  11  $6,963.00 
136 EBF 1.2 Dato Rua Fohorem Dato Rua EB 90  1.00  11  $990.00  
139 EBC 1.2.3 Dato Tolu Fohorem Dato Tolu EB 162  1.00  11  $1,782.00 
140 EBC 1.2.3 Lontale Suai Vila Debos EB 532  1.00  11  $5,852.00 
141 EBF 1.2 Culuan Zumalai Culu Uan EB 195  1.00  11  $2,145.00 
143 EBF 1.2 Harecain Zumalai Raimea EB 177  1.00  11  $1,947.00 
144 EBF 1.2 Holpilat Maukatar Holpilat EB 161  1.00  11  $1,771.00 

147 
EB Católica 1.2.3 
Maria de F. Zumalai Zumalai Zulo EB 240  1.00  11  $2,640.00 

148 EBF 1.2 Matai Maukatar Matai EB 366  1.00  11  $4,026.00 
150 EBF 1.2 Naguidal Zumalai Loore EB 156  1.00  11  $1,716.00 
151 EBF 1.2 Pelet Zumalai Lour EB 179  1.00  11  $1,969.00 

152 
EB Católica 1.2 Santa 
Madalena Quiar Maukatar Matai EB 177  1.00  11  $1,947.00 

153 EBF 1.2 Zulo Taz Zumalai Zulo EB 146  1.00  11  $1,606.00 
156 EBF 1.2 Camenasa Suai Vila Camenaca EB 319  1.00  11  $3,509.00 
157 EBF 1.2 Bacun Suai Vila Suai Loro EB 115  1.00  11  $1,265.00 

158 
EB Católica 1.2 São 
José Beco Suai Vila Beco EB 149  1.00  11  $1,639.00 

159 EBF 1.2 Laconac Suai Vila Debos EB 318  1.00  11  $3,498.00 
161 EBF 1.2 Holbelis Suai Vila Holbelis EB 222  1.00  11  $2,442.00 
162 EBF 1.2 Labarai Suai Vila Labarai EB 281  1.00  11  $3,091.00 
163 EBF 1.2 Maucola Suai Vila Beco EB 166  1.00  11  $1,826.00 
164 EBF 1.2 Sanfuk Suai Vila Sanfuc EB 217  1.00  11  $2,387.00 
165 EBF 1.2 Tobur Suai Vila Beco EB 57  1.00  11  $627.00  
166 EBF 1.2 Wematan Suai Vila Debos EB 455  1.00  11  $5,005.00 

167 
EB Católica 1.2 
Cassabauc Tilomar Casabauc EB 176  1.00  11  $1,936.00 



Jornal da República

Série I, N.° 25   Página   1166Quarta-Feira, 28  de  Junho  de 2017

170 EBF 1.2 Salele Tilomar Maudemo EB 517  1.00  11  $5,687.00 
171 EBF 1.2 Tilomar Tilomar Lalawa EB 103  1.00  11  $1,133.00 
185 EBF 1.2 Goronto Maukatar Ogues EB 67  1.00  11  $737.00  

713 

EB Católica 1.2.3 
Nossa Senhora do 
Rosário Fohorem Fohoren EB 164  1.00  11  $1,804.00 

721 
EB Católica 1.2 Sucabi 
Laran Suai Vila Suai Loro EB 109  1.00  11  $1,199.00 

729 EBC 1.2.3 Bulo Zumalai Loore EB 256  1.00  11  $2,816.00 
730 EBF 1.2 Lawacou Fohorem Dato Tolu EB 92  1.00  11  $1,012.00 
733 EBF 1.2 Nalaop Zumalai Fatuleto EB 35  1.00  11  $385.00  

758 
ESG Público Nutetu 
Fohorem Fohorem Fohoren ESG 181  1.00  11  $1,991.00 

766 EBF 1.2 Macocon Fatumean Nanu EB 73  1.00  11  $803.00  
773 EBF 1.2 Baer Tilomar Lalawa EB 49  1.00  11  $539.00  
832 EBF 1.2 Lela Maukatar Holpilat EB 108  1.00  11  $1,188.00 
833 EBF 1.2 Has-ain Maukatar Belecasac EB 122  1.00  11  $1,342.00 
834 EBF 1.2 Nadac Maukatar Ogues EB 63  1.00  11  $693.00  
835 EBF 1.2 Busadao Maukatar Belecasac EB 97  1.00  11  $1,067.00 
838 EBF 1.2 Talioan Suai Vila Debos EB 120  1.00  11  $1,320.00 
841 EBF 1.2 Aidantuic Suai Vila Beco EB 104  1.00  11  $1,144.00 
842 EBF 1.2 Aioan Tilomar Lalawa EB 202  1.00  11  $2,222.00 
853 EBF 1.2 Fatucmetan Tilomar Foholulic EB 132  1.00  11  $1,452.00 
955 EBF 1 Laen-Tolu Suai Vila Suai Loro EB 50  1.00  11  $550.00  
956 EBF 1 Soiliga Zumalai Quimaque EB 40  1.00  11  $440.00  

957 
EBC 3 Fohobua -
Tilomar Tilomar Lalawa EB 176  1.00  11  $1,936.00 

958 EBC 1.2.3 Beilaco Zumalai Raimea EB 348  1.00  11  $3,828.00 
962 EBF 1 Mape Zumalai Mape EB 56  1.00  11  $616.00  
965 EBC 1.2.3 Traducama Fatumean Nanu EB 143  1.00  11  $1,573.00 

1042 EBC 3 Fatululic Fatu Lulik Taroman EB 178  1.00  11  $1,958.00 
1044 EBC 1.2.3 Fohorem Fohorem Fohoren EB 357  1.00  11  $3,927.00 

1045 
EBC 1.2.3 11 de 
Marco Maucatar Maukatar Belecasac EB 177  1.00  11  $1,947.00 

1051 EBC 3 Beco Suai Vila Beco EB 322  1.00  11  $3,542.00 
1052 EBC 3 Salele Tilomar Maudemo EB 518  1.00  11  $5,698.00 
1053 EBC 1.2.3 Dais Maukatar Belecasac EB 534  1.00  11  $5,874.00 

1054 
ESG Católica Ave 
Maria Suai Suai Vila Debos ESG 351  0.50  11  $1,930.50 

1059 ESG Público Zumalai Zumalai Zulo ESG 369  1.00  11  $4,059.00 
1234 EBF 1 Dato Moris Fohorem Dato Tolu EB 50  1.00  11  $550.00  
1307 Pré-Escolar Has Ain Maukatar Lactos PE 35  0.75  11  $288.75  
1308 Pré-Escolar Ogues Maukatar Ogues PE 23  0.75  11  $189.75  
1309 Pré-Escolar Naroman Suai Vila Debos PE 46  0.75  11  $379.50  

1310 
Pré-Escolar Akar 
Laran Suai Vila Suai Loro PE 25  0.75  11  $206.25  

1311 Pré-Escolar Busacucun Suai Vila Debos PE 32  0.75  11  $264.00  



Jornal da República

Quarta-Feira, 28  de  Junho  de 2017Série I, N.° 25                                                                             Página   1167

1312 Pré-Escolar Suco Loro Suai Vila Suai Loro PE 32  0.75  11  $264.00  

1313 
Pré-Escolar 
Sucabilaran Suai Vila Suai Loro PE 21  0.75  11  $173.25  

1315 Pré-Escolar Wematan Suai Vila Debos PE 45  0.75  11  $371.25  
1316 Pré-Escolar Tali Oan Maukatar Ogues PE 28  0.75  11  $231.00  

1317 
Pré-Escolar Babu 
Sinuc Suai Vila Debos PE 33  0.75  11  $272.25  

1318 
Pré-Escolar Nossa 
Senhora de Mercedes Fohorem Dato Rua PE 12  0.75  11  $99.00  

1319 
Pré-Escolar 
Salele/Nabilan Tilomar Maudemo PE 71  0.75  11  $585.75  

1320 Pré-Escolar Wetaba Tilomar Lalawa PE 50  0.75  11  $412.50  
1321 Pré-Escolar Casabauc Tilomar Casabauc PE 29  0.75  11  $239.25  

1322 Pré-Escolar Lalenok Fatumean 
Belulik 
leten PE 31  0.75  11  $255.75  

1369 Pre Escola Wedare Suai Vila Camenaca PE 53  0.75  11  $437.25  
1489 EBF 1 Laklese Fohorem Dato Tolu EB 30  1.00  11  $330.00  

1550 
Pré-Escolar Sagrada 
Familia Aitos Fohorem Dato Rua PE 12  0.75  11  $99.00  

1605 
Pré-Escolar St.Maria 
Taroman Fatu Lulik Taroman PE 16  0.75  11  $132.00  

1658 
Pré-Escolar St.Maria 
Imaculada Tilomar Lalawa PE 36  0.75  11  $297.00  

2261 EBF 1.2 Tudulpo Suai Vila Beco EB 30  1.00  11  $330.00  
2262 EBF 1.2 Halic Suai Vila Beco EB 57  1.00  11  $627.00  
2266 EBF 1.2 Mota Ulun Fatumean Fatumea EB 35  1.00  11  $385.00  
2303 EBF 1.2 Ila Maukatar Belecasac EB 95  1.00  11  $1,045.00 
2304 EBF 1 Fatuleto Zumalai Fatuleto EB 71  1.00  11  $781.00  
2305 EBF 1.2 Uce-Cain Zumalai Loore EB 53  1.00  11  $583.00  
5254 EBF 1.2 Zumalai Zumalai Zulo EB 303  1.00  11  $3,333.00 

3.2 ESTABELECIMENTO PARTICULAR – MUNICÍPIO DE COVALIMA

N.º 
SIGE 

Nome do 
Estabelecimento 
Escolar 

Posto 
Admin Suco 

Nível 
de 

Ensino 

N.º Alunos 
Estimados 
para Subs 

Escolar 
(SIGE2016

+1.9%) 
Valor 

Subsídio 
N.º de 
Meses 

Valor 
total 

subsídio 
(USD) 

146 EBC 1.2.3 Ogues Maukatar Ogues EB 657  1.00  11  $7,227.00 
168 EBF 1.2 Coitau Tilomar Casabauc EB 267  1.00  11  $2,937.00 

172 
EB Católica 1.2 Wala / 
Wetaba Tilomar Raihun EB 185  1.00  11  $2,035.00 



Jornal da República

Série I, N.° 25   Página   1168Quarta-Feira, 28  de  Junho  de 2017

183 EBF 1.2 Lactos Fohorem Lactos EB 111  1.00  11  $1,221.00 
837 EBF 1.2 Holbolu Suai Vila Beco EB 194  1.00  11  $2,134.00 
848 EBC 1.2.3 GALA Suai Vila Beco EB 173  1.00  11  $1,903.00 
849 EBF 1.2 Mausabi Suai Vila Beco EB 35  1.00  11  $385.00  
852 EBF 1.2 Aitoun Fatu Lulik Fatululic EB 109  1.00  11  $1,199.00 

1043 EBC 3 Fatumea Fatumean 
Belulic 
Leten EB 267  1.00  11  $2,937.00 

1047 EBC 3 Sandalo Suai Vila Debos EB 408  1.00  11  $4,488.00 

1048 EBC 1.2.3 Ladi Suai Vila Camenaca EB 1139  1.00  11 

 
$12,529.0

0  

1049 
EB Católica 3 Sao Luis 
Gonzaga Suai Vila Debos EB 224  1.00  11  $2,464.00 

1056 ESG Público Suai Suai Vila Debos ESG 1287  1.00  11 

 
$14,157.0

0  

1306 
Pré-Escolar 
Camelin/Matai Maukatar Matai PE 40  0.75  11  $330.00  

3.3 ESTABELECIMENTO CATÓLICO – MUNICÍPIO DE COVALIMA

N.º 
SIGE 

Nome do 
Estabelecimento 
Escolar 

Posto 
Admin Suco 

Nível 
de 

Ensino 

N.º Alunos 
Estimados 
para Subs 

Escolar 
(SIGE2016

+1.9%) 
Valor 

Subsídio 
N.º de 
Meses 

Valor 
total 

subsídio 
(USD) 

128 EBF 1.2 Macous Fatu Lulik Taroman EB 141  1.00  11  $1,551.00 
145 EBF 1.2 Lepo Zumalai Lepo EB 236  1.00  11  $2,596.00 

154 
EB Católica 1.2 Sta. 
Maria Debos Suai Vila Debos EB 221  1.00  11  $2,431.00 

155 
EB Católica 1.2 Ailoc 
Laran Camanassa Suai Vila Camenaca EB 192  1.00  11  $2,112.00 

169 EBF 1.2 Foholulic Tilomar Raihun EB 159  1.00  11  $1,749.00 
728 EBF 1.2 Oebaba Zumalai Mape EB 328  1.00  11  $3,608.00 
836 EBF 1.2 Aitos Fohorem Dato Rua EB 91  1.00  11  $1,001.00 
843 EBC 1.2.3 Taz Hilin Zumalai Tashilin EB 404  1.00  11  $4,444.00 
845 EBF 1.2 Salasa Zumalai Loore EB 105  1.00  11  $1,155.00 

846 
EB Católica 1.2 
Raimea Zumalai Raimea EB 108  1.00  11  $1,188.00 

1046 EBC 3 ZUMALAI Zumalai Zulo EB 432  1.00  11  $4,752.00 

1055 
Escola Comercio e 
Industria Akar - Laran  Suai Vila Suai Loro ESTV 280  1.00  10  $2,800.00 

1305 
Pré-Escolar Uma Buka 
Matenek Fohorem Fohoren PE 21  0.75  11  $173.25  

1314 Pré-Escolar Holbelis Suai Vila Labarai PE 37  0.75  11  $305.25  

1664 

Escola Técnico 
Vocacional Cristal 
Suai Suai Vila Camenaca ESTV 143  1.00  6  $858.00  

2302 EBF 1.2 Loroquida Fohorem Fohoren EB 44  1.00  11  $484.00  



Jornal da República

Quarta-Feira, 28  de  Junho  de 2017Série I, N.° 25                                                                             Página   1169

6. MUNICÍPIO DE DILI
6.1 ESTABELECIMENTO PÚBLICO – MUNICÍPIO DE DÍLI

N.º 
SIGE 

Nome do 
Estabelecimento 
Escolar 

Posto 
Admin Suco 

Nível 
de 

Ensino 

N.º Alunos 
Estimados 
para Subs 

Escolar 
(SIGE2016

+1.9%) 
Valor 

Subsídio 
N.º de 
Meses 

Valor total 
subsídio 
(USD) 

138 
EBC 3 ESPERAÇA 
DA PATRIA Cristo Rei Becora EB 1616  1.00  11  $17,776.00  

621 EBF 1.2 Beloi Atauro Beloi EB 177  1.00  11  $1,947.00  
622 EBC 1.2.3 BIQUELI Atauro Biceli EB 381  1.00  11  $4,191.00  
623 EBF 1.2 Macadade Atauro Macadade EB 371  1.00  11  $4,081.00  
624 EBF 1.2 Maquili Atauro Maquili EB 462  1.00  11  $5,082.00  

625 
EBC 1.2.3 
MAUMETA VILA Atauro 

Atauro Vila 
Maumeta EB 630  1.00  11  $6,930.00  

634 EBF 1.2.3 Lelaus Vera Cruz Dare EB 179  1.00  11  $1,969.00  

635 
EBF 1.2 /12 De 
Outubro Tasi Tolu 

Dom 
Aleixo Comoro EB 1590  1.00  11  $17,490.00  

638 EBC 1.2.3 FAROL Vera Cruz Motael EB 2151  1.00  11  $23,661.00  

639 EBF 1.2 Bebonuk 
Dom 
Aleixo 

Rai Naca 
Doco EB 1279  1.00  11  $14,069.00  

640 EBF 1.2 Bairo Pite 
Dom 
Aleixo Nazare EB 765  1.00  11  $8,415.00  

641 
EBC 1.2.3 
MANLEUANA 

Dom 
Aleixo Bairro Pite EB 1507  1.00  11 $16,577.00  

642 EBF 1.2 Fatuhada 
Dom 
Aleixo Fatuhada EB 1650  1.00  11  $18,150.00  

643 EBF 1.2 Comoro 
Dom 
Aleixo Comoro EB 2215  1.00  11  $24,365.00  

644 EBF 1.2 Marinir 
Dom 
Aleixo Suleur EB 661  1.00  11  $7,271.00  

645 EBF 1.2 Vila Verde Vera Cruz Vila Verde EB 663  1.00  11  $7,293.00  

646 EBF 1.2 Naroman 
Dom 
Aleixo Bairro Pite EB 1067  1.00  11  $11,737.00  

647 EBF 1.2 Payol Vera Cruz 
Lahane 
Ocidental EB 591  1.00  11  $6,501.00  

648 EBF 1.2 Hudi Laran 
Dom 
Aleixo Nazare EB 549  1.00  11  $6,039.00  

649 EBF 1.2 Fatu Meta 
Dom 
Aleixo Bairro Pite EB 1032  1.00  11  $11,352.00  

650 EBF 1.2 Aimutin 
Dom 
Aleixo 

Rai Naca 
Doco EB 1225  1.00  11  $13,475.00  

651 EBF 1.2 Tuana Laran Vera Cruz Vila Verde EB 708  1.00  11  $7,788.00  

652 EBF 1.2 Beduku 
Dom 
Aleixo Comoro EB 214  1.00  11  $2,354.00  

653 EBF 1.2 Rumbia Vera Cruz Rumbia EB 788  1.00  11  $8,668.00  
656 EBF 1.2 Nularan Nain Feto Gricenfor EB 577  1.00  11  $6,347.00  
657 EBF 1.2 Ailok Cristo Rei Ailok EB 205  1.00  11  $2,255.00  
659 EBF 1.2 Aiturilaran Nain Feto Inur Fuik EB 1122  1.00  11  $12,342.00  



Jornal da República

Série I, N.° 25   Página   1170Quarta-Feira, 28  de  Junho  de 2017

660 EBF 1.2 Ailele Hun Cristo Rei Camea EB 226  1.00  11  $2,486.00  
662 EBF 1.2 Culuhun Cristo Rei Culu Hun EB 872  1.00  11  $9,592.00  

665 
EBF 1.2 Especial 
Taibesi Nain Feto Meira EB 46  1.00  11  $506.00  

666 
EBC 1.2.3 BIDAU 
AIKADIRUHUN Nain Feto Talera Hun EB 819  1.00  11  $9,009.00  

667 
EBF 1.2 Duque de 
Caxias Nain Feto Bemori EB 762  1.00  11  $8,382.00  

668 EBF 1.2 Camea Cristo Rei Camea EB 1464  1.00  11  $16,104.00  

669 EBF 1.2 Massau Cristo Rei 
Bidau 
Santana EB 629  1.00  11  $6,919.00  

670 
EBF 1.2 Camea 
Raihun Cristo Rei Camea EB 364  1.00  11  $4,004.00  

671 EBF 1.2 Balibar Cristo Rei Balibar EB 150  1.00  11  $1,650.00  
672 EBC 1.2.3  DARLAU Cristo Rei Becora EB 336  1.00  11  $3,696.00  
673 EBF 1.2 Mota Ulun Nain Feto Inur Fuik EB 577  1.00  11  $6,347.00  
676 EBF 1.2 Metinaro Metinaro Sabuli EB 276  1.00  11  $3,036.00  
677 EBF 1.2 Besahe Metinaro Kotomorin EB 141  1.00  11  $1,551.00  

678 EBF 1.2 Manuleu Metinaro 
Duyung 
(Sereia) EB 224  1.00  11  $2,464.00  

679 EBF 1.2 Benunuk Metinaro 
Duyung 
(Sereia) EB 443  1.00  11  $4,873.00  

687 
EBC 3 - 10 DE 
DEZEMBRO 

Dom 
Aleixo Fatuhada EB 844  1.00  11  $9,284.00  

688 
EBC 3 - 30 DE 
AGUSTO COMORO 

Dom 
Aleixo Suleur EB 1999  1.00  11  $21,989.00  

724 
EBC 3 SERGIO V. 
MELLO Cristo Rei Becora EB 1463  1.00  11  $16,093.00  

727 
ESG Público 10 de 
Dezembro 

Dom 
Aleixo Fatuhada ESG 1687  1.00  11  $18,557.00  

734 
ESG Público 5 de 
Maio Becora Cristo Rei Becora ESG 1366  1.00  11  $15,026.00  

738 
ESG Público 28 de 
Novembro Cristo Rei Becora ESG 922  1.00  11  $10,142.00  

774 
EBF 1.2 Taur Matan 
Ruak Vera Cruz 

Lahane 
Ocidental EB 422  1.00  11  $4,642.00  

777 ESG Público Finantil 
Dom 
Aleixo 

Rai Naca 
Doco ESG 729  1.00  11  $8,019.00  

788 
ESG Público 12 de 
Novembro / Becora Cristo Rei Becora ESG 1277  1.00  11  $14,047.00  

792 
EBC 1.3 PEOLA DE 
ATAURO Atauro 

Atauro Vila 
Maumeta EB 283  1.00  11  $3,113.00  

839 EBC 3 FATU META 
Dom 
Aleixo Nazare EB 1389  1.00  11  $15,279.00  

877 EBF 1.2 Acanuno Cristo Rei Hera EB 288  1.00  11  $3,168.00  

888 
ESG Público 4 de 
Setembro Vera Cruz Macarenhas ESG 2439  1.00  11  $26,829.00  

909 ESG Público Metinaro Metinaro Sabuli ESG 465  1.00  11  $5,115.00  

1074 
EBF 1.2 Memorial 
Fatunaba Vera Cruz Dare EB 219  1.00  11  $2,409.00  

1076 EBF 1.2 Mota Kiik Cristo Rei Hera EB 507  1.00  11  $5,577.00  



Jornal da República

Quarta-Feira, 28  de  Junho  de 2017Série I, N.° 25                                                                             Página   1171

1078 EBF 1.2 Aidak Bihare Cristo Rei Camea EB 332  1.00  11  $3,652.00  
1079 EBF 1.2 Metiaut Cristo Rei Meti Aut EB 339  1.00  11  $3,729.00  
1085 EBF 1.2 Lebutun Metinaro Kotomorin EB 93  1.00  11  $1,023.00  
1086 EBF 1.2 Berau Atauro Macadade EB 107  1.00  11  $1,177.00  
1087 EBF 1.2 Baruana Atauro Biceli EB 66  1.00  11  $726.00  
1088 EBF 1.2 Maquer Atauro Beloi EB 47  1.00  11  $517.00  

1099 
Pré-Escolar Buras 
Kadalak 

Dom 
Aleixo Fatuhada PE 101  0.75  11  $833.25  

1123 EBF 1.2 Atecro Atauro Beloi EB 77  1.00  11  $847.00  
1124 EBF 1.2 Fatuu Atauro Biceli EB 36  1.00  11  $396.00  

1130 EBF 1.2 Fomento 
Dom 
Aleixo Comoro EB 941  1.00  11  $10,351.00  

1146 Escola Técnico Becora Cristo Rei Becora ESTV 829  1.00  10  $8,290.00  

1155 
Escola Hotelaria e 
Turismo Becora Cristo Rei Becora ESTV 227  1.00  10  $2,270.00  

1198 EBF 1 Cadabunak Cristo Rei Camea EB 133  1.00  11  $1,463.00  

1360 
EBF 1.2 Becussi de 
Baixo Cristo Rei Becora EB 356  1.00  11  $3,916.00  

1374 Pré-Escolar Acanuno Cristo Rei Hera PE 36  0.75  11  $297.00  

1383 
Pré-Escolar Estrela do 
Oreinte Cristo Rei Becora PE 218  0.75  11  $1,798.50  

1387 
Pré-Escolar Becusi de 
Baixo Cristo Rei Becora PE 146  0.75  11  $1,204.50  

1388 
Pré-Escolar Culau 
Laletec Cristo Rei Becora PE 37  0.75  11  $305.25  

1393 
Pré-Escolar Moris 
Foun I 

Dom 
Aleixo Bairro Pite PE 147  0.75  11  $1,212.75  

1394 
Pré-Escolar Moris 
Foun II 

Dom 
Aleixo Comoro PE 125  0.75  11  $1,031.25  

1406 Pré-Escolar Caridade Nain Feto Santa Cruz PE 143  0.75  11  $1,179.75  

1408 
Pré-Escolar Sagrada 
Familia Vera Cruz Vila Verde PE 93  0.75  11  $767.25  

1409 
Pré-Escolar Nucleo 
Farol Vera Cruz Motael PE 211  0.75  11  $1,740.75  

1472 Pré-Escolar Manutasi Atauro 
Atauro Vila 
Maumeta PE 56  0.75  11  $462.00  

1518 Pre Escola Arca-Luis Nain Feto 
Bidau 
Lecidere PE 64  0.75  11  $528.00  

1567 
Pré-Escolar Nio 
Rosalia Balibar Cristo Rei Balibar PE 48  0.75  11  $396.00  

1648 
Pré-Escolar Ai-
Loktuto Cristo Rei Becora PE 71  0.75  11  $585.75  

1649 
Pré-Escolar Benunuc 
Metinaro Metinaro 

Duyung 
(Sereia) PE 64  0.75  11  $528.00  

1665 

Escola Técnico 
Vocacional de Pesca 
de Atauro Atauro Beloi ESTV 67  1.00  10  $670.00  

1670 

Escola 
TécnicoVocacional de 
Industria e Tecnologia 
28 de Novembro Cristo Rei Becora ESTV 59  1.00  10  $590.00  



Jornal da República

Série I, N.° 25   Página   1172Quarta-Feira, 28  de  Junho  de 2017

2092 EBC 3 METINARO Metinaro 
Duyung 
(Sereia) EB 557  1.00  11  $6,127.00  

2208 
Escola Comercio 
Becora Cristo Rei Becora ESTV 396  1.00  10  $3,960.00  

2233 EBF 1.2 Hera Cristo Rei Hera EB 558  1.00  11  $6,138.00  
2237 EBC 1.3 HERA Cristo Rei Hera EB 546  1.00  11  $6,006.00  

2306 EBF 1.2 Casnafar 
Dom 
Aleixo Bairro Pite EB 106  1.00  11  $1,166.00  

5103 
ESG Público 99 
Atauro Atauro Beloi ESG 460  1.00  11  $5,060.00  

6.2 ESTABELECIMENTO PARTICULAR – MUNICÍPIO DE DÍLI

N.º 
SIGE 

Nome do 
Estabelecimento 
Escolar 

Posto 
Admin Suco 

Nível 
de 

Ensino 

N.º Alunos 
Estimados 
para Subs 

Escolar 
(SIGE2016

+1.9%) 
Valor 

Subsídio 
N.º de 
Meses 

Valor 
total 

subsídio 
(USD) 

121 
EB Privado 3 Nobel 
Da Paz Nain Feto Santa Cruz EB 745  1.00  11  $8,195.00 

631 EB Privado 1.2 Cristal Vera Cruz Macarenhas EB 399  1.00  11  $4,389.00 

632 EB Privado 1.2 Annur 
Dom 
Aleixo 

Kampung 
Alor EB 286  1.00  11  $3,146.00 

709 
EB Privado 3 Nicolau 
Lobato 

Dom 
Aleixo Comoro EB 614  1.00  11  $6,754.00 

722 
ESG Privado Nicolau 
Lobato 

Dom 
Aleixo Comoro ESG 671  0.50  11  $3,690.50 

735 
EB Privado 3 Herois 
De Patria Cristo Rei Becora EB 30  1.00  11  $330.00  

736 
ESG Privado Herois 
De Patria Cristo Rei Becora ESG 78  0.50  11  $429.00  

737 ESG Privado Annur 
Dom 
Aleixo 

Kampung 
Alor ESG 675  0.50  11  $3,712.50 

772 

EB Privado 1.2 do 
Centro de Ensino 
Alpha Cristo Rei Hera EB 239  1.00  11  $2,629.00 

810 
EB Privado 3 Centro 
Shallom 

Dom 
Aleixo Comoro EB 174  1.00  11  $1,914.00 

889 EB Privado 3 Cristal Vera Cruz Macarenhas EB 533  1.00  11  $5,863.00 
890 ESG Privado Cristal Vera Cruz Macarenhas ESG 966  0.50  11  $5,313.00 

908 
ESG Privado Nobel Da 
Paz Nain Feto Santa Cruz ESG 1081  0.50  11  $5,945.50 



Jornal da República

Quarta-Feira, 28  de  Junho  de 2017Série I, N.° 25                                                                             Página   1173

910 EB Privado 3 Annur 
Dom 
Aleixo 

Kampung 
Alor EB 200  1.00  11  $2,200.00 

912 
EB Privado 3 Ext São 
Jose 

Dom 
Aleixo 

Rai Naca 
Doco EB 167  1.00  11  $1,837.00 

913 
ESG Privado Ext São 
Jose 

Dom 
Aleixo 

Rai Naca 
Doco ESG 141  0.50  11  $775.50  

914 

EB Privado 3 
Fundação Rainha Da 
Paz 

Dom 
Aleixo Comoro EB 76  1.00  11  $836.00  

916 
ESG Privado Fundação 
Rainha da Paz 

Dom 
Aleixo Comoro ESG 126  0.50  11  $693.00  

917 
EB Privado 1.2.3 São 
Miguel 

Dom 
Aleixo Comoro EB 798  1.00  11  $8,778.00 

983 
EB Privado 1.2 Ext 
São Jose 

Dom 
Aleixo 

Rai Naca 
Doco EB 194  1.00  11  $2,134.00 

1019 
EB Privado1.2 Centro 
Shallom 

Dom 
Aleixo Comoro EB 271  1.00  11  $2,981.00 

1105 
Pré-Escolar Marcelo 2 
Comoro 

Dom 
Aleixo Comoro PE 185  0.75  11  $1,526.25 

1138 
Escola Comercio Sao 
Miguel Comoro 

Dom 
Aleixo Comoro ESTV 785  1.00  6  $4,710.00 

1194 
EB Privado 1.2 
Marcelo 02 Comoro 

Dom 
Aleixo Comoro EB 623  1.00  11  $6,853.00 

1385 
Pré-Escolar Arca 
Infantil Cristo Rei Hera PE 67  0.75  11  $552.75  

1386 Pré-Escolar Marcelo 3 Cristo Rei Camea PE 71  0.75  11  $585.75  

1395 
Pré-Escolar Uma 
Labarik Nian 

Dom 
Aleixo Comoro PE 75  0.75  11  $618.75  

1396 
Pré-Escolar Centro 
Treinamento Shallom 

Dom 
Aleixo Comoro PE 99  0.75  11  $816.75  

1397 

Pré-Escolar Comoro 
Child Youth Centre 
Foundation 

Dom 
Aleixo Fatuhada PE 82  0.75  11  $676.50  

1398 
Pré-Escolar 
Munawarah 

Dom 
Aleixo Fatuhada PE 62  0.75  11  $511.50  

1401 
Pré-Escolar Greche 
Kunua ba Labarik 

Dom 
Aleixo Comoro PE 73  0.75  11  $602.25  

1405 Pré-EscolarEsperança Nain Feto 
Lahane 
Oriental PE 90  0.75  11  $742.50  

1470 Pré-Escolar Ebmezer Atauro Biceli PE 39  0.75  11  $321.75  
1471 Pré-Escolar Lilahunal Atauro Biceli PE 39  0.75  11  $321.75  

1473 
Pré-Escolar 
Piheru/Maqueli Atauro Biceli PE 51  0.75  11  $420.75  

1474 
Pré-Escolar Naroman 
Atauro Atauro Beloi PE 60  0.75  11  $495.00  

1475 
Pré-
EscolarGamaliel/Berao Atauro Macadade PE 23  0.75  11  $189.75  

1476 Pré-Escolar Jerico Atauro Biceli PE 10  0.75  11  $82.50  

1477 
Pré-Escolar 
Dotan/Biqueli Atauro Biceli PE 41  0.75  11  $338.25  

1478 
Pré-Escolar Fitun 
Esperança I Atauro Macadade PE 78  0.75  11  $643.50  



Jornal da República

Série I, N.° 25   Página   1174Quarta-Feira, 28  de  Junho  de 2017

1479 
Pré-Escolar Fitun 
Esperança II Atauro Beloi PE 31  0.75  11  $255.75  

1480 
Pré-EscolarEsperança 
III Atauro 

Atauro Vila 
Maumeta PE 48  0.75  11  $396.00  

1487 
Escola Técnico 
Informatica (ETI) Nain Feto 

Acadiru 
Hun ESTV 763  1.00  6  $4,578.00 

1596 
EB Privado 1.2 
Henricus Leven 

Dom 
Aleixo Bairro Pite EB 137  1.00  11  $1,507.00 

1647 Pré-Escolar Futuru 
Dom 
Aleixo Comoro PE 31  0.75  11  $255.75  

1700 
Pré-Escolar 
Dominicana Hera Cristo Rei Hera PE 79  0.75  11  $651.75  

2240 
EB Privado 1.2 
Amigos de Jesus Nain Feto 

Lahane 
Oriental EB 764  1.00  11  $8,404.00 

5505 
EB Privado 1.2 Sao 
Domingos Savio 

Dom 
Aleixo Comoro EB 136  1.00  11  $1,496.00 

6.3 ESTABELECIMENTO CATÓLICO – MUNICÍPIO DE DÍLI

N.º 
SIGE 

Nome do 
Estabelecimento 
Escolar 

Posto 
Admin Suco 

Nível 
de 

Ensino 

N.º Alunos 
Estimados 
para Subs 

Escolar 
(SIGE2016

+1.9%) 
Valor 

Subsídio 
N.º de 
Meses 

Valor 
total 

subsídio 
(USD) 

628 
EB Católica 1.2.3 St. 
M.Auxiladora 

Dom 
Aleixo Comoro EB 788  1.00  11  $8,668.00 

629 
EB Católica 1.2 S. F. 
X. Dare Vera Cruz Florestal EB 139  1.00  11  $1,529.00 

630 
EB Católica 1.2 Ailok 
Laran/Maloa 

Dom 
Aleixo Bairro Pite EB 528  1.00  11  $5,808.00 

655 
EB Católica 1.2 São 
Luis Gonzaga Nain Feto Santa Cruz EB 799  1.00  11  $8,789.00 

663 
EB Católica 1.2 No 7 
Sabraka-Laran Cristo Rei Becora EB 622  1.00  11  $6,842.00 

689 
ESG Católica St M de 
Canossa 

Dom 
Aleixo Loscabubu ESG 1090  0.50  11  $5,995.00 

691 
ESG Católica São 
Pedro - Comoro 

Dom 
Aleixo Comoro ESG 938  0.50  11  $5,159.00 

787 
EB Católica 3 Sao Jose 
OPEario Nain Feto Santa Cruz EB 833  1.00  11  $9,163.00 

790 
EB Católica 3 São 
Pedro - Comoro 

Dom 
Aleixo Comoro EB 725  1.00  11  $7,975.00 

898 
EB Católica 3 Sao F. 
X. Dare Vera Cruz Florestal EB 132  1.00  11  $1,452.00 

901 
EB Católica 3 Paulo 
VI Nain Feto Gricenfor EB 815  1.00  11  $8,965.00 

904 ESG Católica Paulo VI Nain Feto Gricenfor ESG 1215  0.50  11  $6,682.50 

911 
EB Católica 3 St M de 
Canossa 

Dom 
Aleixo Loscabubu EB 854  1.00  11  $9,394.00 



Jornal da República

Quarta-Feira, 28  de  Junho  de 2017Série I, N.° 25                                                                             Página   1175

1103 
Pré-Escolar Anjo da 
Caridade 

Dom 
Aleixo Comoro PE 216  0.75  11  $1,782.00 

1211 

ESG Católica 
Seminario Menor 
Nossa Senhora de 
Fatima Nain Feto Santa Cruz ESG 213  0.50  11  $1,171.50 

1278 
ESG Católica Sao Jose 
OPEario Balide Nain Feto Santa Cruz ESG 1053  0.50  11  $5,791.50 

1384 
Pré-Escolar Santa 
Maria Gorette Cristo Rei Becora PE 170  0.75  11  $1,402.50 

1389 
Pré-Escolar Sao 
Domingos de Gusmao 

Dom 
Aleixo Comoro PE 102  0.75  11  $841.50  

1390 
Pré-Escolar Sta 
Bernadete Sobirous 

Dom 
Aleixo Comoro PE 99  0.75  11  $816.75  

1391 
Pré-Escolar Maria 
Auxiliadora 

Dom 
Aleixo 

Kampung 
Alor PE 112  0.75  11  $924.00  

1392 Pré-Escolar St.Canossa 
Dom 
Aleixo Comoro PE 262  0.75  11  $2,161.50 

1399 
Pré-Escolar Sao 
Vicente Paul 

Dom 
Aleixo Comoro PE 117  0.75  11  $965.25  

1400 
Pré-Escolar Rainha da 
Paz 

Dom 
Aleixo 

Kampung 
Alor PE 41  0.75  11  $338.25  

1402 
Pré-Escolar Henricus 
Leven 

Dom 
Aleixo Bairro Pite PE 94  0.75  11  $775.50  

1403 
Pré-Escolar Santo 
Inacio Nain Feto 

Lahane 
Oriental PE 157  0.75  11  $1,295.25 

1404 
Pré-Escolar Paulo VI 
Bemori Nain Feto Bemori PE 89  0.75  11  $734.25  

1407 
Pré-Escolar San Carlos 
Bebora Vera Cruz Motael PE 254  0.75  11  $2,095.50 

1411 
Pré-Escolar Assisi Vila 
Verde Vera Cruz Vila Verde PE 200  0.75  11  $1,650.00 

1486 
Pré-Escolar Nova Tasi 
Tolu 

Dom 
Aleixo Comoro PE 102  0.75  11  $841.50  

1519 Pré-Escolar Pirilampo 
Dom 
Aleixo Bairro Pite PE 51  0.75  11  $420.75  

1671 
EB Católica 1 
Dominicana Hera Cristo Rei Hera EB 53  1.00  11  $583.00  

1673 
EB Católica 3 Sao 
Tiago Hera Cristo Rei Hera EB 74  1.00  11  $814.00  

2080 
EB Católica 1.2 Santa 
Madalena de Canossa 

Dom 
Aleixo Loscabubu EB 1284  1.00  11  $14,124.00 

2260 
EB Católica 1.2.3 
Sagrada C.de Jesus Cristo Rei Becora EB 1336  1.00  11  $14,696.00 

2264 
ESG Católica Sagrada 
C. de Jesus Cristo Rei Becora ESG 528  0.50  11  $2,904.00  

2307 
EB Católica 1.2 
Pe.Monteiro Bedois Cristo Rei Camea EB 566  1.00  11  $6,226.00  



Jornal da República

Série I, N.° 25   Página   1176Quarta-Feira, 28  de  Junho  de 2017

7. MUNICÍPIO ERMERA
7.1 ESTABELECIMENTO PÚBLICO – MUNICÍPIO DE ERMERA

N.º 
SIGE 

Nome do 
Estabelecimento 
Escolar 

Posto 
Admin Suco 

Nível 
de 

Ensino 

N.º Alunos 
Estimados 
para Subs 

Escolar 
(SIGE2016

+1.9%) 
Valor 

Subsídio 
N.º de 
Meses 

Valor 
total 

subsídio 
(USD) 

173 EBF 1.2 Atara Atsabe Atara EB 318  1.00  11  $3,498.00 
174 EBF 1.2 Atsabe Vila Atsabe Laclo EB 442  1.00  11  $4,862.00 
175 EBF 1.2 Baboe Craik Atsabe Baboi Craic EB 220  1.00  11  $2,420.00 

177 
EBC 1.2.3 
BATUMANU Atsabe Batumanu EB 311  1.00  11  $3,421.00 

178 EBF 1.2 Lacao Atsabe Lasaun EB 231  1.00  11  $2,541.00 
179 EBF 1.2 Laclo Atsabe Laclo EB 199  1.00  11  $2,189.00 

180 
EBF 1.2 Laubono 
Biabote Atsabe Laubono EB 110  1.00  11  $1,210.00 

181 
EBF 1.2 Daralau 
Leimea Leten Atsabe 

Leimea 
Leten EB 455  1.00  11  $5,005.00 

182 EBF 1.2 Malabe Atsabe 
Atadame/M
alabe EB 258  1.00  11  $2,838.00 

184 EBF 1.2 Obulo Atsabe Obulo EB 171  1.00  11  $1,881.00 

186 EBF 1.2 Aitura 
Ermera 
Vila Estado EB 516  1.00  11  $5,676.00 

187 EBF 1.2 Biluli 
Ermera 
Vila Poetete EB 310  1.00  11  $3,410.00 

188 
EBC 1.2.3 
PONILALA 

Ermera 
Vila Ponilala EB 666  1.00  11  $7,326.00 

189 
EBC 1.2.3 CATRAI 
LETEN Lete Foho 

Catrai 
Leten EB 803  1.00  11  $8,833.00 

190 EBF 1.2 Estado 
Ermera 
Vila Estado EB 223  1.00  11  $2,453.00 

191 EBF 1.2 Ana Lemos 
Ermera 
Vila Talimoro EB 1150  1.00  11 

 
$12,650.0

0  

192 EBF 1.2 Hatuleta 
Ermera 
Vila Leguimea EB 254  1.00  11  $2,794.00 

193 EBF 1.2 Hulorema 
Ermera 
Vila Poetete EB 253  1.00  11  $2,783.00 

194 EBF 1.2 Humboe 
Ermera 
Vila Humboe EB 221  1.00  11  $2,431.00 

195 EBF 1.2 Lauala 
Ermera 
Vila Lauala EB 296  1.00  11  $3,256.00 

196 EBF 1.2 Leguimea 
Ermera 
Vila Leguimea EB 299  1.00  11  $3,289.00 

197 EBF 1.2 Lequici 
Ermera 
Vila Poetete EB 438  1.00  11  $4,818.00 

198 EBF 1.2 Lodudo 
Ermera 
Vila Poetete EB 359  1.00  11  $3,949.00 

199 EBC 1.2.3 MIRTUTO 
Ermera 
Vila Mirtutu EB 754  1.00  11  $8,294.00 



Jornal da República

Quarta-Feira, 28  de  Junho  de 2017Série I, N.° 25                                                                             Página   1177

201 EBF 1.2 Raimerhei 
Ermera 
Vila Raimerhei EB 270  1.00  11  $2,970.00 

202 EBF 1.2 Nunutali 
Ermera 
Vila Riheu EB 503  1.00  11  $5,533.00 

203 EBF 1.2 Sacoco 
Ermera 
Vila Ponilala EB 220  1.00  11  $2,420.00 

204 EBF 1.2 Talimoro 
Ermera 
Vila Talimoro EB 208  1.00  11  $2,288.00 

205 EBF 1.2 Cucara Hatolia Manusae EB 174  1.00  11  $1,914.00 

206 
EBC 1.2.3 
FATUBESSI Hatolia Fatubessi EB 703  1.00  11  $7,733.00 

207 EBF 1.2 Laurahou Hatolia Lissapat EB 326  1.00  11  $3,586.00 
208 EBF 1.2 Hatolia Vila Hatolia Hatolia EB 341  1.00  11  $3,751.00 
209 EBC 1.2.3 LEBUTO Hatolia Manusae EB 518  1.00  11  $5,698.00 

210 EBF 1.2 Leimea Craik Hatolia 
Leimea 
Craic EB 219  1.00  11  $2,409.00 

211 
EBF 1.2 Leimea Sorin 
Balu Hatolia 

Lemia 
Sorim Balu EB 179  1.00  11  $1,969.00 

212 EBF 1.2 Leirema Hatolia Ailelo EB 163  1.00  11  $1,793.00 

214 EBF 1.2 Manulete Hatolia 
Coliate 
Leotelo EB 447  1.00  11  $4,917.00 

215 EBF 1.2 Mau - Ubo Hatolia Mau-Ubu EB 406  1.00  11  $4,466.00 
216 EBF 1.2 Porema Hatolia Fatu Bolo EB 358  1.00  11  $3,938.00 

217 EBF 1.2 Raeraga Hatolia 
Coliate 
Leotelo EB 485  1.00  11  $5,335.00 

218 EBF 1.2 Samara Hatolia Samara EB 141  1.00  11  $1,551.00 
220 EBC 1.2. 3 TATA Hatolia Ailelo EB 207  1.00  11  $2,277.00 
221 EBF 1.2 Urahou 1 Hatolia Urahou EB 502  1.00  11  $5,522.00 
224 EBF 1.2 Aimeta Lete Foho Catrai Craic EB 216  1.00  11  $2,376.00 
225 EBF 1.2 Assi Lete Foho Haupu EB 332  1.00  11  $3,652.00 
226 EBF 1.2 Assui Lacao Lete Foho Ducurai EB 194  1.00  11  $2,134.00 
228 EBF 1.2 Catrai Craic Lete Foho Catrai Craic EB 148  1.00  11  $1,628.00 
229 EBC 1.2.3 DUCURAI Lete Foho Ducurai EB 541  1.00  11  $5,951.00 
230 EBF 1.2 Eraulo Lete Foho Eraulo EB 222  1.00  11  $2,442.00 
231 EBC 1.2.3 GOULOLO Lete Foho Goulolo EB 365  1.00  11  $4,015.00 
232 EBF 1.2 Hatugau Lete Foho Hatugau EB 249  1.00  11  $2,739.00 
233 EBC 1.2.3 HATUHEI Lete Foho Ducurai EB 392  1.00  11  $4,312.00 
234 EBF 1.2 Lauana Lete Foho Lauana EB 234  1.00  11  $2,574.00 
235 EBF 1.2 Lebululi Lete Foho Ducurai EB 210  1.00  11  $2,310.00 
236 EBF 1. 2 Liquicala Lete Foho Eraulo EB 207  1.00  11  $2,277.00 
237 EBF 1.2 Letefoho Vila Lete Foho Letefoho EB 602  1.00  11  $6,622.00 
238 EBF 1.2 Leubasa Lete Foho Lauana EB 168  1.00  11  $1,848.00 
239 EBF 1 Mancoliria Lete Foho Catrai Craic EB 92  1.00  11  $1,012.00 
240 EBF 1.2 Olopana Lete Foho Eraulo EB 174  1.00  11  $1,914.00 
242 EBF 1.2 Riamori Lete Foho Haupu EB 316  1.00  11  $3,476.00 

243 
EBC 1.2.3 
FATUQUERO Railaco Fatuquero EB 730  1.00  11  $8,030.00 



Jornal da República

Série I, N.° 25   Página   1178Quarta-Feira, 28  de  Junho  de 2017

244 EBF 1.2 Matata Railaco Matata EB 286  1.00  11  $3,146.00 

245 EBF 1.2 Railaco Craic Railaco 
Railaco 
Craic EB 181  1.00  11  $1,991.00 

247 EBF 1.2 Railaco Vila Railaco Lihu EB 333  1.00  11  $3,663.00 
248 EBF 1.2 Samalete 1 Railaco Samalete EB 84  1.00  11  $924.00  
249 EBF 1.2 Taraco Railaco Taraco EB 160  1.00  11  $1,760.00 
250 EBF 1.2 Tocoluli Railaco Tocoluli EB 240  1.00  11  $2,640.00 

303 
EBF 1.2 Municipal 
Ermera 

Ermera 
Vila Poetete EB 321  1.00  11  $3,531.00 

324 EBF 1.2 Sare Hatolia Asulau EB 90  1.00  11  $990.00  
345 EBF 1.2 Kusbouk Hatolia Ailelo EB 156  1.00  11  $1,716.00 

400 EBF 1. 2 Sinlelo 
Ermera 
Vila Leguimea EB 186  1.00  11  $2,046.00 

463 EBF 1.2 Cailiti Lete Foho Goulolo EB 94  1.00  11  $1,034.00 
518 EBF 1.2 Otete Hatolia Manusae EB 243  1.00  11  $2,673.00 

547 
EBC 1.2.3 RAILACO 
LETEN Railaco 

Railaco 
Leten EB 491  1.00  11  $5,401.00 

680 EBF 1.2 Urahou 2 Hatolia Urahou EB 206  1.00  11  $2,266.00 
681 EBF 1.2 C. S. Bubria Hatolia Fatubessi EB 139  1.00  11  $1,529.00 
703 EBF 1.2 Tiarlelo Atsabe Tiarlelo EB 150  1.00  11  $1,650.00 

705 
EBC 3 LETEFOHO 
VILA Lete Foho Letefoho EB 560  1.00  11  $6,160.00 

706 
EBC 3 RAILACO 
VILA Railaco Lihu EB 493  1.00  11  $5,423.00 

707 EBC 3 HATOLIA Hatolia Hatolia EB 518  1.00  11  $5,698.00 

708 
EBC 3 Dr.Jose Ramos 
Horta Atsabe 

Atadame/M
alabe EB 596  1.00  11  $6,556.00 

717 EBF 1.2 Malimea Atsabe Atara EB 212  1.00  11  $2,332.00 

747 
EBC 3 10 ABRIL 
GLENO 

Ermera 
Vila Talimoro EB 1355  1.00  11 

 
$14,905.0

0  
778 EBF 1.2 Nunu-Rema Atsabe Lasaun EB 209  1.00  11  $2,299.00 

789 EBF 1.2 Coilequi Atsabe 
Beboi 
Leten EB 145  1.00  11  $1,595.00 

802 EBF 1.2 Paramin Atsabe Parami EB 235  1.00  11  $2,585.00 
808 EBF 1.2 Sauria Lete Foho Hatugau EB 110  1.00  11  $1,210.00 

882 EBF 1.2 A. S. Tidir 
Ermera 
Vila Riheu EB 152  1.00  11  $1,672.00 

899 
EBF 1.2 Pedro Lemos 
Tugarema 

Ermera 
Vila Raimerhei EB 137  1.00  11  $1,507.00 

952 
EBC 3 - 20 AGOSTO 
ERMERA 

Ermera 
Vila Poetete EB 729  1.00  11  $8,019.00 

953 EBC 3 LACAO Atsabe Lasaun EB 290  1.00  11  $3,190.00 
977 EBF 1.2 Orema Hatolia Hatolia EB 192  1.00  11  $2,112.00 
990 EBF 1.2 Tidin Besi Hatolia Lissapat EB 147  1.00  11  $1,617.00 
991 EBF 1.2  Hatete Hatolia Manusae EB 141  1.00  11  $1,551.00 

993 
EBF 1.2 Dato Rua 
L.Craik Hatolia 

Leimea 
Craic EB 92  1.00  11  $1,012.00 



Jornal da República

Quarta-Feira, 28  de  Junho  de 2017Série I, N.° 25                                                                             Página   1179

994 EBF 1.2 Berbuit Udu 
Ermera 
Vila Poetete EB 262  1.00  11  $2,882.00 

995 
EBF 1.2 
Raebohat/Huhurlelo 

Ermera 
Vila Lauala EB 190  1.00  11  $2,090.00 

1060 
ESG Público Nino 
Konis Santana 

Ermera 
Vila Talimoro ESG 2155  1.00  11 

 
$23,705.0

0  

1062 
ESG Público Filial 
Cesar Maulaka Lete Foho Haupu ESG 340  1.00  11  $3,740.00 

1119 EBC 1.2.3 LICAPAT Hatolia Lissapat EB 1230  1.00  11 

 
$13,530.0

0  

1182 
EBC 1.2.3 BABOE 
LETEN Atsabe 

Beboi 
Leten EB 315  1.00  11  $3,465.00 

1187 EBF 1.2 Nunusakari 
Ermera 
Vila Riheu EB 127  1.00  11  $1,397.00 

1201 EBF 1.2 Madede Lete Foho Eraulo EB 96  1.00  11  $1,056.00 
1203 EBF 1.2 Samalete 2 Railaco Samalete EB 177  1.00  11  $1,947.00 
1208 EBF 1.2 Hatumdei Lete Foho Catrai Craic EB 109  1.00  11  $1,199.00 
1216 EBF 1 Hatulete Lete Foho Catrai Craic EB 110  1.00  11  $1,210.00 
1225 EBF 1.2 Cacaegoa Hatolia Fatu Bolo EB 299  1.00  11  $3,289.00 

1257 EBF 1.2 Hatlii /Hituria 
Ermera 
Vila Humboe EB 116  1.00  11  $1,276.00 

1265 
EBF 1.2 Domingos 
Martins Bassar 

Ermera 
Vila Estado EB 138  1.00  11  $1,518.00 

1266 
EBF 1.2 Luis Martins 
Lou - mo 

Ermera 
Vila Raimerhei EB 100  1.00  11  $1,100.00 

1281 EBF 1.2 Pasa - Hei 
Ermera 
Vila Talimoro EB 196  1.00  11  $2,156.00 

1434 
Pré-Escolar Girasol 
Atsabe Vila Atsabe Laclo PE 53  0.75  11  $437.25  

1435 
Pré-Escolar Filial Nino 
Conis Santana Gleno 

Ermera 
Vila Riheu PE 107  0.75  11  $882.75  

1436 
Pré-Escolar Municipal 
Ermera Vila 

Ermera 
Vila Poetete PE 88  0.75  11  $726.00  

1438 
Pré-Escolar Francisco 
Xavier Hatolia Hatolia Hatolia PE 54  0.75  11  $445.50  

1439 

Pré-Escolar Nossa 
Senhora Virgem 
PEegrina Hatolia Fatubessi PE 36  0.75  11  $297.00  

1441 
Pré-Escolar Picu 
Ramelau Lete Foho Haupu PE 29  0.75  11  $239.25  

1442 
Pré-Escolar Tomas 
Ximenes Railaco Lihu PE 57  0.75  11  $470.25  

1523 

Pré-Escolar Filial 
Abrigo Nino Conis 
Santana Ersoi 

Ermera 
Vila Poetete PE 44  0.75  11  $363.00  

1524 Pré-Escolar Lauana Lete Foho Lauana PE 42  0.75  11  $346.50  

1528 
Pré-Escolar Filial 
Hatuleta 

Ermera 
Vila Leguimea PE 48  0.75  11  $396.00  

1529 Pré-Escolar  de Raicala 
Ermera 
Vila Estado PE 74  0.75  11  $610.50  

1588 EBF 1.2 Quirilelo Lete Foho Lauana EB 182  1.00  11  $2,002.00 



Jornal da República

Série I, N.° 25   Página   1180Quarta-Feira, 28  de  Junho  de 2017

1614 
Escola Técnico Kay 
Rala Xanana Gusmao Atsabe 

Atadame/M
alabe ESTV 178  1.00  10  $1,780.00 

1661 
Pré-Escolar Tatamailau 
Ctrai Leten Lete Foho 

Catrai 
Leten PE 41  0.75  11  $338.25  

2084 EBC 3 RAICALA 
Ermera 
Vila Estado EB 676  1.00  11  $7,436.00 

2256 EBF 1.2 Lebumeo Hatolia Fatubessi EB 211  1.00  11  $2,321.00 

2308 
EBF 1.2 Sirui 
Lesumau Atsabe Laubono EB 131  1.00  11  $1,441.00 

2310 EBF 1.2 Talo Hatolia Manusae EB 193  1.00  11  $2,123.00 
2312 EBF 1.2 Assulau Hatolia Fatubessi EB 207  1.00  11  $2,277.00 
5101 EBF 1.2 Leubudo Lete Foho Ducurai EB 112  1.00  11  $1,232.00 

5102 EBF 1.2 Lumutou Lete Foho 
Catrai 
Leten EB 89  1.00  11  $979.00  

5300 EBF 1.2 Caitarahei Railaco Fatuquero EB 64  1.00  11  $704.00  

5301 EBF 1.2 Cacoa Railaco 
Railaco 
Craic EB 122  1.00  11  $1,342.00 

5302 EBF 1.2 Deleco Railaco Deleco EB 116  1.00  11  $1,276.00 
5304 EBF 1.2 Urema Hatolia Manusae EB 281  1.00  11  $3,091.00 

5305 
EBF 1.2 Lafaek Mutin 
Norema Hatolia Asulau EB 377  1.00  11  $4,147.00 

7.2 ESTABELECIMENTO PARTICULAR – MUNICÍPIO DE ERMERA

N.º 
SIGE 

Nome do 
Estabelecimento 
Escolar 

Posto 
Admin Suco 

Nível 
de 

Ensino 

N.º Alunos 
Estimados 
para Subs 

Escolar 
(SIGE2016

+1.9%) 
Valor 

Subsídio 
N.º de 
Meses 

Valor 
total 

subsídio 
(USD) 

1437 
Pré-EscolarEsperança 
Gleno Tuguluru 

Ermera 
Vila Poetete PE 46  0.75  11  $379.50  

1526 Pré-Escolar Urema Hatolia 
Coliate-
Leotelo PE 71  0.75  11  $585.75  

1527 Pré-Escolar Raeraga Hatolia 
Coliate-
Leotelo PE 48  0.75  11  $396.00  

1631 Pré-Escolar Mirtutu 
Ermera 
Vila Mirtutu PE 111  0.75  11  $915.75  



Jornal da República

Quarta-Feira, 28  de  Junho  de 2017Série I, N.° 25                                                                             Página   1181

7.3 ESTABELECIMENTO CATÓLICO – MUNICÍPIO DE ERMERA

N.º 
SIGE 

Nome do 
Estabelecimento 
Escolar 

Posto 
Admin Suco 

Nível 
de 

Ensino 

N.º Alunos 
Estimados 
para Subs 

Escolar 
(SIGE2016

+1.9%) 
Valor 

Subsídio 
N.º de 
Meses 

Valor 
total 

subsídio 
(USD) 

200 
EB Católica 1.2 Nossa 
Senhora de Lourdes 

Ermera 
Vila Poetete EB 166  1.00  11  $1,826.00 

746 

EB Católica 3 
Imaculada Conceicao 
Ermera 

Ermera 
Vila Poetete EB 163  1.00  11  $1,793.00 

765 
ES Católica Imaculada 
Conceicao Ermera 

Ermera 
Vila Poetete ESG 385  0.50  11  $2,117.50 

992 

EB Católica 1.2 Nossa 
Senhora dos Remedios 
Hatolia Hatolia Hatolia EB 109  1.00  11  $1,199.00 

1063 

ESG Católica Filial 
Nossa Senhora de 
Fatima Railaco Railaco Lihu ESG 248  0.50  11  $1,364.00 

1156 
Escola Comercio e 
Gestao Hatolia Hatolia Hatolia ESTV 168  1.00  6  $1,008.00 

1157 
Escola Restaurante e 
Turismo Gleno 

Ermera 
Vila Talimoro ESTV 102  1.00  6  $612.00  

1202 

EB Católica 3 Pe. 
Hilario Madeira 
Ponilala 

Ermera 
Vila Ponilala EB 116  1.00  11  $1,276.00 

1440 
Pré-Escolar Nossa 
Senhora de Lourdes 

Ermera 
Vila Poetete PE 39  0.75  11  $321.75  

1525 
Pré-Escolar Flos 
Carmeli Lete Foho Ducurai PE 62  0.75  11  $511.50  

1530 
Pré-Escolar Beato 
Edmund Rice Railaco 

Railaco 
Leten PE 61  0.75  11  $503.25  

1531 
Pré-Escolar Beato 
Edmund Rice Riamor Railaco 

Railaco 
Craic PE 72  0.75  11  $594.00  

1532 

Pré-Escolar Beato 
Edmund Rice 
Aiurlaran Railaco Samalete PE 57  0.75  11  $470.25  

1533 

Pré-Escolar Beato 
Edmund Rice 
Bohemata Railaco Deleco PE 28  0.75  11  $231.00  

1534 
Pré-Escolar Beato 
Edmund Rice Datuleo Railaco Taraco PE 25  0.75  11  $206.25  

1612 

EB Católica 3 Sao 
Francisco Xavier 
Hatolia Hatolia Hatolia EB 97  1.00  11  $1,067.00 

5303 
EB Católica 1.2 Fatu 
Besi Hatolia Fatubessi EB 163  1.00  11  $1,793.00 



Jornal da República

Série I, N.° 25   Página   1182Quarta-Feira, 28  de  Junho  de 2017

8. MUNICÍPIO  DE LAUTÉM
8.1 ESTABELECIMENTO PÚBLICO – MUNICÍPIO DE LAUTÉM

N.º 
SIGE 

Nome do 
Estabelecimento 
Escolar 

Posto 
Admin Suco 

Nível 
de 

Ensino 

N.º Alunos 
Estimados 
para Subs 

Escolar 
(SIGE2016

+1.9%) 
Valor 

Subsídio 
N.º de 
Meses 

Valor 
total 

subsídio 
(USD) 

38 EBF 1 Boboira Luro Luro EB 79  1.00  11  $869.00  

39 EBF 1 Lequidiga 
Lautem 
Moro Ililai EB 28  1.00  11  $308.00  

222 EBF 1 Narunteino  Luro Afabubu EB 50  1.00  11  $550.00  

297 
ESG Público No 1 
Lautem 

Lautem 
Moro Parlamento ESG 311  1.00  11  $3,421.00 

305 EBF 1 Borugae Luro Lacawa EB 50  1.00  11  $550.00  

309 
EBC 3 LAIKU 
LOSPALOS Lospalos Fuiloro EB 591  1.00  11  $6,501.00 

387 EBF 1 Hurleu 
Lautem 
Moro Maina I EB 46  1.00  11  $506.00  

423 
EBC 1.2.3 CAINLEU 
ILOMAR Iliomar Cainliu EB 575  1.00  11  $6,325.00 

424 EBF 1.2 Iradarat Iliomar Iliomar II EB 164  1.00  11  $1,804.00 
426 EBF 1.2 Larimi Iliomar Cainliu EB 72  1.00  11  $792.00  
427 EBC 1.2.3 ILIOMAR Iliomar Iliomar I EB 678  1.00  11  $7,458.00 

428 EBF 1.2 Daudere 
Lautem 
Moro Daudere EB 174  1.00  11  $1,914.00 

429 EBF 1.2 Puno 
Lautem 
Moro Pairara EB 249  1.00  11  $2,739.00 

430 EBF 1.2 Ira Ara 
Lautem 
Moro Parlamento EB 168  1.00  11  $1,848.00 

431 EBF 1.2 Baduro 
Lautem 
Moro Baduro EB 140  1.00  11  $1,540.00 

432 EBF 1.2.3 Laikara 
Lautem 
Moro Maina II EB 414  1.00  11  $4,554.00 

433 EBF 1.2 Maina I 
Lautem 
Moro Maina I EB 233  1.00  11  $2,563.00 

434 EBF 1.2 Soikili 
Lautem 
Moro Parlamento EB 104  1.00  11  $1,144.00 

436 EBF 1.2 Moro 
Lautem 
Moro Parlamento EB 291  1.00  11  $3,201.00 

437 EBF 1.2 Tasi Ibun 
Lautem 
Moro Parlamento EB 158  1.00  11  $1,738.00 

438 EBF 1.2 Serelau 
Lautem 
Moro Serelau EB 178  1.00  11  $1,958.00 

439 
EBC 1.2.3 COM 
LAUTEM 

Lautem 
Moro Com EB 436  1.00  11  $4,796.00 

440 EBF 1.2 Euquise 
Lautem 
Moro Euquisi EB 128  1.00  11  $1,408.00 

441 EBF 1.2 Ililai 
Lautem 
Moro Ililai EB 125  1.00  11  $1,375.00 

442 EBF 1.2 Maina II 
Lautem 
Moro Maina II EB 201  1.00  11  $2,211.00 



Jornal da República

Quarta-Feira, 28  de  Junho  de 2017Série I, N.° 25                                                                             Página   1183

443 EBF 1.2 Pairara 
Lautem 
Moro Pairara EB 144  1.00  11  $1,584.00 

446 EBF 1.2 Maluro Lospalos Loré I EB 164  1.00  11  $1,804.00 
447 EBF 1.2 Ililapa Lospalos Loré II EB 136  1.00  11  $1,496.00 
448 EBF 1.2 Titilari Lospalos Fuiloro EB 146  1.00  11  $1,606.00 
449 EBF 1.2 Iralafai Lospalos Bauro EB 274  1.00  11  $3,014.00 
450 EBF 1.2 Cacavem Lospalos Cacavem EB 267  1.00  11  $2,937.00 

451 
EBC 1.2.3 RACA 
LOSPALOS Lospalos Raca EB 558  1.00  11  $6,138.00 

452 
EBC 1.2.3 SOURO 
LOSPALOS Lospalos Souro EB 392  1.00  11  $4,312.00 

453 EBF 1.2 Leuro Lospalos Leuro EB 215  1.00  11  $2,365.00 

455 
EBF 1.2 No.1 
Lospalos Lospalos Fuiloro EB 516  1.00  11  $5,676.00 

456 
EBF 1.2 No.2 
Lospalos Lospalos Fuiloro EB 337  1.00  11  $3,707.00 

457 
EBF 1.2 No.3 
Lospalos Lospalos Fuiloro EB 607  1.00  11  $6,677.00 

458 EBF 1.2 Home Lospalos Home EB 502  1.00  11  $5,522.00 
459 EBF 1.2 Culuhun Lospalos Fuiloro EB 406  1.00  11  $4,466.00 
460 EBF 1.2 Malahara Lospalos Muapitine EB 141  1.00  11  $1,551.00 
461 EBF 1.2 Lori Lospalos Loré I EB 121  1.00  11  $1,331.00 
462 EBF 1.2 Maupitine Lospalos Muapitine EB 386  1.00  11  $4,246.00 
464 EBF 1 Somocho Lospalos Bauro EB 49  1.00  11  $539.00  
465 EBF 1.2 Dom Norico Luro Cotamutu EB 249  1.00  11  $2,739.00 
466 EBF 1.2 Buanomar Luro Cotamutu EB 121  1.00  11  $1,331.00 

467 
EBC 1.2 3 ODOFURO 
LURO Luro Afabubu EB 424  1.00  11  $4,664.00 

468 EBF 1.2 Barikafa Luro Baricafa EB 220  1.00  11  $2,420.00 
469 EBF 1.2Mehara Tutuala Mehara EB 387  1.00  11  $4,257.00 
470 EBF 1.2 Poros Tutuala Mehara EB 126  1.00  11  $1,386.00 
779 EBC 1.2 3 LURO Luro Luro EB 832  1.00  11  $9,152.00 
795 EBF 1.2 Alaira Luro Luro EB 105  1.00  11  $1,155.00 
796 EBF 1.2 Busira Iliomar Iliomar I EB 191  1.00  11  $2,101.00 

797 EBF 1.2 Aelafa 
Lautem 
Moro Daudere EB 107  1.00  11  $1,177.00 

800 EBF 1.2 Lakava Luro Lacawa EB 91  1.00  11  $1,001.00 

801 
EBF 1 Jose Ramos 
HortaTeno 

Lautem 
Moro Parlamento EB 37  1.00  11  $407.00  

803 EBF 1 Macalodo 
Lautem 
Moro Daudere EB 32  1.00  11  $352.00  

804 EBF 1.2 VANIRIA 
Lautem 
Moro Euquisi EB 83  1.00  11  $913.00  

879 
EBF 1.2 Ta-Bessi 
Feran Naben Iliomar Fuat EB 154  1.00  11  $1,694.00 

880 EBF 1.2 Chai Lospalos Loré I EB 364  1.00  11  $4,004.00 
881 EBF 1.2 30 De Agusto Lospalos Fuiloro EB 581  1.00  11  $6,391.00 



Jornal da República

Série I, N.° 25   Página   1184Quarta-Feira, 28  de  Junho  de 2017

883 EBF 1.2 Fomaa Lospalos Souro EB 239  1.00  11  $2,629.00 
884 EBF 1.2 Assalaino Lospalos Fuiloro EB 237  1.00  11  $2,607.00 
885 EBF 1.2 Vairoque Luro Wairoce EB 165  1.00  11  $1,815.00 

886 EBF 1 Raumoco 
Lautem 
Moro Daudere EB 49  1.00  11  $539.00  

887 EBF 1 Lereado 
Lautem 
Moro Maina II EB 61  1.00  11  $671.00  

939 EBF 1 Ussuvasu Luro Baricafa EB 33  1.00  11  $363.00  
940 EBF 1.2 Nautetu Iliomar Tirilolo EB 243  1.00  11  $2,673.00 

941 EBF 1 Sika 
Lautem 
Moro Baduro EB 52  1.00  11  $572.00  

943 EBF 1.2 Abere Luro Luro EB 150  1.00  11  $1,650.00 
996 EBF 1 Nanafoe Lospalos Bauro EB 23  1.00  11  $253.00  

1065 EBC 3 LAUTEM 
Lautem 
Moro Parlamento EB 448  1.00  11  $4,928.00 

1066 
EBC 1.2.3 LEUSARI 
LAUTEM 

Lautem 
Moro Serelau EB 310  1.00  11  $3,410.00 

1067 
EBC 3 CULUHUN 
LOSPALOS Lospalos Fuiloro EB 436  1.00  11  $4,796.00 

1068 
EBC 3 LULIRA 
LOSPALOS Lospalos Fuiloro EB 640  1.00  11  $7,040.00 

1072 
EBC 3 MEHARA 
TUTUALA Tutuala Mehara EB 355  1.00  11  $3,905.00 

1073 

ESG Público Lere 
Anan Timor de 
Lospalos Lospalos Fuiloro ESG 830  1.00  11  $9,130.00 

1075 
ESG Público Nino C. 
Santana Lospalos Lospalos Fuiloro ESG 1197  1.00  11 

 
$13,167.0

0  

1158 
Escola Técnico 
Lospalos Lospalos Fuiloro ESTV 302  1.00  10  $3,020.00 

1191 
EBC 3 MALURO 
LOSPALOS Lospalos Loré I EB 220  1.00  11  $2,420.00 

1267 EBC 3 LOSPALOS Lospalos Fuiloro EB 726  1.00  11  $7,986.00 
1348 Pré-Escolar Iliomar Iliomar Iliomar I PE 318  0.75  11  $2,623.50 

1349 Pré-Escolar Maina 1 
Lautem 
Moro Maina I PE 31  0.75  11  $255.75  

1350 
Pré-Escolar Moris 
Foun Lospalos Lospalos Fuiloro PE 64  0.75  11  $528.00  

1355 Pré-Escolar Home Lospalos Home PE 103  0.75  11  $849.75  

1357 
Pré-Escolar Futuru 
Muapitine Lospalos Muapitine PE 40  0.75  11  $330.00  

1358 
Pré-Escolar Mua-Cau 
Tutuala Tutuala Tutuala PE 41  0.75  11  $338.25  

1359 
Pré-Escolar Beira - 
Mar 

Lautem 
Moro Com PE 75  0.75  11  $618.75  

1368 Pre Escloa Leuro Lospalos Leuro PE 95  0.75  11  $783.75  

1536 
Pré-Escolar Filial 
Nautetu Iliomar Iliomar I PE 30  0.75  11  $247.50  

1538 
Pré-Escolar Filial 
Larimi Iliomar Iliomar I PE 26  0.75  11  $214.50  



Jornal da República

Quarta-Feira, 28  de  Junho  de 2017Série I, N.° 25                                                                             Página   1185

1539 
Pré-Escolar Filial 
Bubutau Iliomar Fuat PE 45  0.75  11  $371.25  

1541 
Pré-Escolar Filial 
Bussi-Ira Iliomar Iliomar I PE 58  0.75  11  $478.50  

1583 
Pré-Escolar Filial de 
Caenlio Iliomar Cainliu PE 21  0.75  11  $173.25  

1584 Pré-Escolar Culuhun Lospalos Fuiloro PE 88  0.75  11  $726.00  

1585 
Pré-Escolar 30 de 
Agusto Lospalos Fuiloro PE 92  0.75  11  $759.00  

1586 
Pré-Escolar  Filial de 
Tirilolo Iliomar Tirilolo PE 57  0.75  11  $470.25  

1697 
Pré-Escolar Amaira 
Luro Luro Luro PE 98  0.75  11  $808.50  

1698 Pré-Escolar Cacavei Lospalos Cacavem PE 50  0.75  11  $412.50  
5251 EBF 1.2 Liarafa Luro Wairoce EB 71  1.00  11  $781.00  
5497 EBF 1 Ailarino Luro Luro EB 69  1.00  11  $759.00  
5504 EBF 1.2 Tirilolo Iliomar Tirilolo EB 162  1.00  11  $1,782.00 
5506 EBF 1.2 Tutuala Tutuala Tutuala EB 291  1.00  11  $3,201.00 

8.2 ESTABELECIMENTO PARTICULAR – MUNICÍPIO DE LAUTÉM

N.º 
SIGE 

Nome do 
Estabelecimento 
Escolar 

Posto 
Admin Suco 

Nível 
de 

Ensino 

N.º Alunos 
Estimados 
para Subs 

Escolar 
(SIGE2016

+1.9%) 
Valor 

Subsídio 
N.º de 
Meses 

Valor 
total 

subsídio 
(USD) 

1351 
Pré-Escolar Gans's 
Holly Nere Lospalos Bauro PE 91  0.75  11  $750.75  

1352 Pré-Escolar Ira Ara Lospalos Fuiloro PE 36  0.75  11  $297.00  

1353 
Pré-Escolar 
Chauluturo Lospalos Fuiloro PE 39  0.75  11  $321.75  

1356 Pré-EscolarEsperança Lospalos Fuiloro PE 107  0.75  11  $882.75  

8.3 ESTABELECIMENTO CATÓLICO – MUNICÍPIO DE LAUTÉM

N.º 
SIGE 

Nome do 
Estabelecimento 
Escolar 

Posto 
Admin Suco 

Nível 
de 

Ensino 

N.º Alunos 
Estimados 
para Subs 

Escolar 
(SIGE2016

+1.9%) 
Valor 

Subsídio 
N.º de 
Meses 

Valor 
total 

subsídio 
(USD) 

425 
EB Católica 1.2 
Caidabo Iliomar Iliomar II EB 120  1.00  11  $1,320.00 

435 
EB Católica 1.2 St. 
Yosep Pitileti 

Lautem 
Moro Com EB 302  1.00  11  $3,322.00 



Jornal da República

Série I, N.° 25   Página   1186Quarta-Feira, 28  de  Junho  de 2017

444 
EB Católica 1.2 
Fuiluro Lospalos Fuiloro EB 411  1.00  11  $4,521.00 

1064 
EB Católica 3 Joao 
Paulo II Iliomar Iliomar Iliomar I EB 244  1.00  11  $2,684.00 

1069 
EB Católica 3 Dom 
Bosco Fuiloro Lospalos Fuiloro EB 228  1.00  11  $2,508.00 

1669 

Escola Técnico 
Agricola Dom Bosco 
Fuiloro Lospalos Fuiloro ESTV 128  1.00  6  $768.00  

1684 
ESG Católica Joao 
Paulo II Iliomar Iliomar Iliomar I ESG 34  0.50  11  $187.00  

9. MUNICÍPIO DE LIQUIÇA
9.1 ESTABELECIMENTO PÚBLICO – MUNICÍPIO DE LIQUIÇA

N.º 
SIGE 

Nome do 
Estabelecimento 
Escolar 

Posto 
Admin Suco 

Nível 
de 

Ensino 

N.º Alunos 
Estimados 
para Subs 

Escolar 
(SIGE2016

+1.9%) 
Valor 

Subsídio 
N.º de 
Meses 

Valor 
total 

subsídio 
(USD) 

3 EBF 1.2 Tibar Bazartete Tibar EB 487  1.00  11  $5,357.00 
4 EBF 1.2 Fahite Bazartete Tibar EB 110  1.00  11  $1,210.00 
5 EBF 1.2 Metagou Bazartete Metagou EB 312  1.00  11  $3,432.00 
6 EBF 1.2 Fahilebo Bazartete Fahilebo EB 219  1.00  11  $2,409.00 
7 EBF 1.2 Bazartete Bazartete Fatumasi EB 215  1.00  11  $2,365.00 
8 EBF 1.2 Lauhata Bazartete Lauhata EB 343  1.00  11  $3,773.00 
9 EBF 1.2 Leborema Bazartete Leorema EB 357  1.00  11  $3,927.00 
10 EBF 1.2 Lebuloa Bazartete Ulmera EB 99  1.00  11  $1,089.00 
17 EBC 1.2.3 Cassait Bazartete Ulmera EB 552  1.00  11  $6,072.00 
18 EBF 1.2 Maumeta Bazartete Maumeta EB 629  1.00  11  $6,919.00 
20 EBF 1.2 Lebotatalelo Liquica Hatuquessi EB 348  1.00  11  $3,828.00 
22 EBF 1.2 Laclolema Liquica Dato EB 342  1.00  11  $3,762.00 
23 EBF 1.2 Faulara Liquica Leoteala EB 242  1.00  11  $2,662.00 
24 EBF 1.2 Hatukesilete Liquica Hatuquessi EB 133  1.00  11  $1,463.00 
25 EBF 1.2 Loidahar Liquica Loidahar EB 350  1.00  11  $3,850.00 
26 EBF 1.2 Luculai Liquica Luculai EB 147  1.00  11  $1,617.00 
27 EBC 1.2.3 Darulete Liquica Darulete EB 495  1.00  11  $5,445.00 
28 EBF 1.2 Assumano Liquica Acumano EB 422  1.00  11  $4,642.00 
29 EBF 1.2 Fazenda Liquica Leoteala EB 274  1.00  11  $3,014.00 
30 EBF 1.2 Cabulimo Liquica Dato EB 240  1.00  11  $2,640.00 
31 EBF 1.2 Mauboque Liquica Dato EB 446  1.00  11  $4,906.00 



Jornal da República

Quarta-Feira, 28  de  Junho  de 2017Série I, N.° 25                                                                             Página   1187

33 EBF 1.2 Gariana Maubara Vatuvou EB 142  1.00  11  $1,562.00 
34 EBF 1.2 Maubara Maubara Vaviquinia EB 621  1.00  11  $6,831.00 
35 EBF 1.2 Vatuvou Maubara Vatuvou EB 263  1.00  11  $2,893.00 
36 EBF 1.2 Caicasa Maubara Gugleur EB 230  1.00  11  $2,530.00 
37 EBF 1.2 Vatuboro Maubara Vatuboro EB 353  1.00  11  $3,883.00 
40 EBF 1.2 Siamodo Maubara Lissadila EB 281  1.00  11  $3,091.00 
308 EBF 1. Turleu Bazartete Tibar EB 144  1.00  11  $1,584.00 

710 
EBC 1.2.3 Bogoro 
Bazartete Bazartete Motaulun EB 702  1.00  11  $7,722.00 

711 EBC 3 Maubara Maubara Vaviquinia EB 517  1.00  11  $5,687.00 
723 EBF 1.Vaupu Maubara Vatuboro EB 87  1.00  11  $957.00  
815 EBF 1.2 Ediri Maubara Vatuvou EB 192  1.00  11  $2,112.00 
819 EBF 1 Dair Maubara Gugleur EB 72  1.00  11  $792.00  

820 EBF 1.2 Lebotelo Maubara 
Maubaraliss
a EB 328  1.00  11  $3,608.00 

822 EBF 1.2 Tapomanulu Maubara Gugleur EB 304  1.00  11  $3,344.00 

915 EBC 1.2.3 Liquica Liquica Dato EB 1940  1.00  11 

 
$21,340.0

0  
1077 EBC 1.2.3 Leorema Bazartete Leorema EB 708  1.00  11  $7,788.00 

1081 

EBF 3 
Fatumasse/BAZARTE
TE Bazartete Fatumasi EB 336  1.00  11  $3,696.00 

1082 EBC 3 Loes Maubara Vatuboro EB 360  1.00  11  $3,960.00 
1125 EBF 1 Banitur Liquica Leoteala EB 122  1.00  11  $1,342.00 
1126 EBF 1 Baura Bazartete Leorema EB 192  1.00  11  $2,112.00 
1127 EBF 1.2  Ermeta Bazartete Fahilebo EB 212  1.00  11  $2,332.00 
1166 EBF 1 Eluli Maubara Gugleur EB 109  1.00  11  $1,199.00 
1168 EBF 1.2 Tolema Liquica Leoteala EB 233  1.00  11  $2,563.00 
1169 EBF 1 Uloana Maubara Lissadila EB 141  1.00  11  $1,551.00 
1170 EBF 1.2 Maumetalau Bazartete Maumeta EB 120  1.00  11  $1,320.00 
1246 EBF 1 Hatugara Bazartete Lauhata EB 93  1.00  11  $1,023.00 

1367 

Pré-Escolar Wini-
Bruma Ismaik 
Raemeda Maubara Vatuboro PE 30  0.75  11  $247.50  

1443 Pré-Escolar Cassait Bazartete Ulmera PE 23  0.75  11  $189.75  

1448 
Pré-Escolar Diak 
Timor Fahite Bazartete Tibar PE 26  0.75  11  $214.50  

1449 Pré-Escolar Darulete Bazartete Tibar PE 48  0.75  11  $396.00  
1450 Pré-Escolar Tibar Bazartete Tibar PE 28  0.75  11  $231.00  
1453 Pré-Escolar Leopa Liquica Dato PE 25  0.75  11  $206.25  
1454 Pré-Escolar Loidahar Liquica Loidahar PE 26  0.75  11  $214.50  

1455 
Pré-Escolar 
Leotela/Tolema Liquica Leoteala PE 8  0.75  11  $66.00  

1456 Pré-Escolar Hatuquessi Liquica Hatuquessi PE 19  0.75  11  $156.75  
1459 Pré-Escolar Pukelara Liquica Dato PE 42  0.75  11  $346.50  



Jornal da República

Série I, N.° 25   Página   1188Quarta-Feira, 28  de  Junho  de 2017

1460 Pré-Escolar Vatunau Maubara Vatuvou PE 43  0.75  11  $354.75  
1461 Pré-Escolar Raime Maubara Vatuvou PE 38  0.75  11  $313.50  
1463 Pré-Escolar Lauhata Maubara Vatuvou PE 58  0.75  11  $478.50  

1488 
ESG Nicolau dos Reis 
Lobato Leorema Bazartete Leorema ESG 55  1.00  11  $605.00  

1568 Pré-Escolar Fatuhou Bazartete Leorema PE 40  0.75  11  $330.00  
1608 Pré-Escolar Mauboque Liquica Hatuquessi PE 17  0.75  11  $140.25  
1662 Pré-Escolar Epelo Bazartete Lauhata PE 15  0.75  11  $123.75  
1663 EBF 1 Lebuana Liquica Luculai EB 65  1.00  11  $715.00  

2053 
ESG Público No 1 
Liquica Liquica Dato ESG 1658  1.00  11 

 
$18,238.0

0  

2241 
Escola Comercio 
Liquica Bazartete Maumeta ESTV 255  1.00  10  $2,550.00 

2313 EBF 1.2 Pilaparia Bazartete Ulmera EB 89  1.00  11  $979.00  
2314 EBF 1 Humbuti Bazartete Tibar EB 65  1.00  11  $715.00  
2315 EBF 1 Gamanuhati Bazartete Ulmera EB 41  1.00  11  $451.00  
2316 EBF 1 Lisaico Maubara Vatuvou EB 122  1.00  11  $1,342.00 
2318 EBF 1.2 Vatunau Maubara Vatuvou EB 326  1.00  11  $3,586.00 
2319 EBF 1 Caicavae Maubara Vaviquinia EB 69  1.00  11  $759.00  
5517 EBF 1.2 Caitehu Bazartete Motaulun EB 101  1.00  11  $1,111.00 
5521 EBF 1.2 Guico Maubara Guico EB 218  1.00  11  $2,398.00 

9.2 ESTABELECIMENTO PÚBLICO – MUNICÍPIO DE LIQUIÇA

N.º 
SIGE 

Nome do 
Estabelecimento 
Escolar 

Posto 
Admin Suco 

Nível 
de 

Ensino 

N.º Alunos 
Estimados 
para Subs 

Escolar 
(SIGE2016

+1.9%) 
Valor 

Subsídio 
N.º de 
Meses 

Valor 
total 

subsídio 
(USD) 

918 
Pré-Escolar Fatin ba 
Labarik Maubara Vaviquinia PE 30  0.75  11  $247.50  

1167 
EB Privado 3 Fila-
Delfia Maubara Lissadila EB 170  1.00  11  $1,870.00 

1445 
Pré-Escolar Agape 
Kindergarden Bazartete Fatumasi PE 41  0.75  11  $338.25  

1446 
Pré-Escolar Bermeta 
Haburas Bazartete Motaulun PE 49  0.75  11  $404.25  

1447 
Pré-Escolar Varela 
Haburas Bazartete Motaulun PE 33  0.75  11  $272.25  

1452 Pré-Escolar Fedaros Liquica Dato PE 31  0.75  11  $255.75  
1569 Pré-Escolar Fatunero Bazartete Leorema PE 42  0.75  11  $346.50  

1570 
Pré-Escolar Maukaro 
305 Bazartete Metagou PE 52  0.75  11  $429.00  



Jornal da República

Quarta-Feira, 28  de  Junho  de 2017Série I, N.° 25                                                                             Página   1189

1571 

Pré-Escolar Nossa 
Senhora de Grasa 
Railuli Bazartete Leorema PE 19  0.75  11  $156.75  

1572 
Pre Escola Ermeta 
Fahilebo Bazartete Fahilebo PE 36  0.75  11  $297.00  

1573 Pré-Escolar Ergua Bazartete Leorema PE 24  0.75  11  $198.00  
1574 Pré-Escolar Baura Bazartete Leorema PE 45  0.75  11  $371.25  

1699 

Pré-Escolar Centro 
Educativo Mae de 
Deus Bazartete Tibar PE 79  0.75  11  $651.75  

9.2 ESTABELECIMENTO CATÓLICO – MUNICÍPIO DE LIQUIÇA

N.º 
SIGE 

Nome do 
Estabelecimento 
Escolar 

Posto 
Admin Suco 

Nível 
de 

Ensino 

N.º Alunos 
Estimados 
para Subs 

Escolar 
(SIGE2016

+1.9%) 
Valor 

Subsídio 
N.º de 
Meses 

Valor 
total 

subsídio 
(USD) 

1 
EB Católica 1.2 São 
João de Brito - Epelo Bazartete Lauhata EB 218  1.00  11  $2,398.00 

2 
EB Católica 1.2 Nº02 
Bazartete Bazartete Fatumasi EB 146  1.00  11  $1,606.00 

32 

EB Católica 1.2 São 
João de Brito - 
Maubara Maubara Gugleur EB 170  1.00  11  $1,870.00 

919 
Pré-Escolar St.Teresa 
do Menino de Jesus Liquica Dato PE 39  0.75  11  $321.75  

920 
EB Católica 1.2 São 
João de Brito - Liquiçá Liquica Dato EB 343  1.00  11  $3,773.00 

964 

EB Católica 3 
Immalate Heart Mary 
Eschool Tibar Bazartete Tibar EB 69  1.00  11  $759.00  

1080 
EB Católica 3 Sao 
Joao de Brito Liquica Liquica Dato EB 339  1.00  11  $3,729.00 

1277 

ESG Católica 
Immaculate heart of 
Marry School Tibar Bazartete Tibar ESG 108  0.50  11  $594.00  

1444 
Pre Escola Sta.Rafaela 
Tuhilu Kraik Bazartete Fatumasi PE 50  0.75  11  $412.50  

1451 
Pre Escola Belun Sta. 
Rafaela Tuhilo Kraik Bazartete Fahilebo PE 24  0.75  11  $198.00  

1464 
Pré-Escolar Madre 
Elisa Maubara Maubara Vaviquinia PE 32  0.75  11  $264.00  

1676 
EB Católica 3 Colegio 
Santo Inacio de Loiola Bazartete Ulmera EB 276  1.00  11  $3,036.00 

1677 
ESG Católica Colegio 
Santo Inacio de Loiola Bazartete Ulmera ESG 109  0.50  11  $599.50  

5100 
ESG Católica Sao J. 
Brito Liquica Liquica Dato ESG 286  0.50  11  $1,573.00 



Jornal da República

Série I, N.° 25   Página   1190Quarta-Feira, 28  de  Junho  de 2017

10. MUNICÍPIO DE MANATUTO
10.1 ESTABELECIMENTO PÚBLICO – MUNICÍPIO DE MANATUTO

N.º 
SIGE 

Nome do 
Estabelecimento 
Escolar 

Posto 
Admin Suco 

Nível 
de 

Ensino 

N.º Alunos 
Estimados 
para Subs 

Escolar 
(SIGE2016

+1.9%) 
Valor 

Subsídio 
N.º de 
Meses 

Valor 
total 

subsídio 
(USD) 

492 

ESG Público Primeira 
Dama Kristy Sword 
Gusmao Laleia Hatularan ESG 75  1.00  11  $825.00  

493 EBC 3 S. Bento Salau Soibada Leo Hat EB 137  1.00  11  $1,507.00 
562 EBF 1.2 Fahe Lakor Laclo Uma Naruc EB 303  1.00  11  $3,333.00 
579 EBC 1.2.3 Labitin Manatuto Iliheu EB 106  1.00  11  $1,166.00 
589 EBC 1.2.3 Abat Oan Barique Abat Oan EB 129  1.00  11  $1,419.00 
590 EBF 1.2 Aimeta Laran Barique Uma Boco EB 404  1.00  11  $4,444.00 
593 EBF 1.2 Uma Boco Barique Uma Boco EB 477  1.00  11  $5,247.00 
594 EBF 1.2 Manehat Barique Manehat EB 431  1.00  11  $4,741.00 

595 
EB Católica 1.2.3 St. 
Francisco 12 Barique Uma Boco EB 183  1.00  11  $2,013.00 

596 EBF 1.2 Rentau Manatuto Aiteas EB 55  1.00  11  $605.00  
598 EBC 1.2.3 Hatu Metak Laclo Umacaduac EB 198  1.00  11  $2,178.00 
599 EBF 1.2 Hatu-Emera Laclo Hohorai EB 96  1.00  11  $1,056.00 
600 EBF 1.2 Labubo Laclo Lacumesac EB 253  1.00  11  $2,783.00 
601 EBF 1.2 Orlalan Laclubar Orlalan EB 181  1.00  11  $1,991.00 
603 EBF 1.2 Bora Laclubar Manelima EB 133  1.00  11  $1,463.00 
604 EBF 1.2 Rulalan Laclubar Orlalan EB 143  1.00  11  $1,573.00 
605 EBF 1.2 Batara Laclubar Batara EB 189  1.00  11  $2,079.00 
606 EBF 1.2 Funar Laclubar Funar EB 73  1.00  11  $803.00  
607 EBF 1.2 Cairui Laleia Cairui EB 267  1.00  11  $2,937.00 
608 EBF 1.2 Samalai Laleia Hatularan EB 112  1.00  11  $1,232.00 

611 
EB Católica 1.2.3 
Iliheu 18 Manatuto Iliheu EB 42  1.00  11  $462.00  

612 EBF 1.2 Aiteas Manatuto Aiteas EB 54  1.00  11  $594.00  
613 EBF 1.2 Obrato Manatuto Sau EB 77  1.00  11  $847.00  
614 EBC 1.2.3 Cribas Manatuto Cribas EB 65  1.00  11  $715.00  
615 EBC 1.2.3 Beadi Manatuto Aiteas EB 67  1.00  11  $737.00  
616 EBF 1.2 Rembor Manatuto Ailili EB 101  1.00  11  $1,111.00 
617 EBF 1.2 Bahadik Manatuto Iliheu EB 35  1.00  11  $385.00  
618 EBF 1.2 Samoro Soibada Manlala EB 79  1.00  11  $869.00  
619 EBF 1.2 Maun Fahe Soibada Maunfahi EB 131  1.00  11  $1,441.00 
620 EBF 1.2 Salau Soibada Leo Hat EB 130  1.00  11  $1,430.00 

814 
EB Católica 1.2 St. 
Antonio Manatuto Manatuto Aiteas EB 91  1.00  11  $1,001.00 

844 EBF 1.2 Fatuk Aibalun Barique Manehat EB 128  1.00  11  $1,408.00 
905 EBF 1.2 Dirik-Hun Laclubar Orlalan EB 524  1.00  11  $5,764.00 



Jornal da República

Quarta-Feira, 28  de  Junho  de 2017Série I, N.° 25                                                                             Página   1191

906 EBF 1.2 Pualaca Laclubar Orlalan EB 141  1.00  11  $1,551.00 

907 EBF 1.2 Fatu Makerek Laclubar 
Fatumaquer
ec EB 109  1.00  11  $1,199.00 

1050 EBF 1.2 Mantane Laclo Lacumesac EB 306  1.00  11  $3,366.00 
1083 EBC 3 Natarbora Barique Uma Boco EB 68  1.00  11  $748.00  
1089 EBC 3 Laclubar Laclubar Orlalan EB 179  1.00  11  $1,969.00 
1090 EBC 3 Lay Doe Laleia Lifau EB 77  1.00  11  $847.00  
1091 EBC 3 Horta Cairui Laleia Cairui EB 37  1.00  11  $407.00  
1092 EBC 3 Vasco da Gama Manatuto Aiteas EB 86  1.00  11  $946.00  

1093 
EB Católica 3 Santo 
Antonio Manatuto Aiteas EB 196  1.00  11  $2,156.00 

1094 
EB Católica 3 Nossa 
Senhora de Aitara Soibada Manlala EB 171  1.00  11  $1,881.00 

1096 ESG Público Kay Rala Manatuto Aiteas ESG 51  1.00  11  $561.00  

1100 
ESG Católica Dom 
Basilio Laclubar Orlalan ESG 262  0.50  11  $1,441.00 

1104 EBF 1 Seurtulan Manatuto Cribas EB 65  1.00  11  $715.00  
1180 EBF 1 Caunua Manatuto Cribas EB 33  1.00  11  $363.00  
1192 EBC 3 Tidin botir Laclubar Manelima EB 518  1.00  11  $5,698.00 
1193 EBF 1.2 Aisiu-Un Laclubar Manelima EB 218  1.00  11  $2,398.00 
1204 EBF 1.2 Rehatu Manatuto Iliheu EB 34  1.00  11  $374.00  

1205 
EBC 3 We- Ai- 
Huduik Soibada Maunfahi EB 86  1.00  11  $946.00  

1206 EBC 3 Debur Butin Laclubar Funar EB 224  1.00  11  $2,464.00 

1233 
EBF 1.2 Manu 
kukurian Laclubar Funar EB 140  1.00  11  $1,540.00 

1264 EBF 1.2 Lehu - Tula Soibada 
Fatumacere
c EB 39  1.00  11  $429.00  

1323 
Pré-Escolar 20 de 
Maio Natarbora Barique Uma Boco PE 178  0.75  11  $1,468.50 

1324 Pré-Escolar Muki Manatuto Sau PE 120  0.75  11  $990.00  

1325 
Pré-Escolar St. 
Antonio Manatuto Aiteas PE 60  0.75  11  $495.00  

1327 Pré-Escolar Rembor Manatuto Aiteas PE 12  0.75  11  $99.00  
1328 Pré-Escolar Cairui Laleia Cairui PE 324  0.75  11  $2,673.00 

1329 
Pré-Escolar Moris 
Foun Hatumatek Laclo Umacaduac PE 142  0.75  11  $1,171.50 

1543 
Pré-Escolar Sao 
Francisco de Assis Barique Uma Boco PE 77  0.75  11  $635.25  

1679 EBF 1 Camedar Barique Barique EB 164  1.00  11  $1,804.00 

1680 

ESG Público 
Presidente Nicolau 
Lobato Manatuto Soibada Manlala ESG 63  1.00  11  $693.00  

2254 EBF 1.2 Bahareduk Laclubar Batara EB 378  1.00  11  $4,158.00 
2321 EBF 1.2 Cara Laclo Lacumesac EB 317  1.00  11  $3,487.00 
2322 EBF 1.2 Tasi Fatin Soibada Maunfahi EB 125  1.00  11  $1,375.00 

5109 EBF 1.2 Sasahe Laclubar 
Fatumaquer
ec EB 156  1.00  11  $1,716.00 

5309 EBF 1.2 Condar Laclo Umacaduac EB 207  1.00  11  $2,277.00 
5507 EBF 1.2 Rebutikeon Laclo Umacaduac EB 755  1.00  11  $8,305.00 

5508 
EB Católica 1.2 
Hatuconam Laclo Lacumesac EB 143  1.00  11  $1,573.00 

5515 EBF 1.2 Lifau Laleia Lifau EB 104  1.00  11  $1,144.00 
5520 EBF 1.2 Beedan Laclo Umacaduac EB 369  1.00  11  $4,059.00 
5523 EBF 1.2 Rubae Laclo Hohorai EB 310  1.00  11  $3,410.00 



Jornal da República

Série I, N.° 25   Página   1192Quarta-Feira, 28  de  Junho  de 2017

10.1  ESTABELECIMENTO PARTICULAR – MUNICÍPIO DE MANATUTO

N.º 
SIGE 

Nome do 
Estabelecimento 
Escolar 

Posto 
Admin Suco 

Nível 
de 

Ensino 

N.º Alunos 
Estimados 
para Subs 

Escolar 
(SIGE2016

+1.9%) 
Valor 

Subsídio 
N.º de 
Meses 

Valor 
total 

subsídio 
(USD) 

610 EBF 1.2 Beboro Laleia Hatularan EB 191  1.00  11  $2,101.00 

1098 
ESG Católica Santo 
Antonio Manatuto Aiteas ESG 57  0.50  11  $313.50  

1223 EBC 3 Remanarum Laclo Hohorai EB 114  1.00  11  $1,254.00 

1326 
Pré-Escolar Belun 
Manatuto Manatuto Sau PE 250  0.75  11  $2,062.50 

1331 
Pré-Escolar Moris 
Foun Cribas Manatuto Cribas PE 33  0.75  11  $272.25  

1681 
Escola Técnico 
Agricultura Natarbora Barique Uma Boco ESTV 228  1.00  10  $2,280.00 

10.3 ESTABELECIMENTO CATÓLICO – MUNICÍPIO DE MANATUTO

N.º 
SIGE 

Nome do 
Estabelecimento 
Escolar 

Posto 
Admin Suco 

Nível 
de 

Ensino 

N.º Alunos 
Estimados 
para Subs 

Escolar 
(SIGE2016

+1.9%) 
Valor 

Subsídio 
N.º de 
Meses 

Valor 
total 

subsídio 
(USD) 

591 EBF 1.2 Cacae Uman Barique Aubeon EB 89  1.00  11  $979.00  
592 EBF 1.2 Barique Barique Barique EB 68  1.00  11  $748.00  
602 EBF 1.2 Sananain Laclubar Sananalin EB 553  1.00  11  $6,083.00 
1084 EBC 3 - 5 de Maio Laclo Lacumesac EB 321  1.00  11  $3,531.00 
1210 EBF 1. 2 Bua Laclo Uma Naruc EB 103  1.00  11  $1,133.00 
1214 EBF 1.2 Fatu Laun Laclubar Orlalan EB 565  1.00  11  $6,215.00 
1215 EBF 1.2 Marmore Laclo Umacaduac EB 498  1.00  11  $5,478.00 
1218 EBF 1.2 Nur-Um Laclubar Batara EB 104  1.00  11  $1,144.00 

1330 
Pré-Escolar Moris 
Foun Ilheu Manatuto Iliheu PE 84  0.75  11  $693.00  

5314 EBF 1.2 Manelima Laclubar Bora EB 140  1.00  11  $1,540.00 



Jornal da República

Quarta-Feira, 28  de  Junho  de 2017Série I, N.° 25                                                                             Página   1193

11. MUNICÍPIO DE MANUFAHI
7.1 ESTABELECIMENTO PÚBLICO – MUNICÍPIO DE MANUFAHI

N.º 
SIGE 

Nome do 
Estabelecimento 
Escolar 

Posto 
Admin Suco 

Nível 
de 

Ensino 

N.º Alunos 
Estimados 
para Subs 

Escolar 
(SIGE2016

+1.9%) 
Valor 

Subsídio 
N.º de 
Meses 

Valor 
total 

subsídio 
(USD) 

13 
EBF 1.2 Hatsana - Udo 
/ Daisualama Same Daisua EB 99  1.00  11  $1,087.27 

66 EBF 1.2 Manumera Turiscai Manumera EB 332  1.00  11  $3,654.13 
67 EBF 1.2.3 Aitemua Turiscai Aitemua EB 368  1.00  11  $4,046.45 
68 EBF 1.2 Beremana Turiscai Beremana EB 236  1.00  11  $2,600.49 
69 EBC 1.2.3 Tarabula Turiscai Foholau EB 242  1.00  11  $2,656.53 
71 EBF 1.2 Manus Alas Taitudac EB 55  1.00  11  $605.29  
72 EBF 1.2 Matorec Turiscai Matorec EB 66  1.00  11  $728.59  
73 EBF 1.2 Mendelo Turiscai Mindelo EB 126  1.00  11  $1,389.92 

259 EBF 1.2.3 Wedauberec Alas 
Mahaquida
n EB 386  1.00  11  $4,248.21 

260 EBF 1.2 Aituha Alas Aituha EB 179  1.00  11  $1,972.78 

263 EBF 1.2 Wesusu Alas 
Uma 
Berloic EB 253  1.00  11  $2,779.83 

264 EBC 1.2.3 Dotic Alas Dotic EB 333  1.00  11  $3,665.34 
265 EBF 1.2.3 Fericsare Alas Taitudac EB 362  1.00  11  $3,979.20 

266 EBF 1.2 Colocau Alas 
Uma 
Berloic EB 92  1.00  11  $1,008.81 

268 EBF 1.2 Fatucahi Fatuberliu Fatucahi EB 140  1.00  11  $1,535.63 
270 EBF 1.2 Weulun Fatuberliu Caicasa EB 117  1.00  11  $1,289.04 
271 EBF 1.2 Bitirai Fatuberliu Clacuc EB 136  1.00  11  $1,490.80 
272 EBF 1.2 Weleti Fatuberliu Fatucahi EB 60  1.00  11  $661.33  
273 EBF 1.2 Aituha Fatuberliu Bubususo EB 79  1.00  11  $874.30  
274 EBF 1.2 Bubussuco Fatuberliu Bubususo EB 91  1.00  11  $997.60  
275 EBF 1.2 Ailalec 1 Fatuberliu Caicasa EB 82  1.00  11  $896.72  
276 EBF 1.2 Daramata Fatuberliu Fahinehan EB 84  1.00  11  $919.14  
282 EBF 1.2.3 Ailuli Same Letefoho EB 533  1.00  11  $5,862.31 

283 
EBC 1.2.3 Daisua 
Simpang tiga Same Daisua EB 567  1.00  11  $6,232.20 

284 EBF 1.2 Orluli Same Holarua EB 162  1.00  11  $1,782.23 
286 EBF 1.2 Riatu Same Daisua EB 122  1.00  11  $1,345.08 
290 EBF 1.2 Rialau Same Letefoho EB 383  1.00  11  $4,214.58 
291 EBF 1.2 Rotuto Same Rotuto EB 164  1.00  11  $1,804.65 
292 EBF 1.2 Manico Same Letefoho EB 307  1.00  11  $3,373.91 
293 EBF 1.2 Cotolala Same Letefoho EB 232  1.00  11  $2,555.65 
294 EBF 1 Blaro Same Holarua EB 73  1.00  11  $807.05  
295 EBF 1.2  Sesurai Same Betano EB 137  1.00  11  $1,502.01 
296 EBF 1.2 Turon Same Babulu EB 192  1.00  11  $2,107.29 



Jornal da República

Série I, N.° 25   Página   1194Quarta-Feira, 28  de  Junho  de 2017

299 EBF 1.2 Bemetan Same Betano EB 267  1.00  11  $2,936.76 
300 EBF 1.2 Cablaque Same Letefoho EB 95  1.00  11  $1,042.44 
301 EBC 1.2.3 Raifusa Same Betano EB 636  1.00  11  $6,994.42 
302 EBF 1.2 Silihasan Same Betano EB 162  1.00  11  $1,782.23 
304 EBF 1.2 Grotu Same Grotu EB 180  1.00  11  $1,983.99 
627 EBF 1.2 Boraulo Fatuberliu Fahinehan EB 65  1.00  11  $717.38  
683 EBF 1.2 Quiramtetuc Fatuberliu Fatucahi EB 49  1.00  11  $538.03  
690 EBF 1 Cledic Fatuberliu Fatucahi EB 18  1.00  11  $201.76  
700 EBF 1.2 Seamrema Same Babulu EB 100  1.00  11  $1,098.48 
701 EBC 1.2.3 Babulo Same Babulu EB 521  1.00  11  $5,727.80 

702 
EBC 1.2.3 
Mahaquidan Alas 

Mahaquida
n EB 255  1.00  11  $2,802.25 

715 EBF 1.2 Furaclau Turiscai Manumera EB 126  1.00  11  $1,389.92 

768 EBF 1.2 Tualaran Alas 
Mahaquida
n EB 40  1.00  11  $437.15  

813 EBF 1. Bercoban Alas Taitudac EB 36  1.00  11  $392.32  
830 EBC 1.2.3 Fatuco Same Holarua EB 760  1.00  11  $8,361.91 
840 EBF 1.2 Auberlico Alas Dotic EB 74  1.00  11  $818.26  
855 EBF 1 Carbulau Same Holarua EB 55  1.00  11  $605.29  
878 EBF 1 Motakelan Same Betano EB 70  1.00  11  $773.42  
922 EBC 1.2.3 Clacuc Fatuberliu Clacuc EB 481  1.00  11  $5,290.65 
923 EBC 1.2.3 Fahinehan Fatuberliu Fahinehan EB 301  1.00  11  $3,306.66 

946 
EBC 3 Deligencia 
Letefoho Same Letefoho EB 554  1.00  11  $6,097.70 

997 EBF 1.2 Tefo Same Holarua EB 173  1.00  11  $1,905.53 
998 EBF 1.Maurem Same Daisua EB 43  1.00  11  $470.78  

1109 EBC 3 Turiscai Turiscai Manumera EB 381  1.00  11  $4,192.17 

1110 
ESG Público Halibur 
Betano Same Betano ESG 293  1.00  11  $3,228.19 

1131 
ESG Público Francisco 
B da C.Fatuberliu Fatuberliu Fatucahi ESG 284  1.00  11  $3,127.31 

1132 
ESG Público 1912 
Same Same Holarua ESG 1209  1.00  11 

 
$13,293.8

7  

1161 
Escola Ago Comercio  
Industri Dotic Alas Dotic ESTV 84  1.00  10  $835.58  

1195 
EBF 1 Haburas 
Hatuhei Same Rotuto EB 33  1.00  11  $358.69  

1197 EBF 1 Daur Same Daisua EB 35  1.00  11  $381.11  
1236 EBC 3 Bisakrem Same Rotuto EB 216  1.00  11  $2,376.31 
1269 EBC 3 Suri Rema Same Holarua EB 129  1.00  11  $1,423.54 
1270 EBF 1 Grutu Lau Same Holarua EB 89  1.00  11  $975.18  

1333 

Pré-Escolar Santo 
Antonio de Padua 
Wedau-Berec Alas 

Mahaquida
n PE 41  0.75  11  $336.27  

1334 
Pré-Escolar Haburas 
Weleti Fatuberliu Fatucahi PE 29  0.75  11  $235.39  



Jornal da República

Quarta-Feira, 28  de  Junho  de 2017Série I, N.° 25                                                                             Página   1195

1335 

Pré-Escolar Nossa 
Senhora Pregrinacao 
1987 Fatuberliu Clacuc PE 56  0.75  11  $462.37  

1337 
Pré-Escolar Weroun 
Fatukahi Fatuberliu Clacuc PE 34  0.75  11  $277.42  

1339 Pre-Escolar Raimaliak Fatuberliu Bubususo PE 37  0.75  11  $302.64  

1340 

Pré-Escolar Ida Mos 
Maun Fahe (IMM) 
Same Same Letefoho PE 85  0.75  11  $697.76  

1366 
Pre Escola Cai-casa 
Weulun Fatuberliu Caicasa PE 35  0.75  11  $285.83  

1482 Pré-Escolar Fatuco Same Holarua PE 54  0.75  11  $445.56  
1483 Pré-Escolar Babulu Same Tutuluro PE 62  0.75  11  $512.81  

1484 
Pré-Escolar Rai Kotu 
Dai Sua Same Daisua PE 91  0.75  11  $748.20  

1485 Pré-Escolar Dotic Alas Dotic PE 28  0.75  11  $226.98  

1561 
Pré-Escolar 20 de 
Agusto Rotuto Same Rotuto PE 54  0.75  11  $445.56  

1562 
Pré-Escolar D. 
Filomena Lobato Fatuberliu Fahinehan PE 25  0.75  11  $210.17  

1564 
Pré-Escolar Aituha 
Boot Alas Aituha PE 54  0.75  11  $445.56  

1565 
Pré-Escolar 
Mahaquidan Alas Taitudac PE 40  0.75  11  $327.86  

1607 
Pré-Escolar Feriksare 
Alas Alas Taitudac PE 52  0.75  11  $428.74  

1617 
Pre-Eskolar Nova 
Bemetan Betano Same Betano PE 49  0.75  11  $403.52  

1619 Pré-Escolar Manico Same Letefoho PE 63  0.75  11  $521.22  
1620 Pré-Escolar Caimauc Turiscai Caimauc PE 78  0.75  11  $647.32  
1629 Pré-Escolar Suri-Rema Same Holarua PE 48  0.75  11  $395.12  

1632 Pré-Escolar Colocau Alas 
Uma 
Berloic PE 25  0.75  11  $210.17  

1633 Pré-Escolar Wesusu Alas 
Uma 
Berloic PE 42  0.75  11  $344.68  

1634 
Pré-Escolar Manumera 
Turiscai Turiscai Manumera PE 58  0.75  11  $479.18  

2056 
Escola Comercio 
Akadiruhun Same Letefoho ESTV 121  1.00  10  $1,212.61 

2265 EBF 1.2 Fohotu Turiscai Matorec EB 93  1.00  11  $1,020.02 
2326 EBF 1.2 Orana Turiscai Orana EB 131  1.00  11  $1,445.96 

5010 
Pré-Escolar Kiar As 
Welaku/Bitirai Fatuberliu Clacuc PE 20  0.75  11  $168.14  

5015 EBF 1.2 Fatucalo Turiscai Fatucalo EB 143  1.00  11  $1,569.26 
5016 EBF 1.2 Sarin Alas Dotic EB 54  1.00  11  $594.08  
5512 EBF 1.2 Caimauc Turiscai Caimauc EB 328  1.00  11  $3,609.30 
5513 EBF 1.2 Liurai Turiscai Liurai EB 99  1.00  11  $1,087.27 
5516 EBF 1.2 Lessuata Turiscai Lesuata EB 210  1.00  11  $2,309.05 



Jornal da República

Série I, N.° 25   Página   1196Quarta-Feira, 28  de  Junho  de 2017

11.2 ESTABELECIMENTO PARTICULAR – MUNICÍPIO DE MANUFAHI

N.º 
SIGE 

Nome do 
Estabelecimento 
Escolar 

Posto 
Admin Suco 

Nível 
de 

Ensino 

N.º Alunos 
Estimados 
para Subs 

Escolar 
(SIGE2016

+1.9%) 
Valor 

Subsídio 
N.º de 
Meses 

Valor 
total 

subsídio 
(USD) 

1678 

Escola 
TécnicoVocacional 
Combatentes e 
Veteranos Manufahi Same Letefoho ESTV 214  1.00  6  $1,283.94 

11.3 ESTABELECIMENTO CATÓLICO – MUNICÍPIO DE MANUFAHI

N.º 
SIGE 

Nome do 
Estabelecimento 
Escolar 

Posto 
Admin Suco 

Nível 
de 

Ensino 

N.º Alunos 
Estimados 
para Subs 

Escolar 
(SIGE2016

+1.9%) 
Valor 

Subsídio 
N.º de 
Meses 

Valor 
total 

subsídio 
(USD) 

277 
Pré-Escolar St.Miguel 
Arcanjo I Letefoho Same Letefoho PE 46  0.75  11  $378.30  

278 
EB Católica 1.2 Nº1 
Datina Same Holarua EB 185  1.00  11  $2,040.04 

279 
EB Católica 1.2 S.M. 
Arcanjo Letefoho Same Letefoho EB 180  1.00  11  $1,983.99 

280 
EB Católica 1.2 
Tutuluru Same Tutuluro EB 128  1.00  11  $1,412.33 

285 
EB Católica 1.2 
Umatutun Same Tutuluro EB 156  1.00  11  $1,714.98 

732 
ESG Católica St 
Fransiskus Assisi Fatuberliu Clacuc ESG 351  0.50  11  $1,927.95 

921 
EB Católica 1.2.3 St 
Fransiskus Asis Fatuberliu Clacuc EB 399  1.00  11  $4,393.93 

924 

EB Católica 1.2 
Rainha da Paz 
Weberek Alas Dotic EB 186  1.00  11  $2,051.25 

1101 
EB Católica 3 Rainha 
da Paz Weberek Alas Dotic EB 114  1.00  11  $1,255.41 

1107 
EB Católica 3 Sao 
Miguel Arcanjo Same Babulu EB 100  1.00  11  $1,098.48 

1133 
ESG Católica Nossa 
Senhora De Fatima Turiscai Manumera ESG 407  0.50  11  $2,236.20 

1196 
ESG Católica Sao 
Miguel Arcanjo Same Same Letefoho ESG 148  0.50  11  $812.65  

1338 
Pre Escola Sao 
Francisco de Assis Fatuberliu Clacuc PE 32  0.75  11  $260.61  

1343 

Pré-Escolar St. Miguel 
Arcanjo (Cosamar3) 
Tutu-Luro Same Tutuluro PE 26  0.75  11  $218.58  

1563 
Pré-Escolar Domingos 
Savio Grotu Same Grotu PE 21  0.75  11  $176.54  

5011 
Pré-Escolar Rainha da 
Paz Alas Dotic PE 59  0.75  11  $487.59  

5012 

Pré-Escolar St.Miguel 
Arcanjo (Cosamar 2) 
Raifusa Betano Same Betano PE 51  0.75  11  $420.34  



Jornal da República

Quarta-Feira, 28  de  Junho  de 2017Série I, N.° 25                                                                             Página   1197

12. MUNICÍPIO DE VIQUEQUE
7.1 ESTABELECIMENTO PÚBLICO – MUNICÍPIO DE VIQUEQUE

N.º 
SIGE 

Nome do 
Estabelecimento 
Escolar 

Posto 
Admin Suco 

Nível 
de 

Ensino 

N.º Alunos 
Estimados 
para Subs 

Escolar 
(SIGE2016

+1.9%) 
Valor 

Subsídio 
N.º de 
Meses 

Valor 
total 

subsídio 
(USD) 

75 EBF 1.2.3 Uma Tolu Lacluta Uma Tolu EB 459  1.00  11  $5,049.00 
76 EBF 1.2 Dilor Lacluta Dilor EB 317  1.00  11  $3,487.00 
77 EBF 1.2.3 Laline Lacluta Laline EB 170  1.00  11  $1,870.00 
79 EBF 1 Bahaneo Ossu Liaruca EB 44  1.00  11  $484.00  
80 EBF 1.2 Rate Laek Ossu Loi Huno EB 206  1.00  11  $2,266.00 
81 EBF 1.2 Buanurac Ossu Uabubo EB 292  1.00  11  $3,212.00 
82 EBF 1.2 Builale Ossu Builale EB 150  1.00  11  $1,650.00 
83 EBF 1.2 Liaruca Ossu Liaruca EB 193  1.00  11  $2,123.00 
84 EBF 1.2 Uaguia Ossu Uaguia EB 132  1.00  11  $1,452.00 
87 EBF 1.2 We-Eu-Laek Ossu Ossurua EB 131  1.00  11  $1,441.00 
88 EBF 1.2.3 Uabubo Ossu Uabubo EB 187  1.00  11  $2,057.00 

89 
EBC 1.2.3 
NAHAREKA Ossu Nahareca EB 394  1.00  11  $4,334.00 

90 EBF 1.2.3 Osso Lari Ossu Uaibobo EB 137  1.00  11  $1,507.00 
91 EBF 1.2 Uaibobo Ossu Uaibobo EB 125  1.00  11  $1,375.00 

92 EBF 1.2 Bahatata 
Uato 
Carbau Bahatata EB 117  1.00  11  $1,287.00 

94 EBF 1.2 Irabere 
Uato 
Carbau 

Irabin de 
Cima EB 141  1.00  11  $1,551.00 

95 EBF 1 Irabin de Baixo 
Uato 
Carbau 

Irabin de 
Bixo EB 293  1.00  11  $3,223.00 

96 EBF 1.2 Loi Ulo 
Uato 
Carbau Loi Ulu EB 120  1.00  11  $1,320.00 

97 
EBC 1.2.3 UANI 
UMA 

Uato 
Carbau Uani Uma EB 344  1.00  11  $3,784.00 

99 EBF 1.2 Belia Uato Lari Matahoi EB 446  1.00  11  $4,906.00 
100 EBF 1.2.3  Nunululi Uato Lari Babulo EB 169  1.00  11  $1,859.00 
103 EBC 1.2.3 IRALER Uato Lari Matahoi EB 219  1.00  11  $2,409.00 
105 EBC 1.2.3 NAEDALA Uato Lari Afaloicai EB 746  1.00  11  $8,206.00 
106 EBF 1.2.3 Hau-oli Uato Lari Vessoru EB 419  1.00  11  $4,609.00 

107 
EBF 1.2.3 Maluro 
Cumo Uato Lari Macadique EB 595  1.00  11  $6,545.00 

109 EBF 1.2 Iratokor Uato Lari Babulo EB 86  1.00  11  $946.00  
113 EBF 1.2.3 Bibileo Viqueque Bibileo EB 311  1.00  11  $3,421.00 

114 
EBC 1.2.3 CABIRA 
OAN Viqueque Caraubalo EB 561  1.00  11  $6,171.00 

115 EBF 1.2 Fatudere Viqueque Watu Dere EB 151  1.00  11  $1,661.00 
116 EBF 1.2 Mamulac Viqueque Caraubalo EB 347  1.00  11  $3,817.00 



Jornal da República

Série I, N.° 25   Página   1198Quarta-Feira, 28  de  Junho  de 2017

117 EBF 1.2.3 Luga- Assa Viqueque 
Uma Uain 
Leten EB 381  1.00  11  $4,191.00 

118 EBF 1.2 We - Sa Viqueque Caraubalo EB 287  1.00  11  $3,157.00 
119 EBC 1.2.3 WELOLO Viqueque Luca EB 193  1.00  11  $2,123.00 
120 EBF 1.2 Uma qui'ic Viqueque Uma Quic EB 467  1.00  11  $5,137.00 

122 
EBF 1.2.3 Aimanas 
Rai Viqueque Luca EB 159  1.00  11  $1,749.00 

124 EBF 1.2.3 Raitahu Viqueque 
Uma Uain 
Craic EB 202  1.00  11  $2,222.00 

125 EBF 1.2 Uaimori Tula Viqueque Uai Mori EB 151  1.00  11  $1,661.00 

219 
EBC 1.2.3 ROSITO 
BEACO Viqueque Maluro EB 377  1.00  11  $4,147.00 

609 EBF 1 Dotilita 
Uato 
Carbau Uani Uma EB 20  1.00  11  $220.00  

637 EBF 1.2 Maimi Ossu Ossurua EB 74  1.00  11  $814.00  

658 
EBF 1.2 Tiha Ai 
Tahan Viqueque Uma Quic EB 78  1.00  11  $858.00  

661 EBF 1.2 Cailake Babo Lacluta Ahic EB 132  1.00  11  $1,452.00 
674 EBF 1.2 Uatukila Viqueque Bibileo EB 83  1.00  11  $913.00  

685 
EBC 1.2.3 
HENAUDERE Uato Lari Afaloicai EB 81  1.00  11  $891.00  

692 EBF 1.2 Calo Lacluta Ahic EB 64  1.00  11  $704.00  
693 EBF 1 Sawaki Lacluta Ahic EB 43  1.00  11  $473.00  
696 EBF 1 Edemumo Uato Lari Macadique EB 42  1.00  11  $462.00  
697 EBF 1.2 Loco-loco Uato Lari Matahoi EB 56  1.00  11  $616.00  
698 EBF 1.2 Uatumaluli Ossu Nahareca EB 89  1.00  11  $979.00  

775 EBF 1.2 Comu-oli 
Uato 
Carbau Uani Uma EB 131  1.00  11  $1,441.00 

776 EBF 1.2 Uaitono Ossu Builale EB 83  1.00  11  $913.00  
780 EBF 1.2 Nuntetuk Lacluta Uma Tolu EB 79  1.00  11  $869.00  
781 EBF 1.2 Waibira Uato Lari Vessoru EB 73  1.00  11  $803.00  
782 EBF 1.2 Osso Caiua Uato Lari Afaloicai EB 42  1.00  11  $462.00  
791 EBF 1.2 Ualake Uato Lari Uaitame EB 75  1.00  11  $825.00  
826 EBF 1.2 Dalirisi Ossu Uabubo EB 100  1.00  11  $1,100.00 

925 

EBC 1.2.3 - 8 DE 
AGOSTO 
CAIJULARAN Viqueque 

Bahalarauai
n EB 1143  1.00  11 

 
$12,573.0

0  

927 

EBC 1.2.3  - 30 DE 
AGOSTO 
OSSOLEQUIMETA Ossu Ossurua EB 293  1.00  11  $3,223.00 

928 
EBC 1.2.3 MUNDO 
PEDIDO Ossu 

Ossu 
Decima EB 921  1.00  11 

 
$10,131.0

0  
933 EBF 1 Butao Ossu Liaruca EB 42  1.00  11  $462.00  

934 
EBC 1.2.3 08 Uma 
Sege Uatulari Uato Lari Babulo EB 511  1.00  11  $5,621.00 

959 EBF 1 Samanu Ossu Uaibobo EB 59  1.00  11  $649.00  
960 EBF 1 Defalasi Ossu Nahareca EB 30  1.00  11  $330.00  



Jornal da República

Quarta-Feira, 28  de  Junho  de 2017Série I, N.° 25                                                                             Página   1199

961 EBF 1.2.3 Nahae Uato Lari Macadique EB 90  1.00  11  $990.00  
973 EBF 1 Digamasi Uato Lari Macadique EB 17  1.00  11  $187.00  

1147 

EBC 1.2.3  28 DE 
NOVEMBRO 
AFALOICAI 

Uato 
Carbau Afaloicai EB 287  1.00  11  $3,157.00 

1148 EBC 3 VIQUEQUE Viqueque Caraubalo EB 531  1.00  11  $5,841.00 

1149 
ESG Público 4 de 
Setembro Viqueque Caraubalo ESG 667  1.00  11  $7,337.00 

1151 ESG Público Olocassa Ossu 
Ossu 
Decima ESG 512  1.00  11  $5,632.00 

1152 ESG Público Uato Lari Uato Lari Matahoi ESG 688  1.00  11  $7,568.00 

1153 
ESG Público Uato 
Carbau 

Uato 
Carbau 

Irabin de 
Bixo ESG 269  1.00  11  $2,959.00 

1159 
Escola Comercio 
Industria Kalo - Heda  Uato Lari Matahoi ESTV 82  1.00  10  $820.00  

1188 EBF 1.2 Tahagaba Ossu Uabubo EB 52  1.00  11  $572.00  
1189 EBF 1 Raiuatu Ossu Ossurua EB 30  1.00  11  $330.00  
1190 EBF 1 Wekfia Lacluta Uma Tolu EB 131  1.00  11  $1,441.00 

1219 EBF 1.2 Kaiwalita 
Uato 
Carbau Afaloicai EB 87  1.00  11  $957.00  

1224 EBF 1 Nedere Uato Lari Vessoru EB 29  1.00  11  $319.00  
1226 EBF 1.2 Tula - Oli Ossu Builale EB 88  1.00  11  $968.00  
1227 EBF 1 Lequigari Ossu Ossurua EB 71  1.00  11  $781.00  
1268 EBF 1 Uailalika Uato Lari Uaitame EB 38  1.00  11  $418.00  

1363 EBF 1.2 Motalee Viqueque 
Uma Uain 
Craic EB 52  1.00  11  $572.00  

1364 EBF 1.2 Bubulale 
Uato 
Carbau 

Irabin de 
Cima EB 46  1.00  11  $506.00  

1371 Pré-Escolar de Ue-Hali Ossu Uaigia PE 71  0.75  11  $585.75  
1373 Pré-Escolar Daraloi Uato Lari Matahoi ESG 64  0.75  11  $528.00  

1376 
Pré-Escolar Naroman 
ba Futuru Viqueque Bibileo PE 37  0.75  11  $305.25  

1377 

Pré-Escolar Frienship 
Children Community 
of Viqueque Viqueque Caraubalo PE 64  0.75  11  $528.00  

1378 Pré-Escolar Beaco Viqueque Maluro PE 59  0.75  11  $486.75  

1379 
Pré-Escolar Craras 
Ular Rihik Viqueque Bibileo PE 32  0.75  11  $264.00  

1380 Pré-Escolar Halibur Viqueque Caraubalo PE 82  0.75  11  $676.50  

1381 
Pré-Escolar Rame -
Ana Ossu Liaruca PE 35  0.75  11  $288.75  

1382 Pré-Escolar Bre-Ana Ossu Liaruca PE 23  0.75  11  $189.75  
1490 ESG Daraloi Iraler Uato Lari Matahoi ESG 97  1.00  11  $1,067.00 
1575 Pré-Escolar Amizade Viqueque Luca PE 36  0.75  11  $297.00  

1576 Pré-Escolar Uaibua Ossu 
Ossu de 
Cima PE 65  0.75  11  $536.25  

1577 
Pré-Escolar 22 de 
Agostos Lacluta Uma Tolu PE 76  0.75  11  $627.00  



Jornal da República

Série I, N.° 25   Página   1200Quarta-Feira, 28  de  Junho  de 2017

1578 
Pré-Escolar Criancas 
Amor de Iraler Uato Lari Matahoi ESG 42  0.75  11  $346.50  

1580 Pré-Escolar Dilor Lacluta Dilor PE 81  0.75  11  $668.25  

1581 
Pré-Escolar Raimundo 
Meira Buanurac Ossu Uabubo PE 104  0.75  11  $858.00  

1582 Pré-Escolar We-Sa Viqueque Caraubalo PE 54  0.75  11  $445.50  

1597 
Pré-Escolar Bubulo-
Uatolari Uato Lari Babulo PE 83  0.75  11  $684.75  

1609 Pré-Escolar Bimali Ossu 
Ossu de 
Cima PE 31  0.75  11  $255.75  

1610 
Pré-Escolar Bui-
Ita/Vessoru Uato Lari Vessoru PE 97  0.75  11  $800.25  

1611 
Pré-Escolar Haburas 
Welolo Viqueque Luca PE 18  0.75  11  $148.50  

1615 Pré-Escolar Uani-Uma 
Uato 
Carbau Uani Uma PE 48  0.75  11  $396.00  

1616 Pré-Escolar Kay-Ruak Viqueque Luca PE 50  0.75  11  $412.50  

1618 Pré-EscolarEsperança 
Uato 
Carbau Afaloicai PE 37  0.75  11  $305.25  

1638 
Pré-Escolar Maria 
Lobato Raitahu Viqueque 

Uma Uain 
Craic PE 56  0.75  11  $462.00  

1639 
Pré-Escolar Unidos 
Aimanas Rai Viqueque Luca PE 79  0.75  11  $651.75  

1668 EBF 1 Lasama Viqueque Luca EB 49  1.00  11  $539.00  

1694 
Pré-Escolar Sebastiao 
Gomes Viqueque Uai Mori PE 42  0.75  11  $346.50  

2096 EBC 3 LACLUTA Lacluta Dilor EB 277  1.00  11  $3,047.00 
2250 EBF 1.2 Kaikasa Buu Uato Lari Babulo EB 115  1.00  11  $1,265.00 

2311 EBC 1.2.3 BIMALI Ossu 
Ossu 
Decima EB 356  1.00  11  $3,916.00 

5119 EBF 1.2 Debuisi Uato Lari Macadique EB 87  1.00  11  $957.00  
5120 EBF 1.2 Bubulita Uato Lari Macadique EB 86  1.00  11  $946.00  
5121 ESG Público Calixa Viqueque Uma Quic ESG 310  1.00  11  $3,410.00 
5125 EBF 1.2 Craras Viqueque Bibileo EB 179  1.00  11  $1,969.00 

5319 
EBC 2.3 
UATUCARBAU 

Uato 
Carbau 

Irabin de 
Bixo EB 439  1.00  11  $4,829.00 

5321 
EBC 1.2.3 07 
UATULARI Uato Lari Matahoi ESG 774  1.00  11  $8,514.00 

5325 EBF 1.2 Assalaitula Ossu Uabubo EB 150  1.00  11  $1,650.00 

5326 EBF 1 Bubuha 
Uato 
Carbau Loi Ulu EB 57  1.00  11  $627.00  

5327 EBF 1.2 Ulusu Uato Lari Matahoi ESG 79  1.00  11  $869.00  

5328 EBF 1.2 Uetali Viqueque 
Uma Uain 
Craic EB 175  1.00  11  $1,925.00 

5329 EBF 1.2 Baulale 
Uato 
Carbau 

Irabin de 
Bixo EB 144  1.00  11  $1,584.00 

5509 EBF 1.2 Uaimori Viqueque Caraubalo EB 474  1.00  11  $5,214.00 
5519 EBF 1.2 Ramahana Ossu Loi Huno EB 147  1.00  11  $1,617.00 



Jornal da República

Quarta-Feira, 28  de  Junho  de 2017Série I, N.° 25                                                                             Página   1201

12.2 ESTABELECIMENTO PARTICULAR – MUNICÍPIO DE VIQUEQUE

N.º 
SIGE 

Nome do 
Estabelecimento 
Escolar 

Posto 
Admin Suco 

Nível 
de 

Ensino 

N.º Alunos 
Estimados 
para Subs 

Escolar 
(SIGE2016

+1.9%) 
Valor 

Subsídio 
N.º de 
Meses 

Valor 
total 

subsídio 
(USD) 

1375 Pré-Escolar Vida Nova Viqueque 
Bahalarauai
n PE 114  0.75  11  $940.50  

1606 
Pré-Escolar St.Arnold 
Janssen Uato Lari Macadique PE 44  0.75  11  $363.00  

12.3 ESTABELECIMENTO CATÓLICO – MUNICÍPIO DE VIQUEQUE

N.º 
SIGE 

Nome do 
Estabelecimento 
Escolar 

Posto 
Admin Suco 

Nível 
de 

Ensino 

N.º Alunos 
Estimados 
para Subs 

Escolar 
(SIGE2016

+1.9%) 
Valor 

Subsídio 
N.º de 
Meses 

Valor 
total 

subsídio 
(USD) 

74 
EB Católica 1.2.3 St. 
Antonio Lacluta Lacluta Ahic EB 325  1.00  11  $3,575.00 

101 
EB Católica 1.2 No 9 
Sana Uato Lari Uaitame EB 216  1.00  11  $2,376.00 

111 
EB Católica 1.2.3  
Nº02 Luka Viqueque Luca EB 174  1.00  11  $1,914.00 

112 
EB Católica 1.2.3 Sta. 
Maria Gorete Viqueque Caraubalo EB 452  1.00  11  $4,972.00 

930 

EB Católica 1.2.3 Sta 
Maria de Fatima 
Macadique Uato Lari Macadique EB 375  1.00  11  $4,125.00 

969 
ESG Católica St. 
Antonio Lacluta Lacluta Dilor ESG 179  0.50  11  $984.50  

1150 
ESG Católica St. 
Estevão Viqueque Caraubalo ESG 232  0.50  11  $1,276.00 

1370 
Pre-Escolar Madre 
Trindade Lacluta Dilor PE 97  0.75  11  $800.25  

1372 
Pré-Escolar Nossa 
Senhora 

Uato 
Carbau Uani Uma PE 74  0.75  11  $610.50  

2174 

ESG Católica St. 
Madalena Canossa / 
Ossu Ossu 

Ossu 
Decima ESG 232  0.50  11  $1,276.00 

5322 
Pré-Escolar Sao Lucas 
Ossu (Aitula) Ossu 

Ossu de 
Cima PE 34  0.75  11  $280.50  

5323 Pré-Escolar Assisi Viqueque Caraubalo PE 60  0.75  11  $495.00  

5324 
EB Católica 1.2.3 Sta 
Teresinha de Ossu Ossu 

Ossu 
Decima EB 554  1.00  11  $6,094.00 



Jornal da República

Série I, N.° 25   Página   1202Quarta-Feira, 28  de  Junho  de 2017

13. REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL OECUSSE AMBENO (RAEOA)
7.1 ESTABELECIMENTO PÚBLICO – RAEOA

N.º 
SIGE 

Nome do 
Estabelecimento 
Escolar 

Posto 
Admin Suco 

Nível 
de 

Ensino 

N.º Alunos 
Estimados 
para Subs 

Escolar 
(SIGE2016

+1.9%) 
Valor 

Subsídio 
N.º de 
Meses 

Valor 
total 

subsídio 
(USD) 

19 EBF 1.2 Eunae 
Pante 
Macasar Bobo Case EB 203  1.00  11  $2,233.00 

307 
EBC 1.2.3 MECO-
SICALOTI 

Pante 
Macasar Naimeco EB 716  1.00  11  $7,876.00 

310 
EBF 1.2 Baquitba 
Elcona Oesilo Bobometo EB 358  1.00  11  $3,938.00 

311 EBF 1.2 Quiupanaf 
Pante 
Macasar Cunha EB 131  1.00  11  $1,441.00 

312 EBF 1.2 Quinat 
Pante 
Macasar Monemeco EB 173  1.00  11  $1,903.00 

313 EBF 1.2 Lalehan 
Pante 
Macasar Kuetete EB 203  1.00  11  $2,233.00 

314 EBF 1.2 Afoneno 
Pante 
Macasar Costa EB 162  1.00  11  $1,782.00 

315 EBF 1.2 Mahata 
Pante 
Macasar Costa EB 258  1.00  11  $2,838.00 

316 EBF 1.2 Maquelab 
Pante 
Macasar Taiboco EB 240  1.00  11  $2,640.00 

317 EBF 1.2 30 de Agosto 
Pante 
Macasar Costa EB 607  1.00  11  $6,677.00 

318 EBF 1.2 Maunaebeno 
Pante 
Macasar Cunha EB 230  1.00  11  $2,530.00 

319 EBF 1.2 Neonpene Oesilo Bobometo EB 81  1.00  11  $891.00  

320 EBF 1.2 Bibesi Oesilo 
Usi-
Taqueno EB 203  1.00  11  $2,233.00 

321 EBF 1.2 Noapai 
Pante 
Macasar Cunha EB 435  1.00  11  $4,785.00 

322 EBF 1.2 Niquinaheten Oesilo Bobmanat EB 239  1.00  11  $2,629.00 

323 
EBF 1.2 - 31 Agosto 
Binila Oesilo Bobometo EB 219  1.00  11  $2,409.00 

325 EBF 1.2.3 Oelcaem 
Pante 
Macasar Taiboco II EB 601  1.00  11  $6,611.00 

326 EBF 1.2 Oesilo Oesilo Bobometo EB 427  1.00  11  $4,697.00 

328 EBF 1.2 - 1 de Maio 
Pante 
Macasar Costa EB 601  1.00  11  $6,611.00 

329 EBF 1.2 Roti 
Pante 
Macasar Cunha EB 153  1.00  11  $1,683.00 

330 EBF 1.2 Sakato 
Pante 
Macasar Ni Pani EB 288  1.00  11  $3,168.00 

331 EBF 1.2 Sonamnasi 
Pante 
Macasar Cunha EB 194  1.00  11  $2,134.00 

332 EBF 1.2 Bobmanat Oesilo Bobmanat EB 319  1.00  11  $3,509.00 



Jornal da República

Quarta-Feira, 28  de  Junho  de 2017Série I, N.° 25                                                                             Página   1203

333 
EBC 1.2.3 TULAICA 
ANMAT 

Pante 
Macasar Lifau EB 750  1.00  11  $8,250.00 

334 EBF 1.2 Ulas 
Pante 
Macasar Taiboco II EB 296  1.00  11  $3,256.00 

798 EBF 1.2 Bona Nitibe Usi-Taco EB 93  1.00  11  $1,023.00 
799 EBF 1.2 Cussi Nitibe Banafi EB 81  1.00  11  $891.00  

857 

EBC 1.2.3 HAOBENO 
QUIUBUQUIF 
BIMANAT Nitibe Lela-Ufe EB 530  1.00  11  $5,830.00 

859 EBF 1.2 Fatubena Nitibe Usi-Taco EB 305  1.00  11  $3,355.00 
861 EBF 1.2 Baocnana Nitibe Bene-Ufe EB 206  1.00  11  $2,266.00 

862 
EBF 1.2 Reliquio 
Citrana Nitibe Bene-Ufe EB 394  1.00  11  $4,334.00 

863 EBF 1.2 Banaefmanat Nitibe Banafi EB 184  1.00  11  $2,024.00 
865 EBF 1.2 Neten-Bitimo Nitibe Lela-Ufe EB 297  1.00  11  $3,267.00 
866 EBF 1.2 Oenuno Nitibe Suni-Ufe EB 383  1.00  11  $4,213.00 

867 
EBF 1.2 BINIBU 
PUNE Oesilo Usi-Tacae EB 279  1.00  11  $3,069.00 

870 
EBF 1.2 - 28 de 
Agosto 

Pante 
Macasar Costa EB 496  1.00  11  $5,456.00 

871 
EBF 1.2 Passabe 
Maesmat Passabe Abani EB 729  1.00  11  $8,019.00 

873 EBF 1.2 Sei Taneis Passabe Malelat EB 437  1.00  11  $4,807.00 

999 EBF 1.2 Bimanu 
Pante 
Macasar Taiboco II EB 143  1.00  11  $1,573.00 

1006 EBF 1.2 Hauboni 
Pante 
Macasar Taiboco EB 133  1.00  11  $1,463.00 

1016 EBF 1 Biseo 
Pante 
Macasar Cunha EB 84  1.00  11  $924.00  

1057 EBC 1.2.3 BOBOLOA 
Pante 
Macasar Bobo Case EB 626  1.00  11  $6,886.00 

1058 EBF 1.2 Oelnites Nitibe Lela-Ufe EB 123  1.00  11  $1,353.00 
1061 EBF 1.2 Naetuna Passabe Abani EB 258  1.00  11  $2,838.00 
1070 EBF 1.2 Faefnome Oesilo Usi-Tacae EB 281  1.00  11  $3,091.00 
1134 EBC 3 BAOCNANA Nitibe Bene-Ufe EB 216  1.00  11  $2,376.00 
1135 EBC 3 OESILO Oesilo Bobometo EB 286  1.00  11  $3,146.00 

1136 

EBC 3 PANTE 
MAKASAR 
PALABAN 

Pante 
Macasar Costa EB 945  1.00  11 

 
$10,395.0

0  
1140 EBC 3 PASSABE  Passabe Abani EB 389  1.00  11  $4,279.00 

1142 ESG Público Palaban 
Pante 
Macasar Costa ESG 945  1.00  11 

 
$10,395.0

0  

1143 ESG Público Baqui 
Pante 
Macasar Naimeco ESG 421  1.00  11  $4,631.00 

1145 
Escola Comercio 
Palaban 

Pante 
Macasar Costa ESTV 418  1.00  10  $4,180.00 

1162 EBF 1 Hauebanais Oesilo Bobometo EB 125  1.00  11  $1,375.00 
1163 EBF 1 Oenoah Oesilo Bobometo EB 44  1.00  11  $484.00  



Jornal da República

Série I, N.° 25   Página   1204Quarta-Feira, 28  de  Junho  de 2017

1165 
EBF 1.2 Bemeni 
Quaeb Passabe Abani EB 368  1.00  11  $4,048.00 

1237 EBF 1 Nunu Ana 
Pante 
Macasar Ni Pani EB 43  1.00  11  $473.00  

1238 EBF 1 Lilias Oesilo Usi-Tacae EB 78  1.00  11  $858.00  
1239 EBF 1 Fatuquenfua Nitibe Usi-Taco EB 104  1.00  11  $1,144.00 
1259 EBF 1 Lamasi Nitibe Bene-Ufe EB 44  1.00  11  $484.00  
1260 EBF 1 Bitila Nitibe Bene-Ufe EB 111  1.00  11  $1,221.00 

1272 
EBC 1.2.3 
TASAEBENO PUNE Oesilo Usi-Tacae EB 553  1.00  11  $6,083.00 

1273 EBF 1.2 Besatoco Nitibe Banafi EB 129  1.00  11  $1,419.00 
1276 EBF 1 Cabana Nitibe Suni-Ufe EB 100  1.00  11  $1,100.00 
1279 EBF 1.2 Poas Boot Nitibe Usi-Taco EB 158  1.00  11  $1,738.00 
1282 EBF 1.2 Aijaofukan Passabe Abani EB 176  1.00  11  $1,936.00 

1361 EBF 1 Teinae 
Pante 
Macasar Naimeco EB 113  1.00  11  $1,243.00 

1362 EBF 1 Manunessi 
Pante 
Macasar Taiboco EB 126  1.00  11  $1,386.00 

1465 
Pré-Escolar Francisco 
Mouzinho 

Pante 
Macasar Lalisuc PE 52  0.75  11  $429.00  

1467 
Pré-Escolar Atoni Oe-
Cusse 

Pante 
Macasar Costa PE 91  0.75  11  $750.75  

1469 Pré-Escolar Bobolo'a 
Pante 
Macasar Bobocase PE 38  0.75  11  $313.50  

1589 EBF 1 Nefolete Nitibe Lela-Ufe EB 85  1.00  11  $935.00  
1590 EBF 1 Noe - Besse Nitibe Lela-Ufe EB 59  1.00  11  $649.00  
1635 Pré-Escolar Haobeno Nitibe Lela-Ufe PE 45  0.75  11  $371.25  
1636 Pré-Escolar Oesilo Oesilo Bobometo PE 29  0.75  11  $239.25  
1640 Pré-Escolar Tasaebeno Oesilo Usi-Tacae PE 51  0.75  11  $420.75  

1641 
Pré-Escolar 
Abaenbeno/Passabe Passabe Abani PE 61  0.75  11  $503.25  

1642 
Pré-Escolar Tulaica-
Anmat 

Pante 
Macasar Lifau PE 60  0.75  11  $495.00  

1643 
Pré-Escolar Sao 
Francisco Asis Baqui 

Pante 
Macasar Naimeco PE 64  0.75  11  $528.00  

1644 
Pré-Escolar Kiu 
Betmanu Noapai 

Pante 
Macasar Cunha PE 58  0.75  11  $478.50  

1645 Pré-Escolar Bobmanat Oesilo Bobometo PE 41  0.75  11  $338.25  
1646 Pré-Escolar Baocnana Nitibe Bene-Ufe PE 44  0.75  11  $363.00  

1675 

Escola Técnico 
Agricola Kay Rala 
Xanana Gusmao Oe-
Cusse 

Pante 
Macasar Costa ESTV 103  1.00  10  $1,030.00 

5511 
EBF 1.2 Binino  
Lelaufe Nitibe Lela-Ufe EB 282  1.00  11  $3,102.00 

19 EBF 1.2 Eunae 
Pante 
Macasar Bobo Case EB 203  1.00  11  $2,233.00 

307 
EBC 1.2.3 MECO-
SICALOTI 

Pante 
Macasar Naimeco EB 716  1.00  11  $7,876.00 



Jornal da República

Quarta-Feira, 28  de  Junho  de 2017Série I, N.° 25                                                                             Página   1205

310 
EBF 1.2 Baquitba 
Elcona Oesilo Bobometo EB 358  1.00  11  $3,938.00 

311 EBF 1.2 Quiupanaf 
Pante 
Macasar Cunha EB 131  1.00  11  $1,441.00 

312 EBF 1.2 Quinat 
Pante 
Macasar Monemeco EB 173  1.00  11  $1,903.00 

313 EBF 1.2 Lalehan 
Pante 
Macasar Kuetete EB 203  1.00  11  $2,233.00 

314 EBF 1.2 Afoneno 
Pante 
Macasar Costa EB 162  1.00  11  $1,782.00 

315 EBF 1.2 Mahata 
Pante 
Macasar Costa EB 258  1.00  11  $2,838.00 

316 EBF 1.2 Maquelab 
Pante 
Macasar Taiboco EB 240  1.00  11  $2,640.00 

317 EBF 1.2 30 de Agosto 
Pante 
Macasar Costa EB 607  1.00  11  $6,677.00 

318 EBF 1.2 Maunaebeno 
Pante 
Macasar Cunha EB 230  1.00  11  $2,530.00 

319 EBF 1.2 Neonpene Oesilo Bobometo EB 81  1.00  11  $891.00  

320 EBF 1.2 Bibesi Oesilo 
Usi-
Taqueno EB 203  1.00  11  $2,233.00 

321 EBF 1.2 Noapai 
Pante 
Macasar Cunha EB 435  1.00  11  $4,785.00 

322 EBF 1.2 Niquinaheten Oesilo Bobmanat EB 239  1.00  11  $2,629.00 

323 
EBF 1.2 - 31 Agosto 
Binila Oesilo Bobometo EB 219  1.00  11  $2,409.00 

325 EBF 1.2.3 Oelcaem 
Pante 
Macasar Taiboco II EB 601  1.00  11  $6,611.00 

326 EBF 1.2 Oesilo Oesilo Bobometo EB 427  1.00  11  $4,697.00 

328 EBF 1.2 - 1 de Maio 
Pante 
Macasar Costa EB 601  1.00  11  $6,611.00 

329 EBF 1.2 Roti 
Pante 
Macasar Cunha EB 153  1.00  11  $1,683.00 

330 EBF 1.2 Sakato 
Pante 
Macasar Ni Pani EB 288  1.00  11  $3,168.00 

331 EBF 1.2 Sonamnasi 
Pante 
Macasar Cunha EB 194  1.00  11  $2,134.00 

332 EBF 1.2 Bobmanat Oesilo Bobmanat EB 319  1.00  11  $3,509.00 

333 
EBC 1.2.3 TULAICA 
ANMAT 

Pante 
Macasar Lifau EB 750  1.00  11  $8,250.00 

334 EBF 1.2 Ulas 
Pante 
Macasar Taiboco II EB 296  1.00  11  $3,256.00 



Jornal da República

Série I, N.° 25   Página   1206Quarta-Feira, 28  de  Junho  de 2017

13.2 ESTABELECIMENTO PARTICULAR – RAEOA

N.º 
SIGE 

Nome do 
Estabelecimento 
Escolar 

Posto 
Admin Suco 

Nível 
de 

Ensino 

N.º Alunos 
Estimados 
para Subs 

Escolar 
(SIGE2016

+1.9%) 
Valor 

Subsídio 
N.º de 
Meses 

Valor 
total 

subsídio 
(USD) 

1468 
Pré-Escolar Marcelo IV 
Maquelab 

Pante 
Macasar Taiboco PE 19  0.75  11  $156.75  

13.3 ESTABELECIMENTO CATÓLICO – RAEOA

N.º 
SIGE 

Nome do 
Estabelecimento 
Escolar 

Posto 
Admin Suco 

Nível 
de 

Ensino 

N.º Alunos 
Estimados 
para Subs 

Escolar 
(SIGE2016

+1.9%) 
Valor 

Subsídio 
N.º de 
Meses 

Valor 
total 

subsídio 
(USD) 

306 
EB Católica 1.2 Oe-
Lulan 

Pante 
Macasar Naimeco EB 180  1.00  11 

 
$1,980.00 

327 EB Católica 1.2 Padiae 
Pante 
Macasar Lalisuc EB 387  1.00  11 

 
$4,257.00 

712 
EB Católica 1.2 
Oecusse 

Pante 
Macasar Costa EB 242  1.00  11 

 
$2,662.00 

753 
EB Católica 1.2 
Haemnanu Passabe Abani EB 292  1.00  11 

 
$3,212.00 

864 
EB Católica 1.2 
Nefomtasa Nitibe Banafi EB 155  1.00  11 

 
$1,705.00 

1137 

EBF Católica 3 Nossa 
Senhora de Fatima 
Padiae 

Pante 
Macasar Lalisuc EB 224  1.00  11 

 
$2,464.00 

1139 
EB Católica 3 
St.Antonio 

Pante 
Macasar Costa EB 377  1.00  11 

 
$4,147.00 

1141 
ESG Católica St. 
Antonio 

Pante 
Macasar Costa ESG 358  0.50  11 

 
$1,969.00 

1466 

Pré-Escolar Nossa 
Senhora do Rosario 
Oe-Cusse 

Pante 
Macasar Costa PE 26  0.75  11  $214.50 


